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Fra: Steffi Becker <steffi13becker@gmail.com>
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arealdel

Hei,
Vi viser til oversendt planprogram for revidering av kommuneplanens arealdel. 
Lillesand speidergruppe synes det er svært positivt å bli involvert så tidlig fase. Det er svært 
gledelig at det nå skal gjøres barnetråkkregisteringer som skal brukes som 
kunnskapsgrunnlag for videre planlegging. 
Lillesand speidergruppe ønsker også å få bidra med kunnskap om hvilke områder vi bruker, 
og ber om at vi kan supplere barnetråkket med et speidertråkk.

Med vennlig hilsen
Steffi Kiedaisch
Gruppeleder
Lillesand speidergruppe 



Fra: Berglihn, Erik <Erik.Berglihn@grimstad.kommune.no>
Sendt: mandag 13. desember 2021 11:51
Til: Postmottak Lillesand kommune
Emne: Innspill til arealplan 

Jeg representerer Sjøørret Sørlandet. Et samarbeide mellom kommunene fra Tvedestrand til 
Lillesand. Sammen med Havforskningsinstituttet, Miljødepartementet, Fylkeskommunen og 
nå 12 ulike skoler med mer enn 650 elever, arbeider vi for å rehabilitere bekker og vannveier 
til det beste for miljø, biologisk mangfold og ikke minst for Sjøørreten. 
Vi arbeider også sammen med reiselivsbedrifter i området (Hotel Norge, Fevik Strand hotel, 
Fiskeguidene mflere) for å utvikle bærekraftig sjørettet næring hele året. 
Sjøørreten er en stor ressurs og fra Danmark ser vi at å bevare istedenfor å forbruke, gir 
store sosialøkonomiske verdier. 
Faktisk er reiseliv med fokus på Sjøørret, i Danmark, verdsatt til mer enn 2.75 milliarder 
kroner i året.  

Vårt arbeide har ført oss til Justøya og Bergsvann, Borkedalsstemmen, Ålebekken og så har 
det også medført at vi nå har bidratt til  vill laks i Moelva.  

I denne anledning vil jeg gi innspill til  «Revidering av kommuneplanens arealdel 2023 – 
2035»
 
4.3.2 Sjørettet næring Lillesand har en attraktiv kyst med mangfoldige interesser. Det 
åpnes for arealinnspill til bærekraftig sjø rettet næring.
 
I planen åpnes muligheter for et nytt område for lakseoppdrett i Lillesand i denne planen og 
innspillet er at det ikke bør gis tillatelse til dette.
I punktet står det ellers at det skal åpnes for bærekraftig sjørettet næring.  
I Norge er det stort sett slik at på den måten laks og ørretoppdrett i dag drives, er den 
dessverre ikke bærekraftig. 
Vi anbefaler ikke at det gis  tillatelse til oppdrett på et nytt område i Lillesand før oppdretts 
anleggene er bærekraftig og at all forurensingen blir tatt hånd om på en forsvarlig måte.  
 
Litt tall fra oppdrettsnæringen i Norge pr. år… ca tall fra Direktoratet-ilaks mm
 
605 000 Tonn Avføring/kloakk og spill slippes direkte ut i sjøen.
    1 700 Tonn kobber   ( om et anlegg på land, eks en bondegård, slipper ut mer enn en kilo, 
vil det umiddelbart bli stengt og anmeldt for miljøkriminalitet)
  60 000 Tonn Nitrogen og fosfor
    4 500 Tonn Gift og Legemidler 
23 ulike sykdommer, hvor man kun tester for 2
 
Dyrevelferd:
 
50 millioner laks dør under produksjon (ikke slaktefisk)
50 millioner rensefisk dør (leppefisk bla fra Sørlandet og oppdrettet rognkjeks)



Dyrevelferden i oppdrettsanlegg er dessverre på et lavmål, der mer enn 270 000 fisk lider og 
dør hver eneste dag.
 
Bærekraftig
Norsk oppdrett av laks er svært langt fra å være bærekraftig. De ødelegger så langt, livet 
under vann. Lakseoppdrett makter ikke annet enn å bomme på omtrent alle punktene som 
kjennetegner bærekraft…

Bærekraft beskrives slik;
·       varsomhet ved risiko, usikkerhet og irreversible prosesser,
·       sikker evaluering av naturverdier og bevaring av natur,
·       samordning av miljømessige, sosiale og økonomiske mål i planlegging og 

handling,
·       folkelig deltakelse i beslutningsprosesser
·       bevaring av biologisk mangfold
·       rettferdighet mellom generasjoner
·       globalt perspektiv
·       forpliktelse til bruk av beste praksis (best practice),
·       intet tap av humankapital eller naturkapital,
·       kontinuerlig forbedring og
·       behov for god planlegging (good governance).

 
Produksjon av fjøslaks krever  i dag 2kg villfisk for å oppdrette 1kg oppdrettsfisk. 
Alternativ er Soya fra Brasil som dyrkes der regnskogen hugges ned.
Den norske villaksen er nå rødlistet og bestanden er halvert de seneste årene. 

Det er brukt over 1 milliard kroner på å bygge opp villaksstammene på Sørlandet, som står 
for fall ved en ekspandering av næringen i dette området (400 norske elver ble stengt for 
fiske i år). 
Sjøørreten er nærmest utradert der oppdrettene ligger tettest på Vestlandet. 
Resultatet er at fritids og sportsfiske er blitt forbudt i store områder fra Rogaland og opp til 
Trøndelag. 
Enorme mengder kloakk og gift går direkte i sjøen. 
Hva det betyr for hummer, reker og mindre krepsdyr vet vi ikke alt om enda enda… men det 
er en katastrofe for livet under vann.
I tillegg kommer lakselus som infiserer og dreper villfisk, rømninger som gjør at villfiskens 
gener ødelegges, og overgjødslingen gjør at de lokale og naturlige organismene i sjøen får 
problemer.
 
Skagerak, Sørlandskysten og kyststripen utenfor Lillesand er i så måte ekstra viktig. 
Skjærgården og havområdene i Skagerak mye mer sårbare fordi det er langt mindre og 
grunnere enn det vi har vest og nord i landet. Vi har også en forpliktelse i forhold til 
Nordsjøavtalen om å ikke øke forurensingene i dette området. Skagerak er allerede på og 
over tålegrensen for hvor mye næringsstoffer som tåles før en total kollaps. Vi ser allerede 
virkningene fra Oslofjorden og helt ned til Lindesnes. Havområdene nær Østlandet er nesten 
tom for fisk, og torsken forsvinner over hele linjen.

https://no.wikipedia.org/wiki/Biologisk_mangfold
https://no.wikipedia.org/w/index.php?title=Beste_praksis&action=edit&redlink=1
https://no.wikipedia.org/w/index.php?title=God_planlegging&action=edit&redlink=1


En økning av en svært forurensende oppdrettsindustri vil akselerere overgjødslingen og vil 
være den sikre veien til et ødelagt havet her nede slik vi kjenner det i dag.
 
Lillesand er etter vårt syn avhengig av et ren skjærgård og et rent hav. De fleste turister 
reiser til Lillesand for å oppleve noe med forbindelse til sjøen. Hytter, båtliv, bading, fisking 
osv…
Forurensning fra oppdrett og dårlig behandling av fisk og hav er ikke det vi trenger. 
Det kan være vesentlig å merke seg at et mindre oppdrettsanlegg anlegg slipper ut like mye 
avfall i sjøen som hele Lillesand by ville gjøre hvis kloakk og avløp hadde gått direkte og 
urenset i sjøen. 
Hvem vil virkelig ha det slik? 
 
For Lillesand er det sjøørreten som er mest utsatt for lus, forurensing og sykdommer fra 
oppdrettsanlegg. Jo mer produksjon jo mer lakselus kommer på sjøørreten. 
Så lang har det ene anlegget i Høvåg sluppet greit unna og den eneste grunnen til det er at 
det drives langt i fra andre anlegg. 
Samme driftsansvarlig driver også oppdrett nær Korshamn, der er ikke historien fullt så 
lystig. Det meldes til tider om store lusepåslag og lokalt er sjøørret svært infisert og har 
større skader av lus fra anlegget der. 

En utvidelse av produksjon og areal vil også være i direkte konflikt med alt det gode arbeide 
som gjøres for en bidra til en god og ren skjærgård som alle kan trives i enten om du 
kommer som turist eller er fastboende. 
Vårt prosjekt som etter kort tid er blitt en stor suksess , «sjøørret sørlandet» er også 
Lillesand en viktig del av. 
Totalt i regionen er mer enn 650 skoleelever og 12 skoler med for å adoptere hver sine 
gytebekker for sjøørret. 
Vårt arbeide gjøres for å bedre sjøørretens gyte og levevilkår i sjøen, bidra til kunnskap og 
forbedring i våre nære omgivelser. 
 I Lillesand er flere bekker restaurert allerede og mange flere er på gang.  Og en annen liten 
ting, vi har nå fått vill Laks i Moelva. 

Vår neste generasjon engasjerer seg voldsomt for å kunne bidra til forbedring og en god 
utvikling,  et nytt oppdrettsanlegg vil havner midt i sjøørrets oppvekst og leveområde og 
garantert påføre stor skade.
 
Vår oppfordring er at det ikke gis tillatelse til fiskeoppdrett og ikke frigis arealer til dette i 
Lillesand før det kan dokumenteres at den oppdrett som skal produseres, gjøres i helt 
lukkede anlegg. Videre ber vi om at det settes krav om at eksisterende anlegg utenfor 
Høvåg må inn i et tilsvarende regime, for eksempel innen 2030. 
Føre var prinsippet må være på naturens premisser og ikke ensidig på 
enkeltpersoner/firma som får forurense vår felles natur og berike seg selv. 

Vennlig hilsen 



 
 

Vennlig hilsen 

Erik Berglihn
Prosjektleder
Sjøørret Sørlandet 
+47 93084020

erik.berglihn@grimstad.kommune.no

www.grimstad.kommune.no 

mailto:erik.berglihn@grimstad.kommune.no
http://www.grimstad.kommune.no/


Uttalelse fra Råd for personer med funksjonsnedsettelser Lillesand kommune vedrørende forslag til 
planprogram for revidering av kommunens arealdel

Det vises til møte i Råd for personer med funksjonsnedsettelser 15. november 2021, der by- og 
arealplanlegger Kristin Uleberg presenterte den videre prosessen. Høringsfrist er satt til 15. januar 
2022.

Rådet er opptatt av at noen overordnede prinsipper ligger til grunn for det videre planarbeidet. Et av 
disse prinsippene er universell utforming. Dette kan kreve noe mer areal i utgangspunktet. Derfor må 
det tas høyde for dette når arealer disponeres. 

En annen konsekvens av universell utforming kan handle om tilgang til arealet. Dette gjelder også 
grønt og friluftsarealer som er ment for rekreasjon og fritidsaktiviteter. Her bør en ha en klar 
oppfatning om hvordan bevegelses- og orienteringshemmede skal kunne nyttiggjøre seg disse 
mulighetene. Dette gjelder også arealer som befinner seg innen 100-metersbeltet.

Når det gjelder disponering av areal til transport og kommunikasjon, bør det avsettes tilstrekkelig 
areal slik at en kan skille mellom biler, sykler og fotgjengere. En bør ikke basere seg på prinsippet om 
shared space. Vrimleområder der bilister, syklister og fotgjengere benytter samme område, er ikke å 
anbefale.

Det er viktig at en legger vekt på å ha arealer til av- og påstigning for brukere i nærheten av private 
og offentlige tjenester for publikum. Det er viktig for personer med funksjonsnedsettelser at en kan 
komme med bil.

På møtet ble Rådet orientert om at en vil kartlegge barn og unges bruk av areal, og at dette vil bli lagt 
til grunn i den videre planleggingen. I prinsippet mener rådet at en bør legge vekt på tilgjengelighet 
og universell utforming i forhold til alle arealer. Imidlertid mener rådet at en slik kartlegging også 
kunne være interessant i forhold til personer med funksjonsnedsettelser. 

Vi står gjerne til rådighet i den videre planprosessen. 

Med vennlig hilsen

Arnt Beckstrøm Holte

Leder



á



Fra: Viggo Hæstad <vigg-hae@online.no>
Sendt: søndag 9. januar 2022 13:45
Til: Postmottak Lillesand kommune
Kopi: postmottak@fiskeridir.no
Emne: Forslag til uttalelse til kommuneplanen i Lillesand Kommune

Lillesand Kommune, postboks 23, 4790 Lillesand

Revidering av kommuneplanens arealdel.

Høvåg og Lillesand Fiskerlag ha behandlet saken. Vi har satt opp 6 punkter som vi ser er viktige for 
fiskerinæringen i denne sammenheng.

1 Det nedlagte fiskemottaket i Ulvøysund med bygning og kai er viktig for fiskerne og må fortsatt 
være regulert til fiskeriformål slik som i dag.

2 Noen fiskere har behov for kommunal båtplass. Deler av området på Kokkenes, innenfor 
Dypvannskaia er aktuelt og må settes av til dette slik at fiskere kan få kaiplass og mulighet til å 
oppbevare redskap på land.

3 Fiskefartøy som skal levere fangst ved mottaket innerst i havna må ha nødvendig plass for å komme 
til hele året. Dette fungerer fint nå, men det må ikke gis tillatelser til flytebrygger, fortøyningsbøyer 
eller andre innretninger som hindrer slik adkomst.

4 Fisket etter leppefisk er avhengig av effektiv og hurtig levering. Tankbilene som henter fangst må 
kunne komme til helt ute på kaifronten slik at av standen til sjøen og fiskebåtene som leverer blir så 
kort som mulig. Bilene er tunge og krever solid underlag. Ytterste del av Dypvannskaia har vært 
benyttet de siste årene. Fisket foregår fra Juli til Oktober, en tid på året med mye annen aktivitet i 
byen. Denne leveringsmuligheten er helt avgjørende for dette fisket, og må sikres også i årene 
framover.

5 Vi er kjent med at Hellesund Fiskeoppdrett ønsker at et område mellom Havsteinen og Sjødøya blir 
regulert til oppdrett. Dette er fiskerlaget imot. Det blir en arealkonflikt i tillegg til at et slikt anlegg vil 
kunne være negativt for gyting og oppvekst for fisk og skalldyr. All fiskeriaktivitet må holde avstand til 
anlegget og fortøyninger. Fiskere som fisker leppefisk får større sikkerhetssone på grunn av 
smittefare. Dette er et pålegg som er fastsatt for å hindre spredning av eventuell smitte på fisken. De 
senere årene er det etablert hummerreservat i kommunen og det er fredet to større gytefelt for 
torsk hvor alt fiske er forbudt i vintermånedene. Fiskerne som driver det tradisjonelle kystnære fisket 
har ikke mer å avstå.

6 Store deler av sjøområdene i Lillesand kommune er viktige for det kystnære fisket. Inngrep i 
strandsonen og alt som legges i sjøen som flytebrygger, kabler, ledninger og fortøyningsbøyer kan 
ødelegge for fisket og livet i havet. Det er derfor viktig at både Fiskeridirektoratet og det lokale 
Fiskerlaget får slike saker til uttalelse før en eventuell tillatelse blir gitt og arbeidet settes i gang. 

7 Kaste og låssettingsplasser i kommunen må tas inn i kommuneplanen igjen både de som kan 
brukes, også de som er blitt ødelagt av vann og kloakkledninger og  moringer. 

Med hilsen Høvåg og Lillesand Fiskerlag



Kopi til Fiskeridirektoratet Region Sør

Mvh Viggo Hæstad 



 
 

Arealinnspill til kommuneplans arealdel 2023-2035 
 

Innspill til til endring av formål i arealdelen må følge denne malen. Hensikten med malen er 
at den skal være utgangspunkt for konsekvensutredning etter kravene i plan- og 
bygningslovens kapittel 4. Kommunen er ansvarlig for at konsekvensutredning blir foretatt. 
Dersom det oppstår behov for supplerende fagutredninger i forhold til byggeområder 
som vurderes tatt inn i kommuneplanen, kan forslagsstiller bli bedt om å fremskaffe 
nødvendig dokumentasjon.  
Planprogrammet gir føringer for arealinnspillene. Det er derfor viktig å lese nøye gjennom 
hele planprogrammet FØR man begynner å fylle ut malen. Kapittel 4 sier hvilke 
hovedtema man kan komme med innspill til og kapittel 5 omhandler kravene til arealinnspill.  
 
Alle innspill til nye arealformål må inneholde 2 kart. 
1: Oversiktskart som viser plassering av arealet (målestokk: 1:5000 opp til 1: 10 000). 
2: Detaljkart som viser avgrensningen av foreslått arealformål og evt. forslag til adkomst 
dersom arealet ikke ligger nær eksisterende vei (Målestokk: 1:500 opp til 1: 2500). 
 
Begge kartene skal være i en hensiktsmessig målestokk. Kartet må inneholde 
eiendomsgrenser og være basert på best tilgjengelige basisdata. Kartgrunnlag kan for 
eksempel hentes fra http://www.norgeskart.no/ eller Lillesand Situasjonskart 
(kommunekart.com). Dersom du i tillegg har anledning til å levere avgrensning i SOSI format, 
så er det en fordel.  

 
Frist for innspill og merknader er: 16.01.2022  
  
Mer informasjon finnes på kommunens hjemmeside: 
www.lillesand.kommune.no 
 
Eventuelle spørsmål rettes til Lillesand kommune. 
e-post: postmottak@lillesand.kommune.no 
 
Kristin Uleberg: e-post: kristin.uleberg@lillesand.kommune.no  
Prosjektleder for revidering av kommuneplanens arealdel 

Innspill til nye arealformål leveres 
med minimum: 
 Utfylt skjema 
 Områdeavgrensning i 

oversiktskart og detaljkart 
 
I tillegg kan det leveres: 
 Avgrensning i SOSI format  
 Tilleggsinformasjon i eget 

dokument 

Send innspillene til: 
postmottak@lillesand.kommune.no  
eller Lillesand kommune,  
Enhet for næring og byutvikling  
Postboks 23, 4791 Lillesand  
 
 
Merk innspillet med:  
Arealinnspill til kommuneplanens 
arealdel 2023-2035 
 



Skjema for innspill til kommuneplanens arealdel 2023-2035

Dato: 15.1 2022

Navn på grunneier: Havområdet utenfor Skjødøya.
Navn på Peter Motzfeldt, grunneier av Skjødøya
kontaktperson:
Dersom dette ikke er det
samme som grunneier
Stedsnavn: Havområde utenfor Skjødøya
Gnr/Bnr: Finnes ikke. Havområde
Telefon: 91788303

E-post: peter@gpas.no

Postadresse: Fjellveien 28c
Postnr/sted: 1410 Kolbotn

Generell informasjon om innspillet:

Innspill Areal: Det bes om at pkt 4.3.2 Sjørettet næring
Ønsket fremtidig formål tas ut av kommunens planprogram 2023 - 2035. Vi har
Beskrivelse av ønsket skjønt gjennom media at et aktuelt område er utenfor
endring med forslag til Skjød øya.
formål med Ønskes bevart som fiske og friluftsområde. Fare for
begrunne/se. uoprettelige skader på miljø i havet.
PBL S_11-7__Arealformali
kommuneplanens arealdel
- regieringen_no

50.000 m2 oppgitt i søknad om oppdrettsanlegg.
Størrelse på arealet
(oppgitt  i  m2, km2 evt. daa)

I dag er dette arealet markert i kartet som gyteplass for
Eksisterende den sårbare kysttorsken.
arealformål Det er den indre leden inn til Lillesand
Formå/og Det er et paradis for fastboende og turister for bading,
hensynsoner  i surfing, scooter, fisking, telting.
gjeldende
kommuneplanens
arealdel 2018  -  2030

Navn og PlanlD på
reguleringsplan
Reguleringsformål og
hensynsoner dersom
området er regulert.



Overordnede føringer:

Pkt 5: Sikre sentrumsnære friluftsområder
Pkt: 10: Ta hensyn til klimautfordringene

Kommuneplanens Pkt 11: Sikre allmen ferdsel, ikke minst i sjønære områder
samfunnsdel Pkr14: Hensynta estetiklkl ved nye fysiske inngrep
Hvilke area/prinsipper
er endringen i samsvar
eller i strid med?  Se
kapittel 3.4 i forslag til
planprogram

Strider mot:

Bærekraftsmålene FNs bærekraftsmål:
Hvilke bærekraftsmå/ faller 3: God helse og livskvalitet
innspillet inn under, og 11 : Bærekraftige byer og lokalsamfunn
hvordan oppfyller 13. Stoppe klimaendringene
area/innspillet 14: Livet i Havet
bærekraftsmå/ene? 3 av overnevnte er på listen over de 5 viktigste
Se kapittel 3. 1 i forslag til bærekraftsmålene til Lillesand kommune.

planprogram

3.3 Nasjonale foringer: Askape et bærekraftig
velferdssamfunn og å skape et økologisk bærekraftig

Forholdet til andre samfunn gjennom offensiv klimapolitikk og forsvarlig
overordnede føringer ressursforvaltning.
Kjenner du til om endringen
er i tråd eller i strid med
andre overordnede føringer
Se kapittel 3 i forslag til
planprogram



Andre opplysninger:

Området ligger som en del av Skjærgårsparken. Det er
Turveier og friluftsliv gyteplass for torsk, samt om råter med fredet ålegress.
Er endringen i eller i Området yrer av liv fra mennesker, båter, kajakker, surfere
nærheten av områder med og alt annet som hører skjærgårrdsparken til.
skjærgårdspark, friluftsliv
eller blir brukt til tur
og/eller trening?
Naturbase kart
(miljodirektoratet_no)

Området er markert som et viktig gyteområde for den
Naturmangfold utsatte kysttorsken. Det er forekomster av ålegress i
Er det viktige naturområder området.
eller kjente naturkvaliteter i
eller i nærheten av
endringen?
Naturbase -
(miljodirektoratet_no)
yanett-Portal_[yann-
nett_no)

Forurensning
Er det mistanke om sulfid
eller annen
grunnforurensning innenfor
området?
Grunnforurensning
(miljodirektoratet_no)

Kulturminner og
kulturmiljø
Er endringen i eller i
nærheten av områder med
kulturminner eller
kulturmiljøer?
Kulturminnesøk

Nei
Landbruksinteresser
Er endringen i eller i
nærheten av områder med
landbruksintresser?
Kilden - NIBIO



 
 

 
Lillesand kommune 
Enhet for næring og byutvikling  
Postboks 23 
4791 Lillesand 

Kristiansand 16.01.2021 
 
 
Henviser til revidering av Lillesand kommuneplans arealdel 2023-2035 
 
Kristiansand jeger- og fiskerforening representerer ca 850 aktive medlemmer med 
særinteresser innen regionens jakt- og fiskeområder, der Lillesand kommune inngår som 
del av denne regionen. Med bakgrunn i betydelig internasjonal, nasjonal og lokal forskning 
på negative konsekvenser av lakseoppdrett, ber vi Lillesand kommune avholde fra å åpne 
for ytterligere vekst i denne næringen i kommuneplanen.  
 
Bakgrunn 
Forvaltningsplan for Nordsjøen og Skagerak viste allerede i 2013 at «Nordsjøen og Skagerrak 
har høyere konsentrasjoner av miljøgifter enn de fleste andre norske havområdene og det 
høyeste nivået av marint søppel i hele Nordøst-Atlanteren». Det har derfor vært enighet 
blant politikerne og fagfolk, om ikke å åpne for nye oppdrettsanlegg øst for Lindesnes.  
 

Rømt oppdrettslaks reduserer villaksbestanden. Genetisk innblanding av oppdrettslaks og 
derigjennom irreversibel skade er allerede registrert i 150 laksebestander i Norge.  Innslag av 
rømt oppdrettslaks er registrert i flere vassdrag på Sørlandet. Tross oppdrettsnæringens 
lovnader om at nye teknologiske løsninger vil kunne redusere rømningen, ser man at 
utfordringene med rømming er ikke løst.  
 
Lakselus og dyrevelferd. I dag vet vi at opptil 30% av villaksen dør som en direkte 
konsekvens av lakseoppdrett. Lakselus er hovedutfordringen. Samtidig, i 2018 døde over 53 
millioner oppdrettslaks underveis i produksjonen. Alle forsøk på å bekjempe 
luseproblemene, har enten gitt store miljøproblemer, eller også alvorlige 
dyrevelferdsutfordringer. Bruk av blant annet giftig hydrogenperoksid dreper lakselus, men 
også reker og de tallrike, små nøkkelartene som går under navnet krepsdyr. Termisk 
behandling, karakteriseres som dyremishandling fra Veterinærinstituttet. På Agder fiskes 
millioner av leppefisk som bergnebb, berggylt, mfl til bruk som «rensefisk». Og hvert år dør 
50 millioner «rensefisk» i norske oppdrettsanlegg av stress og sykdommer. 
Veterinærhelseinstituttet stiller seg sterkt kritisk for dette sett i et dyrevelferdspespektiv. 
Forskere er bekymret for hvordan det store uttaket av leppefisk påvirker naturmiljøet.  
 
Villaksen er rødlistet 
Tidlig på 1980-tallet kom mer enn 1 million laks tilbake fra havet hvert år. Nå er dette tallet 
halvert. Vitenskapsrådet poengterer at rømt oppdrettslaks, lakselus og infeksjoner knyttet til 



 
 

fiskeoppdrett de største truslene mot villaks. Utviklingen er dramatisk. Fra 2022 er nå 
villaksen satt til rød i Artdatabankens statusmelding.  
 
Fiskeoppdrett er den største kilden til menneskeskapte utslipp av næringssalter og 
organiske partikler langs kysten. Norge er i ifølge Nordsjøavtalen forpliktet til å begrense 
utslipp av næringssalter fra oppdrett i åpne merder på Skagerrakkysten. Nordlandsforskning 
rapporterer at oppdrettsnæringens årlige utslipp av mikroplast er ca. 100 tonn. 
Lakseoppdrettsnæringen peker nå på at nye «semilukkede» anlegg vil begrense utslippene. 
Slike «semilukkede» merder kan med dagens teknologi kun benyttes til en mindre del av 
produksjonen, avgrenset til postsmoltproduksjon. Det betyr at langt det meste av 
anleggenes totale utslipp fortsatt slippes rett i havet via konvensjonelle åpne anlegg.  
 
Anleggene som planlegges vil utgjøre et arealbeslag 
I tillegg kommer avstandssoner der ferdsel og fiske er stengt. Viktige fiskeområder for 
yrkesfiske etter reker, kreps, hummer og flere fiskeslag begrenses. Allmennhetens ferdsel, 
og naturopplevelsene i tilstøtende områder vil i betydelig grad forringes.   
 
I elvene på Agder har det offentlige brukt mer enn 40 millioner hvert år siden 1985 for 
reetablere laksen i våre elver. Laksefiskets betydning for lokalt nærings-, kultur- og friluftsliv 
er vesentlig. Oppdrettsnæringen sies å være «den nye oljen» vi skal leve av når nordsjøoljen 
er brent opp. Erfaringen så langt har likevel vist at svært få lokale arbeidsplasser skapes. Kun 
16% av all oppdrettslaks foredles i Norge. Oppdrettslaks selges som råvare, mens 
utfordringene med forurensning og redusert næringsgrunnlag ligger tilbake lokalt i de mange 
fjorder og kystområder. Enorme økonomiske verdier skapes, men deles på få hender.   
 
Samtidig vet vi at betydelig antall arbeidsplasser allerede  er knyttet til den friluftsbaserte 
næringskapningen. Denne næringen har opplevelser av friluft, jakt- og fiskeopplevelser som 
viktigste salgsgrunnlag. Potensialet for friluftsbasert næring på Sørlandet er stor. Et 
begrenset antall arbeidsplasser i oppdrettsnæringen, vil aldri kunne konkurrere med det 
potensial som ligger i friluftsbaserte næringer.    
 
Sjøørretbestanden på Sørlandet 
Sørlandet er kjent for sitt gode rekreasjons- og sportsfiske etter sjøørret. Agder er allerede 
merkbart påvirket negativt av lakselus, tross et beskjedent omfang av oppdrett i dag. Av 430 
sjøørretbestander i hele landet som overvåkes, melder NINA at hele 91 % er negativt 
påvirket av lakselus.   
 
Oppdrettsnæringen har påført omfattende miljøskader i alle deler av landet der denne 
industrien har fått etablere seg. Allerede i 2011 konkluderte Riksrevisjonen at 
oppdrettsnæringen ikke oppfylte målet om bærekraft. Problemene siden har bare forsterket 
seg. Vi vil ikke utsette våre kystnære sjøområder og artsmangfoldet for de miljøtruslene og 
den visuelle forurensning slike anlegg medfører. Anleggene båndlegger store arealer og 
begrense yrkes- og fritidsfiske og annet friluftsliv i et av landets viktigste friluftsområder.  
 



 
 

En eventuell utvidelse av lakseoppdrett i Lillesandsskjærgården vil kunne komme som tillegg 
til allerede planlagte anlegg i nabokommunen Kristiansand, der det internasjonale 
oppdrettskonsernet Mowi, vil etablere tre produksjonsanlegg for laks. To beliggende tett 
opp til landskapsvernområdet Oksøy – Ryvingen i Søgne og ett tett opptil Herøya 
naturreservat. I tillegg planlegger Eide Fjordbruk to «lukkede» anlegg i Kristiansand, ett vest 
ved Udvår i Søgne og ett øst i Kvåsefjorden.  
 
 
 
Bjarte Austvik, styreleder Kristiansand 
Jeger- og Fiskerforening KJFF 
 

 
Per Grønberg, leder fiskeutvalget 
Kristiansand Jeger- og Fiskerforening KJFF 
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Lillesand Motorbåtklubb vil gjerne komme med en påminnelse vedrørende at det fortsatt står over 
550 personer på venteliste for å få båtplass i Lillesand kommune.
Av sjønære kommuner her i sør, er vi vel kanskje ledene i lang venteliste. Kommunedelplan for 
småbåthavn og akvakultur ble vedtatt 1/12- 2010 , der  ble det skissert opp hvilke prosjekter som det 
skulle jobbes videre med. Det skulle bl.a. meldes oppstart av arbeid med detaljregulering av 
Skalleodden, vi kan ikke se at den saken er gjennomført.
Fra motorbåtklubben sin side har vi tidligere lagt frem planer om utvidelse av Tingsaker båthavn, der 
er det mulig å få til betydelig økning av parkeringsplasser på land og båtplasser i sjø ved omrokkering 
av brygger. Vi mener også planene for båtplasser ved  Hauefjell(S1) i Kaldvellfjorden bør settes på 
kartet igjen hvor det er mulig å etablere båtplasser. Kaldvellfjorden er en terskelfjord hvor det 
tidligere har vært nevnt forurensing som et problem. Siden kommunedelplanen ble vedtatt i 2010 er 
det skjedd mye med utslipp og forurensing fra båter, tenker spesielt på den elektriske verden som 
også inntar fritidsflåten. Bergshaven(S7) er også et område som bør være egnet for flere båtplasser. 
Fra motorbåtklubben stiller vi gjerne opp i et møte for å diskutere ulike alternativer.

Mvh.
Svein Tore Aanonsen
Lillesand Motorbåtklubb
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INNSPILL TIL FORSLAG TIL PLANPROGRAM FOR REVIDERING AV 
KOMMUNEPLANENS AREALDEL 2023-2035 
 
Mattilsynet viser til brev fra Lillesand kommune datert 05.11.2021, deres referanse 21/918-12, vedr. forslag 
til planprogram for kommuneplanens arealdel 2023-2035.  
 
Mattilsynet er statlig sektormyndighet for områdene planter, fisk, dyr, mat og drikkevann.  
 
Som høringsinstans til arealplaner har Mattilsynet i oppgave å bidra til at arealplanen ivaretar nasjonale og 
regionale interesser innenfor områdene: 
 

 drikkevann 
 plantehelse  
 fiskehelse/fiskevelferd 
 dyrehelse/dyrevelferd 

 
 
Vi har følgende innspill til forslaget til planprogram: 
 
Det bør framgå av planbeskrivelsen hvordan relevante nasjonale mål og forventninger blir ivaretatt i 
planforslaget. Vi forutsetter at de hensyn som er gitt legges til grunn i arbeidet. 
 
Under 3.2 Nasjonale føringer viser forslaget til Nasjonale forventninger til regional og kommunal 
planlegging 2019–2023 (vedtatt 14. mai 2019). Mattilsynet vil i denne sammenheng vise til dette 
forventningsdokumentets pkt. 2.3:   
 

«…. Det er viktig at vannforekomster som benyttes til vannforsyning beskyttes mot forurensing slik 
at brukerkonflikter kan unngås og at befolkningen er sikret tilstrekkelige mengder helsemessig trygt 
drikkevann. Sikring av drikkevannskilder og areal til infrastruktur er en viktig del av kommunale 
planer ……».  
 

Deres ref:  21/918-12  
Vår ref: 2021/229924     
Dato: 14.01.2022   

LILLESAND KOMMUNE  
Postboks 23 
4791  LILLESAND   
 
 
 

Org.nr: 985 399 077  
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Og videre til: «Regjeringens forventninger …… Fylkeskommunene og kommunene tar hensyn til og 
beskytter drikkevannskilder i sin planlegging, slik at behovet for rensing ved produksjon av 
drikkevann reduseres …»  

 
Mattilsynet vil også vise til Nasjonale mål for vann og helse, vedtatt av Regjeringen 22. mai 2014.  Dette 
forventningsdokumentet er ikke nevnt i forslaget. Etter vår oppfatning bør det framgå av planbeskrivelsen 
hvordan målene iht. til dette dokumentet blir ivaretatt i arealplanen. 
 
Mattilsynet forutsetter også at relevante krav i Lov om planlegging og byggesaksbehandling (plan- og 
bygningsloven) og Forskrift om vannforsyning og drikkevann (drikkevannsforskriften), tas inn som 
bestemmelser i arealplanen.  
 
Drikkevannsforskriften er ikke eksplisitt nevnt i forslaget, men vi går ut fra at drikkevannsforskriftens 
bestemmelser er lagt til grunn for forslagets beskrivelse under «Overordnede prinsipper og strategier for 
arealplanlegging i Lillesand kommune, 6. Sikre tilfredsstillende vannforsyning for innbyggerne».  
 
Drikkevannsforskriften gjelder også for private vannforsyningssystem, herunder for fritidseiendommer. 
Forslagets pkt. 4.2.1 Kommunaltekniske anlegg, der det bl.a. framkommer «Det skal også vurderes 
bestemmelser som hjemler krav om tilknytning av offentlig vann og avløp for blant annet 
fritidsbebyggelse.» har relevans i denne sammenheng. 
 
Kommunen skal i samsvar med Lov om folkehelsearbeid (folkehelseloven) kapittel 2 ta drikkevannshensyn 
når den utarbeider arealdelen av kommuneplanen og reguleringsplaner, samt når den gir tillatelser etter 
relevant regelverk. Kommunen skal om nødvendig ta initiativ til interkommunalt plansamarbeid for å 
ivareta drikkevannshensynet der vannforsyningssystemet ligger i flere kommuner, jf. drikkevannsforskriften 
§ 26. 
 
Vi forutsetter at det lages rekkefølgebestemmelser som sikrer etterlevelse og videreføring, inn i det øvrige 
planarbeidet i kommunen. 
 
Kommunen skal i samarbeid med vannverkseieren vurdere behovet for restriksjoner for å beskytte 
råvannskilder, vanntilsigsområder og annen kritisk infrastruktur (eks. drikkevannsbasseng i fjell), og det må 
vurderes om det skal avsettes hensynssoner med tilhørende planbestemmelser etter §§ 11-7 og 11-8 i plan 
og bygningsloven, jf. drikkevannsforskriften § 26. 
 
Under pkt. 4.4 Hensynsoner i planforslaget framkommer: «Kommuneplanens arealdel skal i nødvendig grad 
vise hensyn og restriksjoner som har betydning for bruken av areal. Disse er i arealplankartet markert som 
hensynsoner. Til hensynssoner kan det gis bestemmelser eller retningslinjer». Pkt. 4.4.3 Øvrige hensynsoner, 
viser bl.a. til «… soner med særlige krav til infrastruktur slik som f.eks. traséer for vann og avløp» og «Det vil 
også være nødvendig å gjennomgå eksisterende hensynssoner». 
 
Mattilsynet legger til grunn at vannforsyningssystemet er omfattet av nevnte beskrivelser.  Vi forutsetter at 
drikkevannshensynet kommer tydelig fram i arealformålene, sammen med synlige hensynssoner og klare 
bestemmelser. 
 
 I tillegg til hensynet til kommunens eksisterende vannforsyningssystem, vil Mattilsynet i denne 
sammenheng oppfordre kommunen til å inkludere kommunens planer for etablering av 
reservevannforsyning i arealplanarbeidet. Den kommunale vannforsyningen har pr. i dag ikke 
tilfredsstillende leveringssikkerhet. Mattilsynet har gitt pålegg for å etterleve drikkevanns-forskriftens krav 
om å «… sikre at vannforsyningssystemet er utstyrt og dimensjonert samt har driftsplaner og 
beredskapsplaner for å kunne levere tilstrekkelige mengder drikkevann til enhver tid» (jf. § 
9.Leveringssikkerhet).  
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Mattilsynet forventer at følgende punkter blir ivaretatt i kommunens reviderte arealplan: 
 
 Arealformål, bestemmelser og hensynssoner 
 

 Oversikt over drikkevannskilder 
 
Kommunen skal ha oversikt over både drikkevannskilder og avløpsanlegg, slik at alle kan få tilgang 
til helsemessig trygt og nok drikkevann. Drikkevannskildene må være synlig i plankartene sammen 
med hensynssoner og bestemmelser.  
 
For hensynssone til drikkevannskildene skal det være relevante, og i tilstrekkelig grad konkrete, 
bestemmelser om tiltak og aktiviteter som ikke tillates. I tillegg er det ønskelig at det tas inn en 
generell bestemmelse om at drikkevannshensyn skal være overordnet andre samfunnsinteresser.  
 
 

 Kartlegging og vurdering av vann og avløp 
 
Kommuneplanens arealdel (KPA) skal ha en helhetlig kartlegging og vurdering av vann og avløp 
(VA). Det må utarbeides en overordnet plan for vann og avløp. KPA må samordnes med 
Hovedplanen for VA, og denne skal ligge til grunn for hver enkelt reguleringsplan som utarbeides. 
 
 

 Arealformål - Bebyggelse og anlegg 
 
Når det planlegges utlegging av nye bolig- (herunder fritidsboliger) eller industriområder, eller 
fortetting innenfor eksisterende bebyggelsesområder, må kommunen vurdere muligheten for å 
knytte disse til eksisterende vannforsyningssystemer i nærheten eller om nødvendig til nytt 
fellesanlegg. Dette for å oppnå hygienisk tilfredsstillende, hensiktsmessige og kostnads- og 
driftseffektive løsninger for vannforsyningen. Dette må gå klart fram av hovedplan for vann og 
avløp. Vi minner om at nye fellesanlegg skal være eid av kommunen når de er av en viss størrelse, 
som bestemt i vass- og avløpsanleggslova. 
Kommunen kan etter søknad gi tillatelse til annet eierskap ved etablering av nye 
vannforsyninger/anlegg, disse skal da organiseres som andelslag eid av brukerne. Kommunen 
avgjør om det ellers skal stilles særlige vilkår for tillatelsen. 
 
Eksisterende private vannforsyningssystemer med uklare eierforhold og/eller utilfredsstillende 
vannkvalitet og leveringssikkerhet skal oppgraderes eller knyttes til eksisterende 
vannforsyningssystemer slik at man oppnår hygienisk tilfredsstillende, hensiktsmessige og 
kostnads- og driftseffektive enheter.  
 
Kommunen må ha målsetninger om å øke tilknytningen til eksisterende vannforsyningssystemer, og 
Mattilsynet forventer at kommunen lager en plan for at alle fastboende innbyggere har tilgang til 
drikkevann fra en tilfredsstillende drikkevannsvannforsyning.  
 
Der hvor KPA gir retningslinjer eller rammer for framtidig utbygging, skal planbeskrivelsen også gi 
en særskilt vurdering og beskrivelse av tilgangen til helsemessig trygt og nok drikkevann og avløp – 
en konsekvensutredning (KU) – etter plan og bygningsloven § 4-2. 
 
KPA må inneholde krav om at vann og avløp skal være ferdig etablert, og har sikker levering av 
tilstrekkelige mengder vann av drikkevannskvalitet, før boliger, fritidsboliger m.v. tas i bruk.  
 
Vi forventer at det blir gitt rekkefølgebestemmelser for dette i kommuneplanens arealdel, og at 
rekkefølgebestemmelsene må videreføres til hver enkelt reguleringsplan som utarbeides. 
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 Arealformål - Samferdselsanlegg og teknisk infrastruktur 
 
Kommunen skal også her sikre en helthetlig vann- og avløpsløsning (helhetlig VA-plan). KPA må 
stille krav om at en helhetlig kartlegging og vurdering av vann og avløp skal utarbeides i hver enkelt 
reguleringsplan. Hensynssoner og bestemmelser skal fastsettes.  
 
Det må foreligge en teknisk plan for vannforsyningen før det gis tillatelse til tiltaket. Planen skal 
være utarbeidet av kompetente personer og inneholde informasjon og vurdering av relevante 
forhold og gjennomførbare løsninger (rekkefølgekrav). Ledningsnett, tappepunkter og vannkilde(r) 
inngår som et minimum. 
 
For nye vannforsyningssystem og nybygde ledningsnett må eierforhold etter fullført utbygging 
fastsettes gjennom utbygningsavtaler. 
 
 
 

 Arealformål - Landbruks-, natur- og frilufts formål - med underformål areal for spredt bolig-, 
fritids- og næringsbebyggelse. 
 
Når kommunen planlegger for spredt bolig-, fritids- og næringsbebyggelse, må det komme fram i 
bestemmelsene at disse skal tilkobles en drikkevannsforsyning som leverer hygienisk betryggende 
drikkevann og drikkevann i tilstrekkelige mengder. Det kan være tilkobling til eksisterende 
vannforsyninger (fellesanlegg), eller at det etableres ny vannforsyning.  
 
Mattilsynet forventer at KPA inneholder bestemmelser, som sikrer at kommunen og eiere av 
vannforsyningssystem, sørger for beskyttelse av råvannskilder og vanntilsigsområder gjennom 
reguleringsplanen, ved at det reguleres inn beskyttelsessoner og aktivitetsbegrensninger.  
 
For det videre arbeidet med reguleringsplaner må det være bestemmelser som krever at 
tiltakshaver før byggestart må dokumentere at planlagt vannforsyning gir både nok og trygt 
drikkevann, slik det kreves av PBL § 27-1. Planen må også inneholde bestemmelser om at alle 
etablerte boliger, hytter og næringsbygg skal være tilkoblet fellesanlegget, og at det ikke tillates 
etablering av privat vannkilde/avløp i planområde. Det skal søkes om tillatelse til etablering av 
energibrønner eller annen boring i det regulerte området, dette for at planmyndigheten skal 
ivareta drikkevannshensynet. 
 
Før det besluttes etablert et vannforsyningssystem, er det nødvendig med prøvetaking av vannet 
fra kilden. Prøvetakingen må ha tilstrekkelig varighet og omfang, for å dokumentere kildens 
vannkvalitet og vurdere vannets egnethet som drikkevann. Deretter fastsettes eventuell 
vannbehandling, før planmyndigheten tillater etablering av vannforsyning og deretter oppføring av 
bygninger. Mattilsynet kan veilede nærmere om dette. Dette må også gjelde for etablering av 
vannposter. Fastsetting av rekkefølgebestemmelser gjelder også her. 
 
Videre må KPA ha bestemmelser som tar inn i seg at det skal søkes om plangodkjenning av 
etablerings- og driftsplaner for et nytt vannforsyningssystem hvis den maksimale 
drikkevannsproduksjonen skal dimensjoneres til å bli minst 10 m3 per døgn. Dette tilsvarer 
forbruket til 50 personer forutsatt et døgnforbruk på ca. 200 liter per person. Søknad om 
plangodkjenning er også nødvendig hvis vannforsyningssystemet forsyner sårbare abonnenter, og 
da er det i tilfellet uavhengig av mengde drikkevann som skal produseres. Bestemmelsene må og ta 
inn i seg at vannforsyninger som leverer vann til mer enn en husstand/fritidsbolig skal registreres 
hos Mattilsynet. 
 
Drikkevannskilder skal beskyttes, og regler for hvilke aktiviteter som kan tillates i hensynssonene, 
må fastsettes i bestemmelsene. Kommunen bør i tillegg fastsette bestemmelser for etablering av 
energibrønner i hensynssonene og i arealer for fremtidige drikkevannskilder. 
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 Arealformål - Bruk og vern av sjø og vassdrag, med tilhørende strandsone – med underformål 
ferdsel, farleder, fiske, akvakultur, drikkevann, natur- og friluftsområder hver for seg eller i 
kombinasjon. 

 
Bestemmelser bør omfatte aktiviteter som kan overføre smitte og avrenning til vassdrag, og 
reduserer forurensende avrenning fra arealer eller andre kilder som har utslipp til vannkilder.  
 
Drikkevannshensynet til etablerte vannforsyninger og fremtidige drikkevannskilder må komme 
tydelig frem i planene. Gjennom planarbeidet bør det vurderes å beskytte eventuelle kjente 
grunnvannsressurser eller egnede overflatevannkilder som pr. i dag ikke anvendes til uttak av 
drikkevann. Dette kan gjøres ved å fastsette hensynssone etter PBL 11-8 bokstav d) - båndlegging 
etter andre lover, f.eks. beskyttelse av fremtidige drikkevannskilder, jf. vannressursloven § 13 fjerde 
ledd og vedtak etter vannforskriften.  
 
Oppstår det en hendelse som setter en eller flere av de eksisterende drikkevannskildene ut av 
funksjon vil kommunen kunne dra nytte av disse. Derfor kan eventuelle egnede kilder, i likhet med 
eksisterende kilder, beskyttes med hensynssoner. 

 
Bestemmelsene må sikre at avløpsvann ikke forurenser vassdrag og vannkilder, og at ledningsnettet 
er av god kvalitet.  
 
Arealplan vil også dekke sjøområdene i kommunene, men bruk og vern langs kysten skal ses i 
sammenheng på begge sider av strandlinjen. Planen skal ha bestemmelser for oppdrett, havbruk og 
beskyttelse av kystlinjen (vannforskriften). Det skal gjøres konkrete vurderinger av behovet for å 
sikre ulike hensyn og prioritere mellom disse, og bestemmelsene må sikre at det ikke etableres 
aktiviteter som forurenser vannmiljøene.  
 
For fiskeri og havbruk, må bruken av arealer for ulike typer akvakultur, inklusiv mobile anlegg, 
avklares gjennom regionale og kommunale planer. Hvilke artsgrupper eller arter av akvakultur som 
enkeltvis eller i kombinasjon kan etableres. Bestemmelsene må ta hensyn til utviklingen av ny 
teknologi og nye typer havbruksinstallasjoner, herunder havbruk utenfor kysten, som kan føre til at 
nye områder kan tas i bruk 
 

 
Generelle bestemmelser til KPA 
 

 Hensyn til plantehelse og spredning av planteskadegjørere og floghavre i forbindelse med 
anleggsarbeid og flytting av masser. 
 
Matloven stiller krav om at enhver skal utvise nødvendig aktsomhet, slik at det ikke oppstår fare for 
utvikling eller spredning av planteskadegjørere. Det er viktig at kommuner og entreprenører som 
skal planlegge og/eller utføre anleggsarbeid, er seg sitt ansvar bevisst. 
 
Mattilsynet forventer at KPA inneholder bestemmelsene som sier at tiltakshaver må kontakte 
Mattilsynet før igangsetting av anleggsarbeid, for å få informasjon om status for ulike skadegjørere, 
inkl. floghavre, hvilke vilkår som gjelder og hvilke tiltak som må iverksettes. Bestemmelsene må 
videreføres som rekkefølgebestemmelser i reguleringsplanene. 
 
Bestemmelsene bør omfatte all bygge- og anleggsvirksomhet, etablering av bolig- og 
industriområder og annen anleggsvirksomhet som innebærer en risiko for å spre 
planteskadegjørere og ugras som måtte befinne seg i jorda. Smitte kan spres både med jordmasser 
som flyttes og med maskiner med jord, frø og andre planterester. 
 
 

 



 

Side 6 av 6

 Helse hos akvatiske dyr og mulig overføring av smitte 
 
Mattilsynet peker på at det er særlig aktsomhetsplikt med tanke på å forebygge og forhindre risiko 
for spredning av smittsomme sykdommer på dyr, herunder akvatiske dyr. 
 
Vi forventer derfor at der det er relevant bør lages bestemmelser som vil forebygge overføring av 
kjent og ukjent smitte, mellom vassdrag og langs kysten med omkringliggende områder (inkludert 
akvakulturanlegg). Det må stilles krav til entreprenører og annen relevant virksomhet om vask og 
desinfeksjon av anleggsmaskiner og annet utstyr før det kan benyttes i og nært vassdrag.  
 
Bestemmelsene må inneholde krav om at Mattilsynet må kontaktes når det skal gjennomføres 
endringer i vassdrag som rivning av dammer, etablering av dammer, etablering av fisketrapper 
m.m., samt anleggsvirksomhet som berører vassdrag. 

 
 
 
 
Med hilsen 
 
Nina Vehus 
Avdelingssjef 
Mattilsynet, Region Sør og Vest 
Avdeling Agder 
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Hei, jeg oversender endel generell betraktninger- og også konkrete forhold som er drøftet i 
nabolaget i Kjøbmannsvig,  som innspill til revisjon av kommunedelplan. Jeg vil gjerne stille meg til 
disposisjon, (som jeg også gjorde under planarbeidet på 1990-tallet) for videre utvikling av planene 
og diskusjonene rundt dette. Se ellers det jeg skriver i begge de to innspillene.
Bakgrunnen for at dette sendes inn noe nå, er signaler i nærområdet Kjøbmannsvig Flesi om planer 
og ideer for svært inngripende tiltak både i kulturlandskap og strandsone. Det viser behovet for å 
sikre vernet enda mer konkret av de kvalitetene som ligger i både landskap og bygget miljø. 
Det jeg skriver her er tanker jeg har jobbet mye med i flere år, men ikke hatt tid til å konkretisere. 
Dette er derfor uferdig, men mulige rammer for videreføring. Ta gjerne kontakt dersom det er noe 
dere ønsker å drøfte.

Jeg vil gjerne ha en kvittering på mottak av denne sendingen.

Vennlig hilsen 
Eileen Garmann Johnsen
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Arealinnspill til kommuneplans arealdel 2023-2035 
 

Innspill til til endring av formål i arealdelen må følge denne malen. Hensikten med malen er 
at den skal være utgangspunkt for konsekvensutredning etter kravene i plan- og 
bygningslovens kapittel 4. Kommunen er ansvarlig for at konsekvensutredning blir foretatt. 
Dersom det oppstår behov for supplerende fagutredninger i forhold til byggeområder 
som vurderes tatt inn i kommuneplanen, kan forslagsstiller bli bedt om å fremskaffe 
nødvendig dokumentasjon.  
Planprogrammet gir føringer for arealinnspillene. Det er derfor viktig å lese nøye gjennom 
hele planprogrammet FØR man begynner å fylle ut malen. Kapittel 4 sier hvilke 
hovedtema man kan komme med innspill til og kapittel 5 omhandler kravene til arealinnspill.  
 
Alle innspill til nye arealformål må inneholde 2 kart. 
1: Oversiktskart som viser plassering av arealet (målestokk: 1:5000 opp til 1: 10 000). 
2: Detaljkart som viser avgrensningen av foreslått arealformål og evt. forslag til adkomst 
dersom arealet ikke ligger nær eksisterende vei (Målestokk: 1:500 opp til 1: 2500). 
 
Begge kartene skal være i en hensiktsmessig målestokk. Kartet må inneholde 
eiendomsgrenser og være basert på best tilgjengelige basisdata. Kartgrunnlag kan for 
eksempel hentes fra http://www.norgeskart.no/ eller Lillesand Situasjonskart 
(kommunekart.com). Dersom du i tillegg har anledning til å levere avgrensning i SOSI format, 
så er det en fordel.  

 
Frist for innspill og merknader er: 16.01.2022  
  
Mer informasjon finnes på kommunens hjemmeside: 
www.lillesand.kommune.no 
 
Eventuelle spørsmål rettes til Lillesand kommune. 
e-post: postmottak@lillesand.kommune.no 
 
Kristin Uleberg: e-post: kristin.uleberg@lillesand.kommune.no  
Prosjektleder for revidering av kommuneplanens arealdel 

Innspill til nye arealformål leveres 
med minimum: 
• Utfylt skjema 
• Områdeavgrensning i 

oversiktskart og detaljkart 
 
I tillegg kan det leveres: 
• Avgrensning i SOSI format  
• Tilleggsinformasjon i eget 

dokument 
 

Send innspillene til: 
postmottak@lillesand.kommune.no  
eller Lillesand kommune,  
Enhet for næring og byutvikling  
Postboks 23, 4791 Lillesand  
 
 
Merk innspillet med:  
Arealinnspill til kommuneplanens 
arealdel 2023-2035 
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https://kilden.nibio.no/?topic=arealinformasjon&lang=nb&X=7195706.12&Y=284337.75&zoom=0.04632776081798292&bgLayer=graatone_cache
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Innspill til revisjon av Kommunedelplan
Kjøbmannsvig Flesi

Miljøbasert innkjøring i området og en endret veistatus

Utkast pr 13.1.22 EGJ

Innspillet her er delvis en forsterking av idégrunnlaget som lå i gjeldende 
reguleringsplan, når det gjelder grøntsoner, LNF områder og sikring av 
strandsonen og kulturlandskap, dels er det en foregriping av ideer om utnyttelse 
og trafikkøkning i selve Kjøbmannsvig og Flesi som har vært lansert. 

Jeg skal ikke gå inn på hele historien bak den gjeldende reguleringsplanen, men 
målet her var blant annet å hindre at Kjøbmannsvig utviklet seg til et rent 
parkerings og trafikk-område. 
Den viste planen er en kompromiss-plan, der parkeringen i Kjøbmannsvig skulle 
forbeholdes fastboende på øyene. Om det er slik det forvaltes idag er 
diskutabelt. Men i forhold til slik det hadde utartet med opp mot 300 biler på 
parkeringsareal og jordet på 1990 tallet, er avlastingen som Bjørneviga gir, 
svært god. 

Som kartet viser, så er forslaget å stoppe hurtig-kjørende trafikk ved 
innkjøringen til Kjøbmannsvigheia, og minske nedkjøringen til brygga til det 
absolutt nødvendige. Hele vei-området – vil da få karakter av miljøbasert 
gjennomkjøring, der den motoriserte trafikken er på de gåendes premisser. 

Veiarealet brukes svært mye til turgåing og trening- både av beboere, 
sesongbeboere og øyboere.  Konflikten med den motoriserte trafikken, spesielt 
tungtrafikken- er svært stor. Barn og unge bruker også veien når det er mulig til 
lek og trening, og den har en karakter som gjør den spesielt egnet til dette- den 
er smal, men relativt oversiktlig. 
En nedkjøring til selve brygga er nå heldigvis begrenset i akseltrykk, men 
trafikken ut til brygga langs husrekken er likevel betydelig. 
Med en holdningsendring her, der også øyboerne aksepterer at deres paradis 
starter når de setter fra seg bilen, og enkle traller med baser både på 
parkeringsplassen og på snuplassen på brygga til frakt av vanlig vare-innkjøp- 
vil begrense nedkjøringen til brygga betraktelig. Jeg er klar over at dette ikke er 
et reguleringsspørsmål, men statusen på veien langs sjøen er det. 

Kommunen har heldigvis utbedret selve brygga, og det er mulig å bruke denne 
til utkjøring av enklere varer, samt at Øya og også andre litt større båter kan 
legge til trygt. Dette er en viktig del av den sjøgående trafikken- og en styrking 
av Blindleia som ferdselsvei. 



Eileen Garmann Johnsen sivilarkitekt mnal 1. Amanuensis NTNU  eileene@online.no

Den håndverker-trafikken som brygga måtte tåle i flere tiår, og som ble sterkt 
påklaget av beboerne langs vegen- er heldigvis hindret endel av 
akselbegrensningene. 
(Se også oppslag i Lillesandsposten 27. Mai 2008, vedlagt, der en overføring til 
Bjorvika ble lansert som et alternativ. Jeg har ingen kjennskap til hvordan dette 
totalt sett i kommunen håndteres i dag.- men ser ingen grunn til å utvikle flere 
industri-områder for slik utkjøring. Avstandene i kommunen er ikke store.)
Å finne løsninger på dette lokalt i Kjøpmannsvik som kan tilfredsstille flere 
brukere- tidsbegrenset innkjøring f ex- og som før nevnt strenge 
hastighetsbegrensninger- kan være en vei å gå- samt noen mulige vei-lommer 
for å hindre enda større konflikt mellom gående og kjørende. 

Det er slik man i internasjonalt kjente ferieparadis regulerer sin trafikk og 
arealbruk, uten at dette ses på som så veldig komplisert. Dette har vært helt 
nødvendige tiltak gjennom flere ti-år for å sikre verdiene både for fastboende og 
turister i eksempelvis italienske småbyer og på kroatiske øyer-  

I tillegg vil en slik utvikling av stedet Kjøbmannsvig også muliggjøre den 
intensjonen som ligger i gjeldende reguleringsplan, om et naturbasert leke og 
rekreasjonsområde, en løkke, mellom vår tomt og parkeringsarealet. Dette vil 
sikre barn og unges mulighet for trygg utfoldelse i nærområdet slik vi også i vår 
egen barndom brukte disse arealene etter at gresset var slått. En forvaltning av 
dette som et kulturlandskapsareal vil kunne være i sterkt samspill med rekreative 
formål. Her vil det antagelig være behov for både økonomisk støtte og bistand 
til å få dette på plass. 

EGJ
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Innspill til revisjon av Kommunedelplan
Lillesand

Blindleia- adkomster og havner

Utkast pr 13.1.22 EGJ

Innspillet her er på et overordnet nivå, som mangler i det planarbeidet som både 
pågår og som skal og kan pågå fremover. Det baserer seg på en analyse av de 
verneplanene og forvaltningsplanene som foreligger, og der de ulike 
verneområdene er nærmere beskrevet i plantillegg. 

Det som mangler i hele planarbeidet er er en større kartlegging med både kart og 
landskapstegning som analyserer de kvalitetene som Blindleia, alle uthavnene 
og også de mindre havnene har, og hvordan den utbyggingen som både foregår 
og har foregått influerer på dette. 

Blindleia som den nasjonale skatten den er i sin unikhet som en såpass 
sammenhengende skjermet vannvei, og mulighet til å sikre mot både den 
faktiske auditive og den visuelle støyen som skjer også ved utbygginger i stor 
avstand til selve Blindleia, og også i randsonene. Disse påvirker idag sterkt 
kvaliteten til en så spesiell naturgitt vannvei, som trekker til seg både turister, 
temporære brukere- og også mer permanente brukere. 
På grunn av områdets sammen med landsdelens spesielle fortrinn, er de siste 
enten folk som har tilknytning til området fordi de er født og oppvokst der, eller 
har et arvemessig forhold til disse, og har dermed en unik tilknytning- og så er 
det de som har kjøpt seg eiendommer. Denne siste privilegerte gruppen er også 
sammensatt, men i tråd med at dette er et av de mest attraktive områdene for 
rekreasjon i Norge sommerstid, representerer disse i stor grad etterhvert den 
økonomisk sterkeste økonomiske eliten i landet. Denne blandingen kan, om den 
er parret med kunnskap om og omsorg for området, på sitt beste være en 
berikelse for både fremtidig og nåværende forvaltning. 
Om den ikke er det, men fører til ønsker om enten økt utnytting for egen 
komfort eller ønsker om kortsiktig økonomisk utnytting av kvalitetene som 
finnes der, kan dette bli en sterk trussel både mot de fysiske, men også de 
samfunnsmessige kvalitetene som finnes. Her igjen, det trengs en sterkere 
registrering, kartlegging og verdisetting av hele området. 

Vi ser at det kommer opp forslag og innspill til områdeforvaltning, som ikke kan 
oppfattes som annet enn nærmest fysiske trusler mot det som representerer folks 
bo og rekreative kvaliteter lokalt sett. I neste omgang også truer de også den 
overordnete kvaliteten og på sikt utarmer det områder alle egentlig ser som en 
verdi. Uenigheten da går på hvor grensene går mellom for eksempel det som er 
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adkomst til idyllene og de unike kvalitetene, og det som da er selve det unike. 
Det er nettopp den konflikten Kjøpmannsvik, der jeg har min tilknytning står i. 
En plan må ta høyde for og være et arkitektonisk redskap for forvaltningen som 
sikrer- igjen: kartlegge kvalitetene. 

For å ta én kvalitet- vannkvalitet. Bading i saltvann med en temperatur noe over 
den nasjonale standarden, er en av de store kvalitetene ved rekreasjon i 
landsdelen. Sommeren 2021 opplevde vi noe vi aldri har opplevd tidligere. Det 
var et slimete belegg i alle bukter og viker –rett inn fra Blindleia- Det skjedde 
tidlig på sommeren, og vanntemperaturen var ikke blitt særlig høy enda. Når 
man kom noe lenger ut mot havet, var vannet friskt og ingen slik algedannelse. 
Er det tanken om Blindleia som resipient som er overvurdert?  Er det 
vannmasser fra Østersjøen- som ofte får skylden for forurensing langt ute i 
Skagerak? Siden dette sannsynligvis ikke hadde med temperatur å gjøre- vannet 
var enda ikke nådd 18 grader- så er mistanken mot et dårlig fungerende 
renseanlegg i Kjøpmannsvik sterk. Det har vært en økt utbygging av både 
boliger og fritidsboliger både Vallesverdfjorden og Kjøpmannsvik, og 
tilsammen kan dette bidra til å overbelaste et anlegg...... 

Dette er bare ett av flere delelementer som tilsammen berører Blindleia sterkt. 
Det er en av truslene som må tas på det sterkeste alvor, og konsekvensene er 
svært alvorlige om man ikke gjør det. 

Det har vært og er vanskelig for de fleste i den vestlige verden å akseptere at det 
finnes tålegrenser for vekst. For å finne frem til modeller for såkalt utvikling 
som ikke belaster områder i samme grad som i dag, må det tenkes nytt. (”Tenke 
globalt -handle lokalt” var sloganet til Brundtlandskommisjonen allerede for 30 
år siden-).
De nåtidige utbyggingsmåtene som benyttes, der man svarer på et enormt krav 
til såkalt komfort, belaster natur og landskap på måter som absolutt ikke er 
bærekraftige. I tillegg ødelegger og begrenser den utbyggingsmåten som 
benyttes landskapet som er kvaliteten, og som er årsaken til selve utbyggingen. 
Dette er et stort paradoks. Dette er noe en plan må lage bærekraftige rammer for. 

Her står Lillesand i en dagsaktuell diskusjon med svært mange hyttekommuner i 
hele Norge- så det burde være interessant å få til et større interkommunalt 
samarbeid der. 

Tradisjonelle byggemetoder var på grunn av begrenset ressurstilgang skånsom 
for terreng og landskap. 
Også mer moderne bygge og fundamenteringsmetoder, som nå eksempelvis 
testes ut i hytteområde på Nerskogen, Berkåk i Trøndelag- kan være skånsomme 
for terreng-og gi maler for hva fremtidig fritidsbebyggelse kan og bør være. 
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Tetthet og størrelser testes også ut her. Dette har også vært et viktig 
designkonsept for det internasjonalt prisbelønte hytte og næringsområdet i 
Hosen på Stokkøya i Åfjord kommune. (@stokkoy). Her utfordres blant annet 
bruken av sprenging som en forutsetning for i det hele tatt å bygge i kupert kyst- 
terreng- og også størrelsen på enheter som er nødvendige for å kunne oppnå den 
nødvendige (og tilstrekkelige) rekreative kvaliteten man faktisk trenger.

I et krysningspunkt mellom hva landskapet faktisk tåler, og hvordan de ulike 
behovene i samfunnet uttrykkes, sammen med en ekstra sikkerhet i at når og 
hvis bygningene fjernes kan landskapet tilbakeføres til opprinnelig situasjon 
med få spor- kan antagelig fremdeles utbygging skje også i såpass sterkt 
ubyggete kommuner som Lillesand. Dette kan også gi innspill for annen 
utbygging, både bolig og næring. 
Det er interessant at det som har vakt slik bestyrtelse; der man i Telemark har 
foreslått å ha en deling av hytter som en løsning på behovene- har vært testet ut i 
20 år på Stokkøya, med stort hell. Det har rett og slett vært en viktig del av en 
næringsutvikling i en liten grend.

Uthavner og innhavner
Byggeskikk og utbygging 
Uthavnene representerer unik arkitektur og kulturhistorie. Lillesand som by er 
også endel av dette bildet. I den sammenhengen har kommunen fem helt unikt 
bebyggete områder som relativt selvgrodd er utviklet rundt en havn- Ulvøysund- 
Gamle Hellesund, Åkerøyhavna- (Stranda) (og også bebyggelsen inn mot 
Furøysundet). Brekkestø og altså byen Lillesand. I tillegg kommer de mindre 
stedene som Blikksund, Ramsøya, Krossen m flere. Disse siste er ofte også slike 
transitt-områder som omtalt tidligere. Dette har også nasjonal verdi, og er det 
gullet som trekker folk til området, og også bidrar til å gjøre det 
ettertraktelsesverdig, og som et paradoks også kan svekke kvaliteten om man 
ikke styrer dette riktig. 
Disse er omfattet av et vern av ulik karakter, men dette vernet er skjørt, fordi 
presset rundt er såpass sterkt. Bebyggelse i randsonene kan svært raskt svekke 
det unike. Det er et stort behov for en økt forståelse av av at også tilstøtende 
areaer, adkomstsoner, knauser og knatter- danner et svært viktig bakteppe for de 
umistelige verdiene som ligger i de historiske bygde miljøene. En registrering av 
umistelige verdier er svært viktig, fordi det da samtidig kan vurderes hva som 
med fordel kan fjernes eller erstattes-. (1)  
I tillegg til den nasjonale interessen disse uthavnene er omfattet av, har de også 
en internasjonal fokus. Vår eneste internasjonalt kjente arkitektur-teoretiker, 
Christian Norberg- Schulz bruker Ågerøyhavna som et eksempel i sin 
bok”Existence, space and Architecture” (2)- der han skriver både om havnenes 
spesielle karakter, både som fysisk uttrykk, men også som et psykisk utrykk for 
vern og beskyttelse-det siste sterkt forbundet med steds-identitet. 



Eileen Garmann Johnsen sivilarkitekt mnal 1. Amanuensis NTNU  eileene@online.no

Utfordringen her i dag er våre grenseløse muligheter til å endre landskapet og 
dermed bidra til en ekstrem rask og omfattende omgivelses- og natur- 
destruksjon. Og vi vet, etter de siste to årene hva det kan bringe med seg. 

Oppsummert råd og innspill til en rullerende kommunedelplan:

1. Skaffe et enda større kunnskapstilfang. Kartlegge detaljert hvordan det står til 
med både kultur- og naturgrunnlaget i planområdene. Se spesielt på Blindleia 
som helhet.

2. Synliggjøre interferens med de mest sårbare områdene og med 
omkringliggende området- hvordan påvirkningen fra menneskeskapte inngrep 
virker inn. 

3. Nyregistrere alle uthavnene og samle alt som har skjedd der siden disse (de 
fleste?) ble kartlagt og vernet for snart 50 år siden. (Få hjelp av Riksantikvaren 
til dette arbeidet.) Områdenes unikhet som reminisenser av den tette 
”landsby/grend” karakteren har noen overføringsverdier til dagens byggemåter,   
som er helt særegne. 

4. Skaffe seg kompetanse og midler ved en argumentasjon om at dette er 
områder av nasjonal (og internasjonal) karakter og verdi.

Fotnote 1
Fra Manual for Transformasjon og bygningsvern studiet ved KADK, 
København arkitektskole

Fotnote 2
Christian Norberg- Schulz ”Existence, space and Architecture”
Side 70
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Ingenting er gjort for
å avlaste Kjøpmannsvik-trafikken
Lillesand kommune
har ikke gjort noe for
aoverfore trafikken
fra Kjøpmannsvik til
Bjorvika etter at det
er avsatt areal rundt
Bjorvika med tanke
på en fremtidig hånd-
verkerhavn/ småbåt-
havn.

MERETE MOEN
merete.moen@lp.no

• Familiene Johnsen og Ny-
gård i Kjøpmannsvik stilte i
bystyret onsdag spørsmål til
ordføreren om hva Lillesand
kommune har gjort for å flytte
tungtrafikk og handverkertra-
fikk bort fra Kjøpmannsvik.
Kjell Johnsen var tilstede i sa-
len for å høre svarene ordfore-
ren ga.

I følge Ingvild Møgster Lin-
daas som er enhetsleder for
samferdsel og friluftsliv, ble
det i kommuneplanen 2006-
2018 avsatt areal rundt Bjorvi-
ka med tanke på en fremtidig
håndverkerhavn/ småbåthavn.
Utover dette er det ikke gjort
noe for å overføre trafikken til
Bjorvika.

- Grunnen til dette er blant
annet at kommunen har ved-
tatt å utarbeide en kommune-

MYE TRAFIKK:Beboerei Kjpmannsvik er lei all trafikken,men ma nok vente i flere ar for noe blir gjort (arkivfoto)

delplan for småbåthavn. Her
skal alle nye områder som leg-
ges ut til dette formålet bli kon-

Forbereder
TV-aksionen

Selger til Betel
Formannskapet har enstemmig

sekvensvurdert. Det er derfor
ikke ønske om å sette i gang ut-
bygging av nye omrader for
denne planen er vedtatt. Det
tas sikte på å få vedtatt planen
på nyaret 2009, sa ordføreren
som leste opp svaret fra enhets-
lederen.

guleringsplan-prosess for en
eventuell bygging av havnen
etter at kommunedelplanen er
vedtatt. Det må da en politisk
bevilgning til både for a utar-
beide reguleringsplanen, even-
tuelt grunnerverv og til selve
byggingen av anlegget med

gård har sett seg lei på all tra-
fikken i Kjøpmannsvik, blant
annet med entreprenører som
laster og losser fra morgen til
kveld. Kjell Johnsen onsket ik-
ke å kommentere svaret i by-
styremøtet utover å konstatere
at dette tar tid, men sa han vil-



Samarbeidsnettverk mellom natur- og friluftslivsorganisasjoner
agder@fnf-nett.no | Postboks 101, 4662 Kristiansand S | 91 81 64 71

organisasjonsnummer 914 046 831 | www.fnf-nett.no/agder

Lillesand kommune
postmottak@lillesand.kommune.no Kristiansand, 14.01.22

Dette brevet sendes på vegne av 4H Agder, Agder botaniske forening, Aust-Agder Turistforening, DNT Sør,
Naturvernforbundet Agder, Norges jeger- og fiskerforbund Aust-Agder, Norsk zoologisk forening
Sørlandsavdelingen, Skogselskapet Agder.

Sammendrag
Forum for natur og friluftsliv gir følgende innspill til planprogram for kommuneplanens arealdel i
Lillesand kommune:

- Det er behov for å adressere en naturkrise på lik linje med klimakrisen i arealplanleggingen
- Det må ikke etableres nye områder for bebyggelse og anlegg i 100-meters sonen
- Det må beskrives i planprogrammet hva som menes med ”bærekraftig sjørettet næring”
- Det bør beskrives i planprogrammet hvilke interesser som allerede finnes i kystområdene, da

nye arealinnspill kan få konsekvenser for disse.
- Vi foreslår at at det tas inn i planprogrammet at det ikke kan åpnes for innspill om oppdrett

av laks og ørret i åpne merder, og at dersom nye akvakulturanlegg skal tillates, så må de
være lukkede og utslippsfrie.

- Vi støtter forslaget om arealregnskap, og ønsker at kommunen også vil vurdere
arealnøytralitet1 som et prinsipp i arealforvaltningen, og at dette kan beskrives i
arealregnskapet.

- Dersom kommunen ikke er ferdig med kartleggingen av friluftslivets ferdselsårer, ber vi om
at dette arbeidet blir ferdigstilt i forbindelse med den nye arealdelen.

Innspill til føringer for planarbeidet
I forslaget til planprogram listes opp de viktigste planer og strategier som legger føringer for
planarbeidet. Her trekkes FNs bærekraftsmål frem som grunnlag for arealprinsippene, og at man
spesielt ønsker å prioritere bærekraftsmålene som omhandler klima og miljø (6, 13, 14 og 15) da
disse danner grunnlaget for de øvrige målene.

1 https://www.sabima.no/et-arealnoytralt-norge/

Planprogram for kommuneplanens arealdel
Lillesand kommune
I n n s p i l l f r a F o r u m f o r N a t u r o g F r i l u f t s l i v A g d e r

https://www.sabima.no/et-arealnoytralt-norge/
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FNF Agder støtter denne vurderingen. Vi vil også fremheve at det er behov for å adressere en
naturkrise på lik linje med klimakrisen i arealplanleggingen2.

Innspill til hovedtema for revideringen
Bebyggelse og anlegg
I forslaget til planprogram sies det at det ikke er ønskelig å etablere nye områder for
fritidsbebyggelse i 100-metersbeltet, og det vises til det generelle byggeforbudet for denne sonen
langs sjø og vassdrag (PBL § 1-8). FNF Agder støtter dette, og er glad for at det trekkes frem i
planprogrammet. Men dette må gjelde alle typer bebyggelse og anlegg, ikke bare fritidsbebyggelse.
All utbygging beslaglegger areal som potensielt kan fortrenge annen aktivitet og at en får
konkurrerende aktiviteter i de samme arealene. Eksempler på dette er; fritidsfiske, sjøfugljakt, båtliv,
bading, roing og padling.

Kyst- og strandsoneområdene har et rikt plante- og dyreliv, og har en viktig rolle som
rekreasjonsområder for nærturer og annen friluftslivsaktivitet i både hverdager og ferie. Bare det
siste året er antall bygninger i strandsonen økt med 25 bygninger i Lillesand kommune. 3 av disse var
fritidsboliger. Tallet for de siste fem er 113 bygninger, hvorav 26 var fritidsboliger3.

Bruk og vern av sjø og vassdrag, med tilhørende strandsone
I forslaget til planprogram trekkes det frem at Lillesand har en attraktiv kyst med mangfoldige
interesser, og det åpnes for arealinnspill til bærekraftig sjørettet næring. FNF Agder ønsker at det i
planprogrammet beskrives nærmere hva som menes med bærekraftig i forhold til sjørettet næring.
Og vi foreslår også en nærmere beskrivelse av hvilke interesser som finnes i kystområdene i Lillesand.
Nye arealinnspill kan være av en slik art at det får negative konsekvenser for allerede etablerte
interesser i kystsonen. Et eksempel på dette er akvakultur.

I gjeldende arealplan er 8 områder på til sammen 63 dekar avsatt til akvakultur. FNF Agder er kjent
med at det foreligger planer om både utvidelse og nyetablering av lakseoppdrett i Lillesand.
Akvakultur beslaglegger areal brukt til rekreasjon og friluftsliv, turisme og fiskeri. Lakseoppdrett i
åpne merder slipper ut både næringssalter og miljøgifter, fører til økt lakselusproblematikk, opplever
rømming fra tid til annen, har dårlig dyrevelferd, og fører derfor til store økologiske utfordringer.
Dette vil igjen føre til negative konsekvenser for friluftsliv, fiskeri og turisme. En mulighetskartlegging
av kystbaserte næringer i Agder4 fra 2017 peker på at de naturgitte forholdene langs Agderkysten øst
for Lindesnes generelt er lite egnet for oppdrett av laks og ørret i åpne merder, og at det største
potensialet for verdiskaping trolig må baseres på de levende, fornybare verdiene. Utviklingstrekkene
for Skagerrak er at temperaturen i vannet er høy, og sammen med en fremmarsj av sørlige
dyreplanktonarter, så har dette betydelige konsekvenser for økosystemene slik vi kjenner dem5. Flere
viktige arter som kysttorsk, hummer, reker, ærfugl og sukkertare har store utfordringer. I Oslofjorden

2 https://www.sabima.no/ipbes/
3 https://www.ssb.no/statbank/table/06505/
4 https://www.hi.no/resources/publikasjoner/rapport-fra-havforskningen/2017/7164-

2017_16320_oka_mulighetskartlegging_rapport_endelig_3.pdf
5

https://www.regjeringen.no/contentassets/5570db2543234b8a9834606c33caa900/no/pdfs/stm201920200
020000dddpdfs.pdf

https://www.hi.no/resources/publikasjoner/rapport-fra-havforskningen/2017/7164-2017_16320_oka_mulighetskartlegging_rapport_endelig_3.pdf
https://www.hi.no/resources/publikasjoner/rapport-fra-havforskningen/2017/7164-2017_16320_oka_mulighetskartlegging_rapport_endelig_3.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/5570db2543234b8a9834606c33caa900/no/pdfs/stm201920200020000dddpdfs.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/5570db2543234b8a9834606c33caa900/no/pdfs/stm201920200020000dddpdfs.pdf
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er miljøet så truet at man har laget en egen tiltaksplan for å stoppe den negative utviklingen6. Det er
viktig at Lillesand kommune er føre-var og legger føringer slik at sjørettet næring ikke fører til en
forverring av naturtilstanden i kystområdene (inkludert anadrome vassdrag).

Vi foreslår derfor at det tas inn i planprogrammet at det ikke kan åpnes for innspill om oppdrett av
laks og ørret i åpne merder, og at dersom nye akvakulturanlegg skal tillates, så må de være lukkede
og utslippsfrie.

Hensynssoner

Forslaget til planprogram varsler en gjennomgang av eksisterende hensynssoner. FNF Agder ber om
at det opprettholdes hensynssoner for friluftsliv (H530) i viktige friluftslivsområder i kommunen.

Innspill til Kunnskapsgrunnlag og utredningsbehov

Arealregnskap og estimert arealbehov

Forslaget til planprogram sier at det skal utarbeides et arealregnskap som skal synliggjøre hvilke
arealressurser som finnes i kommunen. FNF Agder støtter forslaget. Dette kan gi kommunen
nødvendig oversikt over arealer, økologisk tilstand i disse, økosystemtjenestene til arealene, og
eventuelt kunnskap om økonomiske verdier av økosystemtjenestene. Her bør man også inkludere en
kartlegging av kommunens strandsoneareal med mål om å avdekke natur- og friluftslivsverdier som
en del av kommunens arealregnskap. Vi ønsker at kommunen også vil vurdere arealnøytralitet7 som
et prinsipp i arealforvaltningen, og at dette kan beskrives i arealregnskapet.

Friluftslivets ferdselsårer
I all arealplanlegging må det tas hensyn til friluftslivets ferdselsårer, både på land og til vanns (for
eksempel merkede/umerkede turstier og ro- og padleled). Dersom kommunen ikke er ferdig med
kartleggingen av disse, ber vi om at dette arbeidet blir ferdigstilt i forbindelse med den nye
arealdelen.

Vennlig hilsen
Forum for natur og friluftsliv Agder

Camilla Moseid
Koordinator
FNF Agder

Kopi til:
Agder fylkeskommune, Statsforvalteren i Agder

6 https://www.regjeringen.no/contentassets/7e80a758716344cbbb97adc5c7c27f18/t-1571b.pdf
7 https://www.sabima.no/et-arealnoytralt-norge/

https://www.regjeringen.no/contentassets/7e80a758716344cbbb97adc5c7c27f18/t-1571b.pdf
https://www.sabima.no/et-arealnoytralt-norge/


Lillesand Bondelag

Lillesand kommune

Innspill til kommuneplans arealdel 2020-2035

Lillesand Bondelag kommer med følgende merknader:

Overordnede prinsipper og strategier for arealplanlegging i Lillesand kommune

Punkt 9 

Verne om landbruksressursene og ikke nedbygge fulldyrka mark.

Dette er et særdeles viktig punkt som vi er glad er med.

 Vi vil tilføye at landbruksdrift medfører lukt fra husdyrhold og spredning av husdyrgjødsel.

Støy ifra fjøs, traktor, vanningsanlegg og redskap.

Beitedyr på innmark og utmark.

Punkt 11

 Sikre allmenn ferdsel, ikke minst i sjønære områder. Det skal utarbeides en langtidsplan med sikte på 
å etablere kyststi.

Her er det viktig å ta hensyn til beiteområder/inngjerde beiter og ferdsel langs dyrket mark, blant 
annet med tanke på hunder og forsøpling.

Landbruksdrift er veldig væravhengig. Innhøsting må gjøres til riktig tid. Det er strenge krav til beite 
for husdyr. Spredning av husdyrgjødsel har også strenge krav med tanke på spredeareal og tidspunkt.  
Landbruket gjennomgår stadig endringer. Økte krav til dyrevelferd, effektivitet og miljøhensyn. Dette 
kan  medføre endringer i  landbruksdriften som igjen berører nærområdene

Vi vil med dette poengter at landbruksdrift påvirker nærområdene utover dyrka mark. Lillesand 
Bondelag  mener derfor at utarbeidelse av arealplanen ikke må føre til begrensninger for landbrukets 
muligheter til matproduksjon.

Mvh Lillesand Bondelag
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NVEs innspill-Revidering av kommuneplanens arealdel 2023 - 2035 - 

Lillesand kommune, Agder 

 

Vi viser til brev datert 05.11.2021. Saken gjelder varsel om oppstart av arbeid med revisjon 

av kommuneplanens arealdel.  

Om NVE 

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) er nasjonal sektormyndighet med 

innsigelseskompetanse innenfor saksområdene flom-, erosjons- og skredfare, allmenne 
interesser knyttet til vassdrag og grunnvann, og anlegg for energiproduksjon og framføring 

av elektrisk kraft. NVE har også ansvar for å bistå kommunene med å forebygge skader fra 

overvann gjennom kunnskap om avrenning i tettbygde strøk (urbanhydrologi). NVE gir råd 
og veiledning om hvordan nasjonale og vesentlige regionale interesser innen disse 

saksområdene skal tas hensyn til ved utarbeiding av arealplaner etter plan- og 

bygningsloven (pbl).  
 

NVEs konkrete innspill 

NVE vil innledningsvis gjøre Lillesand kommune oppmerksom på NVEs veileder 2/2017 
«Nasjonale og vesentlige regionale interesser innen NVEs saksområder i arealplanlegging» 

publikasjoner.nve.no/veileder/2017/veileder2017_02.pdf. Veilederens hovedformål er å 

klargjøre hva som anses som nasjonale og vesentlige regionale interesser knyttet til NVEs 
saksområder i arealplanlegging, og hva som skal til for at disse interessene skal være 

tilstrekkelig ivaretatt i planer etter plan- og bygningsloven (pbl). Vi ber dere derfor om å 

sette dere inn i denne, da denne angir hva NVE forventer at kommunen må ivareta i 
kommuneplanen før den sendes på høring. Vi anbefaler generelt at dere går inn og sjekker 

linkene vi har lagt inn i teksten.  

 
Vi ser i planprogrammet kap 4.4 at det under planarbeidet skal gås gjennom aktuelle 

hensynsoner. Vi kan ikke se at naturfarer er nevnt spesielt. Vi gjør oppmerksom på at 

dersom det i KU/ROS-analysen avdekkes områder med fare, skal disse fareområdene som 
hovedregel avmerkes som hensynssoner som legges over arealformålet, eventuelt at de 

http://publikasjoner.nve.no/veileder/2017/veileder2017_02.pdf
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vises i eget hensynssonekart. Til hensynssoner skal det gis juridisk bindende 
bestemmelser (pbl § 11-8 tredje ledd, bokstav a) som forbyr eller setter vilkår for tiltak 

og/eller virksomheter innenfor sonen som er nødvendig for å avverge skade eller tap.  

Uavhengig av arealformål kan kommunen, som supplement til hensynssoner med 
bestemmelser, vedta generelle bestemmelser på kommuneplannivå, f.eks. for å avverge at 

utbygging skjer i fareutsatt område uten at reell fare har vært vurdert og sikkerheten godt 

nok ivaretatt. Det kan f.eks. settes krav om mer detaljerte reguleringsplaner, om 
ytterligere kartlegging/utredning/dokumentasjon og om rekkefølge for gjennomføring av 

tiltak etter planen (pbl §§ 11-9 nr. 1, 4 og 8). 

Vi ser videre at det i kapittel 6.1 om kunnskapsgrunnlag og utredningsbehov er listet opp 

flere tema som kan være aktuelle å utrede. Virkninger som følge av klimaendringer slik 

som flom og skred er en del av denne listen. Vi anbefaler at naturfarer alltid er et 
utredningsteama. 

Flom- og skredfare  

Arealplanlegging som tar hensyn til flom- og skredfare er et av de viktigste virkemidlene 

kommunen har for å forebygge tap og skader fra flom- og skredhendelser, både i dagens 
og i et fremtidig klima. På NVE Atlas  finnes aktsomhetsområder for flom og skred. 

Aktsomhetskartene kan også lastes ned temavis på Kartkatalog (nve.no). NVE anbefaler 

Lillesand kommune å bruke disse som grunnlag for kommunens oversiktsplanlegging. I 
områder der kommunen har mer detaljert kunnskap om naturfare bør dette brukes i 

stedet for aktsomhetskartene. Videre anbefaler vi at arealer som kan være utsatt for flom, 

erosjon eller skred, uavhengig av arealbruk, avmerkes på plankartet som hensynssoner, jf. 
pbl. § 11-8. Som minimum må hensynssone for flom- og skredfare vises for eksisterende 

byggeområder og områder der det planlegges ny utbygging. Vi viser også til  

NVEs retningslinjer 2/2011 - Flaum- og skredfare i arealplaner (NVE).  

 
Kvikkleire 

Ifølge NGUs løsmassekart (www.ngu.no) og NVE Atlas , har Lillesand kommune områder 

med marine avsetninger. Dette gjelder særlig langsmed kysten, men man må også være 
observant på marine avsetninger som ligger under andre løsmasseavsetninger. I alle 

områder med marine avsetninger kan det finnes kvikkleire.  

 
I NVEs veileder 1/2019- Sikkerhet mot kvikkleireskred (NVE Veileder)  finner dere en 

prosedyre som beskriver hvordan man kan identifisere og avgrense kvikkleireområder i 

arealplansaker. Vi ber om at denne legges til grunn i videre planarbeid. De kjente 

faresonene for kvikkleireskred må innarbeides som hensynssone og tilknyttes 
bestemmelser som ivaretar sikkerheten. Det bør også innarbeides en generell 

bestemmelse som ivaretar at forekomst av kvikkleire og sikkerhet mot områdeskred blir 

utredet i tråd med NVE veileder 1/2019 som del av reguleringsplan og for alle tiltak under 
marin grense.  Vi ber dere særlig legge merke til kap. 2.8 som handler om aktsomhet i 

strandsonen.  

 
 

https://atlas.nve.no/Html5Viewer/index.html?viewer=nveatlas
https://kartkatalog.nve.no/#kart
http://publikasjoner.nve.no/retningslinjer/2011/retningslinjer2011_02.pdf
http://www.ngu.no/
https://atlas.nve.no/Html5Viewer/index.html?viewer=nveatlas
https://publikasjoner.nve.no/veileder/2019/veileder2019_01.pdf
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Flom  
Nye byggeområder skal som hovedregel plasseres med sikkert mot en 200-års flom, jf. 

byggteknisk forskrift (TEK 17) § 7-2. Dersom kommunen kommer til at planlagte nye 

byggeområder kan være utsatt for flom, må en vurdere om det er mulig å gjennomføre 

sikringstiltak eller om bygging skal forbys.  
 

NVEs aktsomhetskart for flom er et nasjonalt kart på oversiktsnivå som viser hvilke arealer 

som kan være utsatt for flomfare. Kartet vil aldri kunne bli helt nøyaktig, men er godt nok 
til å gi en indikasjon på hvor flomfaren bør vurderes nærmere, dersom det er aktuelt med 

ny utbygging. Mange steder stemmer aktsomhetskartet godt, mens andre steder er det 

forhold som gjør at kartene ikke blir nøyaktige, eksempelvis lokale hydrauliske forhold 
eller lokale høydeforskjeller som nasjonal terrengmodell ikke fanger opp. Målet er å 

bevisstgjøre kommuner og utbyggere om mulig flomfare og at nødvendig fagkompetanse 

eventuelt må kobles inn for å vurdere faren nærmere.  

 
Aktsomhetskart for flom (og skred) kan brukes som hensynssoner direkte inn i 

kommuneplanen, men der dere har mer detaljert kunnskap om flomfaren kan dette 

brukes i stedet. NVEs aktsomhetskart for flom er ment som verktøy og hjelp for 
kommunen. Høydeinformasjonen i aktsomhetskartet gir mulighet for å tilpasse 

aktsomhetskartet til lokale forhold (maksimal vannstandsstigning).   

 
Vi viser ellers til NVEs retningslinjer 2/2011. Der anbefales det også en generell 

fremgangsmåte for å vurdere flomfare i forbindelse med arealplanlegging og utbygging i 

områder der flomfaren ikke er kartlagt mer detaljert. Dersom man ikke har 

vannføringsdata eller annen kunnskap om flomforholdene anbefaler NVE at det avsettes et 
belte på minimum 20 meter på hver side av bekker og 50 – 100 meter på hver side av elver 

for å dekke områder med potensiell flomfare.  

 
NVE anbefaler ofte en kombinasjon av disse avstandskriteriene sammen med NVEs 

aktsomhetskart for flom. Da fanger man opp de fleste elvesletter, samtidig som man også 

tar høyde for mulig erosjon ved å benytte generelle avstandskrav. Erosjonsfaren er også en 
del av sikkerhetskravene mot flom, jf. TEK17 § 7-2 fjerde ledd.  

 

NVE ser i økende grad problemer som skyldes innskrenkninger av vassdragets naturlige 

løp, underdimensjonerte kulverter og lukking av bekker. Bekkelukkinger og omlegginger 

av vassdrag bør unngås. NVE vil i den sammenheng også minne om NVEs Veileder (nve.no) 

3/2015 – Flaumfare langs bekker - Råd og tips om kartlegging, som gir konkrete råd om 

hvordan man skal identifisere og kartlegge flomutsatte områder langs bekker.  
 

Overvann  
Problemer med overvann blir mer og mer vanlig i byer og tettsteder. Kombinasjonen av 

kraftig nedbør og fortetting er en utfordring, fordi stor og hurtig avrenningen kan skade 

bygninger, infrastruktur, helse og miljø. Klimaendringene vil føre til mer nedbør fram mot 
slutten av århundret, vi viser til klimaprofil for Agder som ligger på Norsk 

Klimaservicesenter Klimaservicesenter sine nettsider. Både årsnedbør, antall dager med 

http://publikasjoner.nve.no/veileder/2019/veileder2019_02.pdf
https://klimaservicesenter.no/
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kraftig nedbør og nedbørmengden på dager med kraftig nedbør ventes å øke. Det er viktig 
å integrere hensynet til både fortetting og klimaendringer i overvannshåndteringen. På 

www.miljøkommune.no og www.norskvann.no finnes mer informasjon om 

overvannshåndtering på overordnet nivå. NVE vil i den sammenheng også minne om 

viktigheten av å se overvannshåndteringen i sammenheng med vassdrag. NVEs veileder 
3/2015 – Flaumfare langs bekker er et viktig verktøy i kommunens overordnede 

overvannshåndtering i så måte.  
 

Vassdrag  

Alle vassdrag med årssikker vannføring bør merkes tydelig i plankartet. En forutsetning for 
at vassdrag blir tatt hensyn til, er at de er gjort kjent/avmerket. NVE anbefaler at alle 

vassdrag og kantsoner reguleres til bruk og vern av sjø og vassdrag, jf pbl §11-7 nr. 6. 

Dersom det er spesielle bruks- eller vernehensyn langs vassdraget bør formålet 

underspesifiseres. Også eventuelle lukkede bekker bør avmerkes. Det bør samtidig angis 
et område langs vassdrag der det er forbudt å sette i verk bestemte bygge og anleggstiltak, 

jf pbl §11-11. 

Deler av de vernede vassdragene Grimeelva og Ånavassdraget ligger innenfor kommunen. 

Rikspolitiske retningslinjer for verna vassdrag gjelder for disse områdene. 

 

Vassdrags- og energianlegg  

Sentral- og regionalnettanlegg, transformatorstasjoner og andre større kraftledninger som 

krever konsesjon etter energiloven er unntatt fra plan- og bygningsloven, jf. § 1-3. Det kan 

derfor gis konsesjon og bygges slike anlegg uavhengig av planstatus. Eksisterende og 
vedtatte høyspentlinjer skal imidlertid framgå av plankartet som hensynssoner (pbl § 11-8 

d/H740) i plankartet. Mindre kraftledningsanlegg innenfor områdekonsesjonene, faller 

innenfor virkeområdet til pbl og kan avmerkes i plankartet som teknisk infrastruktur etter 
PBL §11-7 nr. 2.  

 

NVE ber kommunen kontakte regional netteier (Agder energi) og områdekonsesjonær, slik 
at det kan tas hensyn til planlagte nye kraftledninger og oppgradering av eksisterende 

kraftledninger. Ev. reguleringsmagasin bør markeres i plankartet som 

hensynssone/område som er båndlagt etter vassdragslovgivningen (uten tidsavgrensing), 

med formål «Reguleringsmagasin» (pbl § 11-8 d). Anlegg for produksjon av energi bør 

avmerkes som område for «Bebyggelse og anlegg». Data om vassdrags- og energianlegg er 

tilgjengelig på NVE Atlas. 
 

LNFR spredt 

Dersom kommunen ønsker å revidere LNFR-områder med spredt boligbygging minner vi 
om kravene til konsekvensutredning av LNFR spredt bebyggelse som ligger i Veileder 

konsekvensutredning LNFR (Planlegging for spredt bolig-, fritids- og næringsbebyggelse i 

landbruks-, natur-, frilufts- og reindriftsområder (LNFR-områder) - regjeringen.no). 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/planlegging-for-spredt-bolig--fritids--og-naringsbebyggelse-i-landbruks--natur--frilufts--og-reindriftsomrader-lnfr-omrader/id2696910/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/planlegging-for-spredt-bolig--fritids--og-naringsbebyggelse-i-landbruks--natur--frilufts--og-reindriftsomrader-lnfr-omrader/id2696910/
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Kravet om konsekvensutredning er i utgangspunktet stilt til alle nye utbyggingsområder i 
kommuneplanens arealdel. De skal alltid konsekvensutredes og deres virkning på miljø og 

samfunn vurderes. Det gjelder også nye arealer for LNFR spredt bebyggelse.  

 

Vi minner også om at det i KMDs rundskriv H-5/18 er presisert at det på siste plannivå ikke 
er mulig å skyve nærmere avklaring av reell fare til byggesaken ved å sette vilkår for å 

innvilge byggesøknad. Kravet til ROS-analyse i lovens § 4-3 vil da ikke være oppfylt. Det 

betyr at dersom det åpnes for nye utbyggingsområder der det ikke er plankrav må den 
reelle faren utredes i hht kravene i Byggteknisk forskrift (TEK17) som en del av denne 

planen.  

 

Generelle råd 

For å få en fullstendig oversikt over hvordan dere kan ta hensyn til våre tema i planarbeid 

anbefaler vi dere å bruke våre internettsider for arealplanlegging. Her er informasjonen og 
veiledningen lagt opp etter plannivå. Vi vil særlig vise til Kartbasert veileder for 

reguleringsplan. Veilederen leder dere gjennom alle våre fagområde, og gir dere verktøy 

og innspill til planarbeidet. Selv om veilederen er tilpasset reguleringsplannivået, kan den 
gi nyttig informasjon i kommuneplanarbeidet. 

 

NVEs oppfølging av planarbeidet 

Dersom planen berører NVEs saksområder, skal NVE ha tilsendt planen ved offentlig 

ettersyn. I plandokumentene må det gå tydelig fram hvordan de ulike interessene er 
vurdert og innarbeidet i planen. Alle relevante fagutredninger innen NVEs saksområder må 

være vedlagt planer som sendes på høring til NVE. Vi ber om at alle plandokument blir 

sendt elektronisk til NVE. 

NVE prioriterer å gi innspill og uttalelser til reguleringsplaner der det bes om faglig bistand 

til konkrete problemstillinger. Etter en faglig prioritering gir vi bistand til de kommunene 

som har størst behov.  
 

Ta gjerne kontakt på e-post eller telefon ved konkrete spørsmål om NVEs saksområder. 

 

Med hilsen 

 

Øyvind Leirset 
seksjonssjef 

Maria Westrum Solem 
senioringeniør 

 

Dokumentet sendes uten underskrift. Det er godkjent i henhold til interne rutiner 

 
 

 

https://www.nve.no/arealplanlegging/
https://nve.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=66271d2e94014aff80fc065a18ad1f50
https://nve.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=66271d2e94014aff80fc065a18ad1f50
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4791 LILLESAND 
 
 

  

 

Innspill til melding om oppstart av revidering av kommuneplanens 
arealdel 2023-2035, i Lillesand kommune 

Vi viser til brev fra Lillesand kommune datert 05.11.2021 med melding om revidering av 
kommuneplanens arealdel i Lillesand kommune. 
 
Formål og planstatus 
Formålet med planen er at arealdelen skal være et forutsigbart styringsdokument som skal bidra 
til videreutvikling av Lillesand kommune på en bærekraftig måte i et langsiktig perspektiv. Arealdelen 
skal være i tråd med arealprinsippene i kommuneplanens samfunnsdel, FNs 
bærekraftsmål (herunder med fokus på mål 6, 11, 13, 14 og 15) og nasjonale, regionale og 
kommunale føringer. 
 
De to siste revideringene av kommuneplanens arealdel har vært begrenset til mindre endringer. 
Kommunen ser nå behov for en mer omfattende endring. Følgende er oppgitt som hovedtemaer for 
revideringen: Boligbebyggelse, transformasjon, fritidsbebyggelse, næringsbebyggelse, offentlig og 
privat tjenesteyting, utvidelse/nytt kommunalt renseanlegg, trafikk- og håndverkshavn, 
småbåthavner, sjørettet næring, hensynssoner og gjennomgang av bestemmelser og retningslinjer.   
 
Innspill fra Statsforvalteren 
Arealinnspill 
Lillesand kommune skal utarbeide et arealregnskap for alle underformålene til hovedformålet 
Bebyggelse og anlegg. Dette sammen med tall for befolkningsvekst, skal danne grunnlaget for hvor 
mye areal som trengs til de ulike formålene. Lillesand kommunen ønsker innspill til overnevnte 
temaer og påpeker at arealinnspillene må være i tråd med arealprinsippene fastsatt i 
kommuneplanens samfunnsdel, og bærekraftsmålene. Vi mener at arealinnspillene også må være i 
tråd med nasjonale, regionale og kommunale planer og føringer. Vi støtter at det skal vurderes å ta 
ut områder som ikke er i tråd med arealprinsippene definert i samfunnsdelen, og bærekraftsmålene, 
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samt områder som over flere perioder er urealisert. Her bør det også vurderes å ta ut områder som 
ikke er i tråd med nasjonale, regionale og kommunale planer og føringer.  
 
Generelt mener vi at også Bærekraftsmål nr. 17 - Samarbeid for å nå målene - bør inkluderes i 
revideringen av kommuneplanen, da dette er en forutsetning for å nå de øvrige målene. 
 
Det skal også vurderes transformasjon av områder. Dette er i seg selv positivt fordi man ved 
transformasjon unngår å ta hull på nye uberørte arealer. Samtidig må også slike innspill vurderes 
konkret når det gjelder konsekvenser for omkringliggende områder, for å unngå konflikter tilknytta 
eksempelvis støy, støv, lukt og trafikk. 
 
Demografi og arealplanlegging  
Det fremkommer av varselet at Lillesand kommune har behov for hensiktsmessige arealreserver for 
boliger tilpasset alle livsstadier. Helse er ikke nevnt som egen satsning på bærekraftsmål. Vi tar da 
for gitt at FNs bærekraftsmål nr. 11, som et minimum, må omfatte temaet aldring og boliger til eldre.  
 
Antall eldre i kommunen er kraftig stigende, noe som vil påvirke tjenester og samfunn i stor grad. 
Det er også en viktig premiss for arealplanleggingen og boligtilbudet i kommunen. 
 
Estimat antall eldre over 80 år:  

 
 
En annen påvirkning som det er viktig å ta hensyn til i arealplanleggingen, er aldersbæreevnen i 
kommunen (Antall personer i yrkesaktiv alder (16-66 år) per person 67 år og eldre). Den har de siste 
ti årene vært svakt synkende. Men, utviklingen fremover blir trolig større, med betydelig fall – fordi 
det blir flere som ikke er i jobb (antall eldre øker).  
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Estimat aldersbæreevne i Lillesand kommune: 

 
 
Med lavere andel innbyggere i jobb, vil de som faktisk er i jobb måtte produsere mer enn i dag for 
ikke å påvirke kvaliteten i kommunens ulike tjenester negativt. I praksis vil de aller fleste kommuner 
trolig slite med dette, her er ikke Lillesand kommune vesentlig annerledes enn andre kommuner. 
Risikoen for å ikke være velferds/sosialt bærekraftig er reell. Dette betyr at samfunnet ikke lenger er 
like robust/ ikke like levedyktig, og man vil derfor måtte løse flere av dagens oppgaver på en annen 
måte. Hvordan en slik samfunnstilpasning skal løses, må kobles inn i planarbeidet. Tilpasning av 
kommunens boligmasse og transportbehov er eksempler på dette. 
 
Lillesand kommune må gjøre en konkret vurdering av hva slags boligtyper man ønsker og 
hvor man ønsker at disse lokaliseres. Her anbefaler vi at kommunen i forbindelse med 
boligkartleggingen til arealregnskapet, utarbeider en boligstrategi. Kunnskap basert på en 
slik boligstrategi vil kunne være premissgiver for videre planlegging av transportløsninger, 
lokaler til nye tjenesteavdelinger (eksempelvis hjemmesykepleie), møteplasser og 
aktivitetstilbud. 
 
En slik boligstrategi kan eksempelvis kartlegges ut fra følgende: hvor bor dagens 65+? Hvor bor 
dagens familier med barn i barnehage? Hvor mange leiligheter finnes i kommunen per i dag? Hvor 
mange leiligheter bør det være om ti år?  
 
God arealplanlegging kan motvirke sosiale forskjeller 
Det er god sammenheng mellom kommuneplanen og den boligsosiale planen i Lillesand kommune.  
Utsatte grupper er omtalt i boligsosial handlingsplan 2019-2021. Denne planen er gjennomarbeidet 
og grundig, men skal revideres. Det foreligger utkast til ny boligsosial lov som vil endre det rettslige 
grunnlaget for boligsosialt arbeid. Lovutkastet vil også kunne få betydning for hvordan kommunene 
organiserer boligsosialt arbeid fremover. 
 
Tidligere overordnet nasjonal boligstrategi «Bolig for velferd» er avløst av ny boligsosial strategi: «Alle 
trenger et trygt hjem». Denne angir flere innsatsområder: flere skal kunne eie egen bolig, leie skal 
være et trygt alternativ. Generelt vet vi at leieandelen er høyere jo lavere inntekt husholdningen har, 
og leietakere har oftere høy boutgiftsbelastning sammenlignet med boligeiere. Muligheten til å gå 
fra leid til eid bolig er en viktig faktor for å redusere ulikhet og levekårsforskjeller.  
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En av oppgavene gjennom plan- og bygningsloven er å motvirke sosiale helseforskjeller. Å bedre 
helsen til utsatte grupper mener vi er svært viktig. Utenforskap og manglende inkludering for deler 
av befolkningen kan føre til sosiale helseforskjeller. Boligsosiale forhold (gode boliger) kan være 
viktig for å bedre helsesituasjonen for de gruppene som ligger lavt på helsestatistikken. 

Kommunen bør omtale hvordan det skal sikres nok boliger til vanskeligstilte. Gjennom lovgivning har 
kommuner et ansvar for å skaffe seg nødvendig kunnskap om samfunnsmessige og sosiale forhold i 
lokalsamfunnet. Strategien «Bolig for velferd – Nasjonal strategi for boligsosialt arbeid (2014-2020)» og 
veiviseren til denne strategien, vektlegger kunnskap og strategier for å sikre gode levekår for sine 
innbyggere. Boligen er helt sentral for å legge til rette for å utvikle og styrke sosialt felleskap og 
solidaritet i nærmiljøet. 
 
Et virkemiddel for å sikre gode oppvekst- og boforhold for vanskeligstilte, er å spre den kommunale 
boligmassen slik at de vanskeligst stilte ikke havner sammen i de dårligste boområdene. Et helt 
konkret virkemiddel kommunen kan ta i bruk, er å varsle i arealdelen at kommunen vil kreve 
kommunal forkjøpsrett i nye boligprosjekter. Hvis det ikke varsles i arealdelen, vil kommunen ikke 
kunne benytte pbl. § 17 for sikring av kommunal forkjøpsrett. Vi kan ikke se at dette er gjort i mottatt 
varsel.  
 
Statsforvalteren oppfordrer til at det varsles at kommunen vil kreve kommunal forkjøpsrett i 
nye boligprosjekter for å sikre denne muligheten.  
 
Barn og unge/ Medvirkning 
Statsforvalteren vil minne om de plikter kommunen har i forhold til barn og unge. Plan- og 
bygningsloven § 1-1 femte ledd krever at hensynet til barn og unges oppvekstsvilkår ivaretas i 
kommunalt planarbeid. Det vises også til rundskriv T-2/08 Om barn og planlegging, del 1 
Rikspolitiske retningslinjer for å styrke barn og unges interesser i planleggingen (RPR). De nasjonale 
mål er å sikre barn og unge et godt oppvekstmiljø, samt å styrke barn og unges interesser i 
planleggingen.  
 
FNs barnekonvensjon sier bl.a. at «barn har rett til å si sin mening i alt som vedrører det, og barnets 
meninger skal tillegges vekt». Det er derfor viktig at planprosessen organiseres slik at synspunkter 
fra barn som berørt part kommer fram og at ulike grupper barn og unge gis anledning til å delta. 
Planbeskrivelsen må omtale denne delen av planarbeidet, samt resultatene av barn og unges 
medvirkning. Det er viktig at barnas representant kommer tidlig inn i planprosessen for å sikre barn 
og unges interesser. 
 
Et godt arbeid med barn og unges rettsvern slik dette følger av barnekonvensjonen, vil bidra til å nå 
målene for sosial bærekraft. Et innspill er derfor å legge barnekonvensjonen til grunn for 
planarbeidet i kommunen.    
 
I planprogrammet viser kommunen til at barn og unge er representert i referansegruppen til 
planarbeidet gjennom bl.a. elevråd og Barne- og ungdomsrådet. Referansegruppen vil, ifølge 
planprogrammet, være med under hele prosessen eller ved behov.  
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Statsforvalteren vil påpeke viktigheten av at barn og unge gis mulighet for aktiv medvirkning 
gjennom hele prosessen. Vi ber om at dette tydeliggjøres i plan- og utredningsprogrammet. 
 
Det er positivt at elevråd og ungdomsråd skal medvirke i planprosessen. Samtidig ser vi at enkelte 
barn ikke «når frem» her. Bakgrunnen for dette kan variere, men kan eksempelvis handle om 
likestilling, funksjonshemninger, familiære forhold eller andre sosiale forhold. I tillegg til involvering 
av barn og unge gjennom elevråd og ungdomsråd, bør kommunen derfor også ha andre 
innfallsvinkler for å sørge for at medvirkninga i større grad sikrer innspill fra barn med ulike behov. 
For enkelte grupper vil medvirkning best sikres gjennom en pårørende/ en interesseorganisasjon 
eller andre støttefunksjoner rundt disse gruppene. 
 
Det fremkommer av planprogrammet at det skal foretas en barnetråkk-undersøkelse. Et konkret 
eksempel på at særskilt tilrettelegging vil være nødvendig for å sikre ulike gruppers medvirkning, er 
at enkelte barn vil trenge ledsager for å være med i en barnetråkkvurdering.  
 
Med bakgrunn i redegjørelsen over ber vi om at kommunen i sitt videre arbeid med å 
planlegge medvirkningsprosessen sørger for at det velges arenaer og metoder for 
medvirkning som også sikrer involvering av spesielt utsatte barn og unge. Vi ber om at dette 
innarbeides i plan- og utredningsprogrammet. 
 
Sjørettet næring 
Det går frem av planprogrammet at kommunen ønsker innspill på sjørettet næring. Kommunen skal 
ha fokus på blant annet FNs bærekraftsmål nr. 14.  Bærekraftsmål nr. 14, omhandler livet i havet. 
For akvakulturvirksomhet gjør delmål 14.1 seg særlig gjeldende. Delmålet sier følgende:  
 
«Innen 2025 forhindre og i betydelig grad redusere alle former for havforurensning, særlig fra landbasert 
virksomhet, inkludert marin forsøpling og utslipp av næringssalter».  
 
Skagerrak er en terskelfjord og er definert som forurenset. Akvakultur er den viktigste kilden til 
utslipp av næringssalter i Norge. Oslofjorden er definert som en kilde til næringstilførsel, hvilket 
medfører at sjøarealene som ligger lenger ut i fjorden i vestlig retning, vil få en andel større 
næringspåvirkning. Totalt i Norge er akvakultur definert som den viktigste kilden til utslipp av 
næringssalter. Akvakultur har enorme utslipp av næringssalter, og slike forurensende virksomheter 
krever tillatelse etter forurensningsloven. Det er en klar forventning fra Storting og Regjering at 
kommuner legger FNs bærekraftsmål til grunn for sin planlegging, jf. nasjonale forventninger til 
regional og kommunal planlegging. Det er videre en formulert forventning i fylket at 
bærekraftsmålene legges til grunn, jf. Regionplan Agder, og en forventning til at det samarbeides for 
å nå FNs bærekraftsmål både på lokalt og regionalt nivå.  
    
I anledning bærekraftsmålene, vil vi minne om at Norge, sammen med flere andre land, gjennom 
«Havpanelet» forplikter seg til å nå en planmessig, bærekraftig forvaltning av 100 prosent av sine hav- 
og kystområder innen 2025. «Ocean health» er en viktig del av omstillingen til en bærekraftig 
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havøkonomi. Blant annet forplikter Norge seg til å iverksette kraftfulle endringer hvor «vern og 
bevaring av miljøet går hånd i hånd med økonomisk produksjon og velstand. Disse endringene må 
innebære at nyvinninger tas i bruk fullt ut». Et av målene for 2030 er at havet ikke lenger skal være en 
søppelfylling, og at døde soner reduseres til et minimum. Slike døde soner/ anoksiske soner (soner 
som mangler oksygen) kan dannes som følge av stor næringstilførsel. Et av de konkrete tiltakene for 
å redusere døde soner til et minimum, er at akvakulturnæringen må søke å anvende beste praksis 
for å redusere utslipp av næringssalter. 
 
Ved planlegging av sjøarealer er det mange hensyn som må ivaretas. Havet er en viktig kilde til mat, 
og fremskaffelse av denne maten er en historisk viktig yrkesvei langs norskekysten. Havet 
produserer over halvparten av oksygenet vi puster, og det er et yndet rekreasjonsområde. Samlet 
sett leverer havet mange økosystemtjenester, og for at det skal kunne fortsette å gjøre det, er det 
viktig å ta vare på den marine floraen, og det marine livet. Det finnes ingen gode og utfyllende 
marine kartdatabaser per i dag for Agder.  
 
Ved utredning av sjøarealene må det derfor gjøres konkrete undersøkelser og kartlegging av 
blant annet batymetri (undersjøisk landskap), naturtyper/naturmangfold i sjø, områder som 
skiller seg ut som viktige for fiskearter som f.eks. gyteområde for torsk, strømforhold mv. 
Stedlige forhold danner grunnlaget for hvilken type akvakultur eller annen sjørettet 
virksomhet som det kan legges til rette for i de aktuelle områdene. Eksempelvis så bør det 
unngås å plassere skyggeskapende anlegg over forekomster med ålegress, og det bør ikke 
legges til rette for produksjon av mat i åpne anlegg i områder med dårlig vannsirkulasjon. I 
vurderinger av arealer, bør også vurderinger etter vannforskriften inngå.  
 
For arealer i sjø kan det angis arealformål over 3 plan; vannoverflate, vannsøyle og havbunn. Vi 
anbefaler at det tas stilling til arealbruk ut over hovedformål «bruk og vern av sjø og vassdrag», og at 
det for de ulike områdene benyttes passende underformål. For noen områder så kan underformål 
kombineres, så som naturområde og friluftsområde, for andre områder gjør formål seg best 
gjeldende alene, slik som for akvakultur. Etter plan- og bygningsloven § 11-11 kan det angis 
bestemmelser til arealformål, hvor paragrafen angir i hvilken utstrekning bestemmelser kan gis. For 
områder som avsettes til akvakultur, kan (og bør) det blant annet angis bestemmelser om hvilke 
arter, artsgrupper og kombinasjon av arter som kan etableres i det aktuelle området. Etter pbl. § 11-
9 kan det angis generelle bestemmelser for kommuneplanens arealdel, som gir føringer for 
miljøkvalitet. Man bør derimot være varsom med å knytte bestemmelser til forhold som også skal 
avklares etter annet lovverk. 
 
Som et virkemiddel for at kommunen skal ha en større styringsrett ved godkjenning av større 
anlegg for sjørettet næring, vil vi anbefale at kommunen fastsetter bestemmelse med krav 
om reguleringsplan i de områder som avsettes til dette formålet. Med et slikt plankrav vil 
man bedre kunne sikre at etablering av akvakulturanlegg utredes med all den kunnskap som 
er tilgjengelig på det tidspunktet arealene skal utvikles. 
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Vi ber kommunen være varsom med å legge til rette for nye merdanlegg for produksjon av laks, 
ørret og torsk. Åpne merdanlegg har en høy grad av forurensning, i form av utslipp av løste 
næringssalter, organisk stoff og forspill. Ved antibiotikabehandling vil det også forekomme utslipp av 
medisiner, og anleggene i seg selv bidrar til marin forsøpling ved at makro- og mikroplast kommer fri 
fra anlegget. I tillegg har åpne anlegg større utfordringer med parasitter og sykdommer, og 
rømningsfaren av produksjonsdyr er høy. Agder og regionen mot riksgrensen er det eneste området 
i hele landet med relativt friske laksefjorder og sjøørretvassdrag, og i Agder er det også flere vernede 
vassdrag. For torsk er det vist at torsken langs Skagerrakkysten er stasjonær og følgelig lokalt 
tilpasset området den lever i. Rømt oppdrettsfisk vil kunne påvirke lokale torskestammer på en 
ukjent måte.  
 
Vi vil med bakgrunn i redegjørelsen over, gi et tydelig faglig råd, om at oppdrett av laks, ørret 
og torsk ekskluderes fra nye områder som tilrettelegges for akvakultur. Kartlegging, 
utredninger og vurderinger i tilknytning til redegjørelsen under overskriften sjørettet næring 
må synliggjøres i videre planlegging og innarbeides i planprogrammet. 
 
I Lillesand er det i dag oppdrettsanlegg for østers, blåskjell og laks. Noen av disse anleggene har 
lange dregger/fortøyninger på sjøbunnen. 
 
Vi forventer at arealformål tilknyttet eksisterende anlegg justeres slik at hele anlegget, også 
de deler av tiltakene som ligger under havoverflaten, blir liggende innenfor riktig 
arealformål. Samtidig må ikke dette medføre at det legges til rette for utvidelse av de deler 
av tiltaket som er over havoverflaten.  
 
Fritidsbebyggelse og næringsbebyggelse 
Lillesand kommune ønsker ikke å ta inn ny arealer for fritidsbebyggelse innenfor 100 metersbeltet, 
men vil vurdere å foreta mindre justeringer av eksisterende områder. Vi mener at også nye og 
urealiserte avsatte områder for fritidsbebyggelse utenfor 100 metersbeltet, bør vurderes opp mot 
faktisk behov og med tanke på arealregnskap, egnethet, bærekraftsmålene, arealprinsippene, øvrige 
føringer samt terrenginngrep, landskapsvirkning og silhuettvirkning. Kommunen bør være 
varsomme med å ta inn nye området for fritidsbebyggelse også utenfor 100 metersbeltet.  
 
De store næringsområdene i Sørlandsparken øst, Kjerlingland, Gaupemyr og Storemyr er nært 
utbygget, og det fremgår av varselet at det dermed er behov for mer areal til næring. Her bør en se 
på mulighet for fortetting og utvidelse av nevnte områder for å dra nytte av eksisterende 
infrastruktur og for å unngå å ta hull på nye uberørte arealer.  
 
Samferdselsanlegg og infrastruktur 
Det fremgår av varselet at kommunen vil vurdere å innføre krav om tilknytting til offentlig vann og 
avløp for fritidsbebyggelse. Vi viser til plan- og bygningsloven § 30-6 hvor det står at 
lovbestemmelsene i samme lov § 27-1 andre til fjerde ledd og § 27-2 andre til fjerde ledd, kun gjelder 
for fritidsbebyggelse når det er bestemt i plan. Ifølge forarbeidene til § 30-6 gjelder dette også når 
det er bestemt i kommuneplanen. Det er noe uklart hva kommunen har for hensikt med en 
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bestemmelse med et slikt krav. Dersom det er ment for å gi kommunen mulighet til å kreve 
kommunal påkobling til offentlig vann og avløp for fritidsbebyggelse der det er hensiktsmessig, 
mener vi dette er positivt.  
 
Dersom et slik krav vil gjøre seg gjeldende for all eksisterende og ny fritidsbebyggelse, ser vi en del 
utfordringer tilknyttet en slik bestemmelse. Om det er som sist skissert, vil vi påpeke at Lillesand 
kommune har en stor skjærgård, og at det i skjærgården er mange hytter. Dersom alle skal koble seg 
på offentlig vann og avløp, vil det bli store inngrep i sum, også da i sårbare områder. Vi ber derfor 
kommune se på hvordan en slik bestemmelse formuleres.  
 
Kommunen må foreta konkrete vurderinger av hvilke konsekvenser et slik krav kan få sett 
opp mot de hensyn som skal ivaretas i henhold til pbl. § 1-8 og vurdert opp mot 
naturmangfoldloven.  
  
Det fremgår av planprogrammet at kommunen skal vurdere egnede arealer for å utbedre eller 
etablere nytt kommunalt renseanlegg. I den forbindelse bør det planlegges med tilstrekkelige 
arealer og kapasitet for påkobling av eksisterende og planlagt fritidsbebyggelse i tillegg til annen 
eksisterende bebyggelse og fremtidig utbygging.  
 
Kommunen skal vurdere å ta ut eksisterende arealer avsatt til småbåthavn som ikke lar seg realisere 
grunnet infrastruktur og trafikksikkerhet. Samtidig skal det vurderes å ta inn andre, mer egnede 
arealer. Det er positivt at kommunen vurderer å ta ut avsatte arealer til småbåthavn som har vist seg 
ikke å være egnet, og dermed ikke er realisert. Når kommunen skal vurdere å ta inn andre arealer, 
minner vi om at dette må sees i sammenheng med arealregnskapet slik at kommunen vurderer det 
faktiske behovet. Kommunen bør først og fremt vurdere utvidelse av eksisterende småbåthavner. 
Det fremgår av varselet at kommunen har behov for en trafikk- og håndverkshavn. Dette bør sees i 
sammenheng med arealer for småbåthavn, og kommunen bør etterstrebe en samlokalisering for å 
unngå beslag av ytterligere arealer langs sjøen.  
 
Hensynssoner 
Kommunen skal vurdere å legge inn hensynssone for blant annet forurenset grunn. I varselet 
påpeker de at dette gjelder sulfidholdige bergarter. Områder med sulfidholdige bergarter er per 
definisjon ikke forurenset. Eksponering av flater (som f.eks. etter sprengning hvor overflatearealet 
øker vesentlig og gir nye ikke-oksiderte flater) for vann og oksygen, resulterer i en kjede kjemiske 
reaksjoner som gir en forurensningssituasjon i vann som har vært i kontakt med steinmassene og 
følgelig også i alt vann nedstrøms; i bekker, vann osv. Reaksjonene gir først syre, som gir surt vann, 
som igjen gir utlekking av store mengder tungmetaller, også aluminium. Metallene kan ha skadelig 
virking i seg selv, men i surt vann vil aluminiumet opptre i en giftig form som kalles labilt aluminium. 
Labilt aluminium er ved gitte konsentrasjoner, dødelig for akvatisk liv, selv ved nokså lave 
konsentrasjoner.  
 
Plan og bygningsloven åpner for å benytte hensynssone med tanke på miljørisiko. Samtidig følger 
det av forurensningsforskriften kapittel 2 § 2-3 a) siste setning at «Grunn som danner syre eller andre 
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stoffer som kan medføre forurensning i kontakt med vann og/eller luft, regnes som forurenset grunn 
dersom ikke annet blir dokumentert». Vi mener derfor det er adgang til å benytte en slik hensynssone, 
men vi er usikre på om dette er den beste måten å håndtere den aktuelle utfordringen på. Vi 
bemerker at rigide føringer knyttet til håndtering via bestemmelser i kommuneplanen, vil kunne gi 
en treghet i systemet ved behov for endring av praksis, dersom det tilkommer ny kunnskap om 
temaet. Vi kjenner ikke til at det er gjort på denne måten i andre kommuner, verken for 
syredannende gneis eller alunskifer (som gir risiko for både syredannelse, radongass og ekspansjon 
av masser).  
 
Dagens tilgjengelige kartlegging av sulfid er ikke absolutt og forteller kun om sannsynligheten for 
forekomst av sulfid. Dersom områder ikke er avmerket med sannsynlig forekomst, er området 
likevel ikke «frikjent» med tanke på sulfid. Ordlyden i bestemmelsene tilknyttet hensynssonen vil 
være avgjørende for om en slik hensynssone vil kunne fungere.   
 
Dersom kommune ønsker en slik hensynssone, gir vi faglig råd om at det kommer tydelig 
frem i kommuneplanen at hensynssonen er veiledende og baseres på sannsynlighet for 
forekomst av sulfid og at den ikke kan utelukke forekomst av sulfid i områder utenfor 
hensynssonen. Bestemmelsene tilknyttet hensynssonen må henvise til den, til enhver tids 
gjeldende, retningslinje for å unngå faste bestemmelser for hvordan dette skal håndteres, 
basert på dagens kunnskap. 
 
Lillesand kommune har områder hvor luftforurensing er en utfordring for innbyggerne. Det er 
positivt at kommunen nå skal vurdere å legge inn hensynssoner for luftforurensing i 
kommuneplanen.  
 
Vi gir faglig råd om at det knyttes bestemmelser til hensynssonen slik at det ikke blir tillatt 
med ny boligbebyggelse innenfor disse områdene.   
 
ROS-analyse 
Beredskapsenheten hos Statsforvalteren registrerer at samfunnssikkerhet og beredskap i liten grad 
er omtalt i utkastet til planprogram. Hensynssoner er nevnt i pkt. 4.4.3, og samfunnssikkerhet er 
nevnt som et av mange vurderingspunkter som skal tas med i konsekvensutredningen. Vi mener at 
følgende utviklingstrender har dyptgripende tverrsektoriell påvirkning og bør medføre at fagfeltet gis 
en tydeligere plass i planprogrammet med fokus på hva dette betyr for den generelle 
samfunnsutviklingen: 

- Klimautviklingen medfører stadig større belastninger på samfunnet gjennom blant annet 
kraftigere nedbør og økt fare for flom, skred og ras. På kort sikt er klimatilpasning like 
viktig som utslippsreduksjoner i klimaarbeidet. Klimapåslag må tas hensyn til, og vi viser 
til klimaprofilen for Agder som er utarbeidet av Klimaservicesenteret: 
https://klimaservicesenter.no/kss/klimaprofiler/agder. Lillesand kommune ligger i det 
såkalte våtsnøbeltet hvor det tidvis kommer store nedbørsmengder som kan gi store 
utfordringer for framkommelighet og stabil kraft- og ekomforsyning. Dette ble aktualisert 
i begynnelsen av desember 2021, da riktignok i motsatt ende av våtsnøbeltet.  

https://klimaservicesenter.no/kss/klimaprofiler/agder
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- Økt digitalisering av samfunnet innebærer at avhengigheten av elektronisk 
kommunikasjon og kraftforsyning må hensyntas gjennom at tilrettelegging for dette 
integreres i planleggingen fra et tidlig stadium og i tett dialog med leverandørene av 
ekomtjenester og med Agder Energi. Private og offentlige tjenester, herunder også 
velferdsteknologi, baseres i stadig økende grad på mobildata, og dette vil øke med 
innføringen av 5G. Utfall av elektronisk kommunikasjon vil få store konsekvenser for 
samfunnets fungering, men risikoen for dette kan reduseres hvis det tas høyde for 
denne utfordringen i den overordnede planleggingen. 

- Covid-19-pandemien har gitt kommunene store utfordringer i snart to år. Erfaringene 
som er hentet fra pandemien er relevante for samfunnsplanleggingen. Vi tenker spesielt 
på hensynet til barn og unge, ivaretakelse av de svakeste og mest sårbare i samfunnet og 
på hvordan vi organiserer pleie- og omsorgstjenestene. Kommunen bør vurdere om og i 
hvilken grad dette kan imøtekommes også i arealplanleggingen. 

- Totalforsvaret får økt fokus, og vi minner kommunen om at Forsvaret ved Forsvarsbygg 
bør være høringsinstans slik at deres eventuelle behov hensyntas. 

 
I kunnskapsgrunnlaget for utarbeidelsen av arealdelen savner vi den regionale risiko- og 
sårbarhetsanalysen – ROS Agder. Denne gir relevante innspill til planarbeidet, ikke minst som en 
momentliste for hva som bør vurderes. Statsforvalteren er kjent med at kommunen jobber med 
revidering av den helhetlige risiko- og sårbarhetsanalysen og oppfordrer til at denne ferdigstilles før 
arbeidet med selve arealdelen begynner. Dette for å få et oppdatert kunnskapsgrunnlag innen 
samfunnssikkerhet og beredskap. 
 
Kunnskapsgrunnlag og utredningsbehov 
I planprogrammet kap. 6. er det listet opp hvilke temaer som skal vurderes i forbindelse med 
revideringen. Vi ber om at også følgende vurderes og gjøres rede for i det videre planarbeidet: 

- Støy, se retningslinje for behandling av støy i arealplanlegging T-1442/2021. 
- Universell utforming, jf. pbl. § 1-1 femte ledd. 
- Prinsippene i naturmangfoldloven §§ 8 til 12, jf. § 7. 

 
Når det gjelder naturmangfold må det gjøres konkrete vurderinger av om eksisterende 
kartlegginger er tilfredsstillende eller om det må foretas nye kartlegginger. En slik vurdering 
og/eller nye kartlegginger i tilknytning til dette, må synliggjøres i videre planlegging og 
innarbeides i planprogrammet.  
 
Fortetting langs kollektivaksen, fv. 420, er i seg selv positivt og i tråd med Statlige planretningslinjer 
for samordnet bolig-, areal- og transportplanlegging, gitt at det er behov for arealer til boligformål. I 
tillegg til punktene som skal vurderes for alle arealinnspill, bør også følgende vurderes og hensyntas 
ved fortetting langs fv. 420:  

- For de østlige delene av kollektivaksen, fv. 420, bør støy fra E18 utredes spesielt når 
kommunen vurderer å avsette nye boligfelt. 

- Gang- og sykkelvei må videreføres østover langs fv. 420.  
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- Tilgang til strandsonen «stenges» av fv. 420. Her bør kommunen se på mulighet for 
tilrettelegging for økt tilgang til strandsonen fra flere boligfelt.  

 
Kommunen bør vurdere hvordan de allerede nå, kan sikre at gang og sykkelvei som nevnt 
over, blir etablert. Eksempelvis kan dette gjøres ved å formulere bestemmelser i forbindelse 
med fortetting i det aktuelle området. 

 
Med hilsen 
 
Heidrun Flognfeldt Andreassen (e.f.) 
seniorrådgiver 

  
 
Rebecca Melby-Tørå 
rådgiver 
Miljøvernavdelingen 
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Merknad til forslag til planprogram for revidering av kommuneplanens arealdel - 
Lillesand 
 
Merknader sendes på vegne av landbruksforvaltningen i felles tekniske tjenester for Lillesand og 
Birkenes. 
 
JORDVERN 
I forslag til planprogrammet som foreligger, er ikke jordvern nevnt. 
Landbruk, herunder jordvern bør være et eget punkt i planprogrammet. 
 
Jordvern handler om å sikre dagens befolkning samt våre etterkommere muligheten til å dyrke egen 
mat på egen jord. I Norge er jordbruksarealene en begrenset ressurs. Kun 3 prosent av det totale 
landarealet er jordbruk. Det tar århundrer å danne god matjord. Jordsmonnet er dermed i praksis en 
ikke-fornybar ressurs. Likevel omdisponeres store arealer av dyrka og dyrkbar jord til andre formål 
hvert år. Kommunene har en viktig rolle i å ivareta nasjonale og regionale jordvernhensyn, da de har 
hovedansvaret for arealforvaltningen lokalt. 
 

Jordvern bør også komme tydelig frem under bærekraftsmålene som vektlegges i 

planprogrammet. 

I tråd med bærekraftsmålene legger NIBIO til grunn et utvidet jordvernbegrep hvor jordvern betyr 

vern av arealer med dyrket og dyrkbar mark, og av jordsmonnet som substans. Jordvern vurderes ut 

fra helhetsforståelse av de verdier jordsmonnet har for natur og samfunn; for å dyrke mat, 

opprettholde naturmangfold, regulere vannets kretsløp, binde karbon og skape verdier, 

arbeidsplasser og gode lokalsamfunn. I lys av dagens kunnskap om trusler mot verdens 

matproduksjon framstår jordvern i Norge, mer enn tidligere, som en overordnet samfunnsinteresse. 

Jordvern er en grunnleggende forutsetning for bærekraftig utvikling og norsk samfunns- og 

matsikkerhet. (Kilde: Regjeringens Oppdaterte  jordvernstrategi  - mai 2021). 

To sentrale jordvernverktøy som må vektlegges i planprogrammet: 
Byggegrense mot dyrka mark –«bygge og delegrense» 
Hensynssone landbruk H510 
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Bestemmelser om byggegrenser mot dyrka jord – bør være 30 meter byggegrense mot dyrka jord og  
50 meter innenfor hensynsone landbruk. 
Ikke ta hull på nye sammenhengende grønne områder, fokus på fortetting med kvalitet  
 
Det er viktig å presisere landbruket som næring i arealplansammenheng. 
I Lillesand er det flere dyktige bønder som driver aktivt innenfor næringa og på fulltid i landbruket. 
De er avhengig av at ressursgrunnlaget deres opprettholdes for at de skal kunne drive. Deres arbeid 
har også store ringvirkninger for andre næringer lokalt. 
 
I de nye planprogrammene for Arendal (forslag) og Kristiansand (vedtatt) er landbruk og jordvern 
egne tema, og en del av overordnede strategier for arealplanarbeidet i kommunen. Dette er 
sammenliknbare kommuner langs kysten og det er ønskelig at landbruk i Lillesand får tilsvarende 
vekt i planprogrammet for Lillesand. Det vises til eksempler på hvordan dette er beskrevet og 
plassert i planprogrammet i  disse kommunene, under. 
 
Eksempel fra Arendal 
Forslag til planprogram i revidering av kommuneplanens arealdel 2022-2033 -Arendal 
Kap 4. Temaer i planarbeidet 
4.11 Landbruk og jordvern 
I tråd med kommunedelplan for landbruket og nasjonale mål, skal Arendal å ivareta kulturlandskap 
og jordvern gjennom sin arealplanlegging og tilrettelegging for landbruk. I jordbruksdistriktene er det 
verdifulle kulturlandskap og gårdsbebyggelse. Produktive landbruksareal (skog/jord) utgjør store 
areal av kommunen og betyr mye for landskapet, opplevelsesverdien og som næring. Den største 
utfordringen i forhold til opprettholdelse av kulturlandskapet er å opprettholde en aktiv 
landbruksdrift, med beitedyr, rydding og slått. Kommuneplan 2019-2029 har fastsatt byggegrense på 
30 meter generelt over hele kommunen og 50 m byggegrense for boligfelt mot kjerneområdene. 
 
Eksempel fra Kr. Sand 
Vedtatt planprogram Kr. Sand kommuneplanens arealdel 2022-2033 
Overordnede strategier for arealplanarbeidet i Kr. Sand kommune 
6. Hindre omdisponering av dyrket mark og fastsette langsiktig grense for utbygging mot utmark og 
jordbruksområder, for å ivareta frilufts- og landbrukshensyn og motvirke byspredning 
 
Med hilsen 
 
 
Anne Sofie Havstad 
Rådgiver landbruk 
 
Dette dokumentet er elektronisk godkjent og sendes ut uten signatur 
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Innspill til varsel om oppstart av arbeid med revidering av 
kommuneplanens arealdel - 2023-2035 

Viser til telefonsamtale 16.01.2022 med prosjektleder Kristin Uleberg knyttet til behov for utsatt frist. 
Statsforvalteren er regional fagmyndighet med innsigelsesrett i forbindelse med regulering av 
gravplasser og dessuten der slik blir berørt 
 
Faglige råd fra Statsforvalteren som regional fagmyndighet for gravplasser 
I punkt 4.1.5 Bebyggelse for offentlig eller privat tjenesteyting i planprogrammet, opplyses det at det er 
både høy befolkningsvekst i kommunen og en aldrende befolkning.  
 
Vi anbefaler derfor at det utarbeides en gravplassmelding (temaplan) der blant annet det forventede 
arealbehovet for gravplassene i kommunen blir vurdert. Kommunen skal sørge for at det er 
tilstrekkelig areal til gravplass og skal selv, i samråd med gravplassmyndigheten (Lillesand kirkelige 
fellesråd), regulere slikt areal. Arealet skal være av en slik størrelse at det til enhver tid er ledige 
graver for minst 3 % av kommunens befolkning. 
 
Vi viser også til generelle føringer for regulering av gravplassareal: 

 Regulert areal til ny gravplass eller utvidelse av gravplass skal om mulig også omfatte en 
buffersone mellom gravplassareal og naboskap. Gravplass skal skjermes mot støy i samsvar 
med gjeldende retningslinjer for behandling av støy i arealplanlegging. Ingen kan ha veirett 
over gravplass, det kan heller ikke være noen former for luftstrekk. Ved avsetting av nytt 
gravplassareal vær oppmerksom på om grunnforholdene er egnet for gravlegging. 

 Gravplass inngår ofte i et område med fredet/listeført kirke eller andre verneverdige 
kulturminner, kulturmiljøer og landskap, slik at gravplassen/kirkestedet som hovedregel skal 
avsettes som hensynssone (ref. punkt 4.4. Hensynssoner). 

 Det kan være hensiktsmessig å benytte arealformålet «grav- og urnelund» istedenfor 
«offentlig eller privat tjenesteyting». Gravplassen er i praksis vanskelig å benytte eller 
omregulere til andre formål. 
 
 

mailto:sfvtpost@statsforvalteren.no
https://www.gravplassveileder.no/nb/stedet/gravplassmelding/
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Se også gravplassloven, gravplassforskriften, Rundskriv Q-06/2020 Forvaltning av kirke, gravplass og 
kirkens omgivelser som kulturminne og kulturmiljø (Barne- og familiedepartementet og Klima- og 
Miljødepartementet) og Gravplassveilederen. 
 
 
 
 
Med hilsen 
 
Åse Skrøvset (e.f.) 
fagsjef 

  
 
Hege Alice Granøe 
rådgiver 

 
Dokumentet er elektronisk godkjent 
 
 
Kopi til: 
STATSFORVALTEREN I AGDER Postboks 504 4804 ARENDAL 

 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/1997-01-10-16
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/forvaltning-av-kirke-gravplass-og-kirkens-omgivelser-som-kulturminne-og-kulturmiljo/id2815412/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/forvaltning-av-kirke-gravplass-og-kirkens-omgivelser-som-kulturminne-og-kulturmiljo/id2815412/
https://kirken.no/nb-NO/gravplassradgiver/stedet/gravplassmelding/
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Kommuneplan- Innspill til høring på planprogram for revidering av 

kommuneplanens arealdel 2023-2035 - Lillesand kommune 

Viser til oversendt i brev av 5.11 2021 forslag til planprogram for revidering av 

kommuneplanens arealdel 2023-2035. Viser også til Agder planforum 18.08 2021.  

 

Fra forslaget til planprogram, kommuneplanens areal; sitat s.1.og s.3 (vår utheving): 

«Arealer er en begrenset ressurs og det er derfor svært viktig å ta vare på og videreutvikle 

dem på en bærekraftig og god måte, i et langsiktig perspektiv.» «s.3. Arealdelen skal være et 

forutsigbart styringsdokument som skal bidra til å videreutvikle Lillesand på en bærekraftig 

måte i et langsiktig perspektiv. Arealdelen skal være i tråd med arealprinsippene i 

kommuneplanens samfunnsdel, FNs bærekraftmål og nasjonale, regionale og kommunale 

føringer.» 

 

Statens vegvesen viser til statlige forventninger til regional og kommunal planlegging 2019 -

2023, kgl.res. 14.mai 2019. Videre viser vi til Plan og bygningslovens formål som er 

bærekraftig samfunnsutvikling og statlige planretningslinjer for samordnet bolig, areal og 

transportplanlegging fastsatt ved kgl.res av 26.09 2014, plan- og bygningsloven § 6-2.   

Statens vegvesen viser til Nasjonal transportplan, NTP 2022-2033, st.meld.20 2020-2021, 

vedtatt i 2021.    

 
Statens vegvesen hadde fram til 1.01 2020 forvaltningsansvaret for fylkesveinettet. Dette er 

ved regionreformen overført til Agder fylkeskommune. Utover dette er Statens vegvesens 

ansvar, myndighet og oppgaver som tidligere, jvf, instruks for SVV, fastsatt av 

Samferdselsdepartementet med virkning fra 01. 01.2020.   

Statens vegvesen har et overordet samfunnsansvar for et effektiv og trafikksikkert veinett. 

Statens vegvesen har sektoransvar for trafikksikkerhet, klima- og miljøområdet og helhetlig 

bypolitikk. Statens vegvesen skal bidra til at trafikksikkerheten ivaretas og legge til rette for 
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samarbeid, med visjonen om null drepte og hardt skadde i trafikken, «0-visjonen», som 

ledestjerne. Statens vegvesen har et nasjonalt koordineringsansvar og faglig ansvar for 

kollektivtransport, arbeidet med byvekstavtaler, bypakker og bompengefinansiering, samt 

samfunnssikkerhet og beredskap.  Statens vegvesen utøver sitt samfunnsoppdrag gjennom 

tre roller: byggherre, myndighetsorgan og fagorgan.  

 

 

Bærekraftmål 13. Klimakutt.  

Klimaloven av 2017 har som formål å fremme gjennomføring av Norges klimamål som ledd i 

omstilling til et lavutslippssamfunn i Norge i 2050. Dette er nedfelt i bærekraftmål 13, om å 

stoppe klimaendringene. Vedtatte nasjonale mål og strategier skal resulterer i at 30% av 

nasjonalt klimakutt tas på veitransport.  Dette skal blant annet oppnås ved å elektrifisere 

transportsektoren. Videre går staten inn med betydelige midler for å oppnå klimakutt i 

byområder.  Prinsippet om at all vekst i personbiltrafikk skal tas på miljøvennlige transport: 

sykkel, gange og kollektiv, «0-vekst målet for trafikkøkning» legges da til grunn, jvf. 

Regional plan for Kristiansandregion 2020 -2050, revidert og tilpasset nullvestmålet, vedtatt 

20.10 2020.  

 

Lillesand kommune, har i utbyggingen av Sørlandsparken øst og i diskusjonen om 

bompengeinnkreving, gitt uttrykk for at de ikke ønsker bomsnitt i innkjøringen til IKEA, 

Sørlandsparken øst. Statens vegvesen mener at dette kan forsinke klimaarbeidet og redusere 

muligheten for å nå vedtatte lokale og regionale mål om et attraktivt lavutslippssamfunn i 

Agder i 2030.  

Dette viser at bærekraftmål 17 (se nedenfor) er avgjørende for en mer bærekraftig utvikling.   

 

Elektrifisering av transportsektoren fører til store endringer.  Agder regionen og Lillesand er 

del av den såkalte: «batterikysten», som det arbeides for at skal bli aktiv landsdel i det 

grønne skiftet.  Vi nevner her spesielt den planlagte batterifabrikken i Arendal, som det 

planlegges for at kan komme til å gi 2000 -2500 nye arbeidsplasser.  

 

 

Bærekraftmål 17. Samarbeid for å nå målene.  

Lillesand kommune og Statens vegvesen har et etablert samarbeid om forvaltning og 

utvikling av vei-infrastrukturen i Lillesand. Statens vegvesens rolle som utbygger og vegeier 

er sentral i Lillesand, da vi er vegeier for riksveistrekningen, E18 Grimstad – Kristiansand 

gjennom Lillesand. I samarbeid med Statens vegvesen er det Agder OPS som drifter og 

vedlikeholder veistrekningen. Statens vegvesen har ansvar for planlegging og 

planforvaltning. Vi samarbeider med Lillesand kommune og utbyggere for å sikre 

bærekraftig utvikling av transport på europaveien og arealforvaltningen langs 

riksveikorridoren.  

Konkret er det spesielt utbyggingen av næringsarealene i tilknytning til de planskilte 

kryssene, som krever dialog mellom Statens vegvesen.  

 

Statens vegvesen vil her spesielt vise til at barn- og unges rettighet til medvirkning, må 

sikres i de arealplaner som bestemmer barn- og unges hverdag. Trafikksikker skolevei og 
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trafikk i forbindelse med skole- og kultur/idrettsanlegg er særlig viktig. Vi viser til 

Rikspolitiske retningslinjer for å styrke barn og unges interesser i planlegging, hjemlet i  

§ 3-5 i plan- og bygningsloven og de krav som der stilles til fysisk utforming: Sitat: Arealer 

og anlegg som skal brukes av barn og unge skal være sikret mot forurensning, støy, 

trafikkfare og annen helsefare.  

 

Barn– og unges medvirkning, gir langsiktighet i planlegging. Statens vegvesen mener at 

barnetråkk-registrering er viktig og kan, om kartleggingen brukes inn i planlegging og 

arealforvaltning, bidra til mer bærekraftig mobilitet. Det er viktig at en slik registrering med 

medvirkning involvering av barn i planleggingen, blir fulgt opp i praktisk handling. Vi vil 

foreslå at en også kobler deler av registreringen til planlegging av kollektivtransport. Særlig 

er det aktuelt for områder prioritert for utbygging langs Fv.420, som er regional en vikig 

kollektivakse.   

 

Videre er det viktig å involvere ungdom i planleggingen for å få bedre kunnskap om hvordan 

det skal tilrettelegges, for bedre og sikrere framkommelighet for ungdom. Det favner blant 

annet om bruk og erfaring for transport med: sykkel, mopeder, motorsykler, el-sykler, 

kollektiv m.m. Møglestu videregående skole kan kanskje involveres i planprosessen?  

 

Innspill fra barn- og unge er viktig å få inkludert i kommunens trafikksikkerhetsplan, og at 

trafikksikkerhetstiltak blir meldt inn og i samarbeid med Agder fylkeskommune.  

 

Lillesand kommune vil fortette og bygge ut langs Fv.420. I dette planarbeidet er Agder 

fylkeskommune viktigste samarbeidspartner. Statens vegvesen vil spille inn gang- og 

sykkelvei langs Fv.420, som et viktig tiltak for trafikksikkerhet. Lillesand kommunes plan for 

sammenhengende sykkelveier er et viktig grunnlagsdokument for prioritering av sentrale 

sykkelstrekninger. Fv.420 er Agder regionens kollektivakse.  

 

 

Bærekraftmål om natur; 6, 14 og 15. Rent vann, livet på land, livet i havet.  

Lillesand kommune er en attraktiv kommune både for boligbygging og næringsutvikling, 

strategisk plassert med pendleravstand til to regionsentra, Kristiansand og 

Grimstad/Arendal. E18 motorvei Grimstad- Kristiansand har kortet ned reisetiden og tilbyr 

en forutsigbar og trygg transportstrekning innenfor to bo- og arbeidsmarkedsregioner.  

 

Bærekraftig arealforvaltning krever at arealbruken fastsettes ut fra en samlet helhetlig 

vurdering av egnethet. Her er konsekvensutredning viktig. Statens vegvesen kan slutte seg 

til den liste av tema som er i planprogrammet s.15.  

Statens vegvesen mener at alle utbyggingsområder i kommuneplanen må utredes. 

Utbyggingsområder som ikke er egnet for utbygging bør trekkes ut av planen.   

 

Statens vegvesen mener at planprogrammets forslag om arealregnskap, er et meget viktig 

strategisk verktøy. Et arealbudsjett/arealregnskap som viser kommunens beholdning av 

arealressurser.   
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Næringsområder  

E18 Grimstad -Kristiansand ble bygd med mindre avstand mellom planskilte kryss, enn hva 

som nå er standard ved motorveibygging. Lillesand kommune har derfor fire næringsarealer; 

Sørlandsparken Øst, Kjerlingland, Gaupemyr og Storemyr, som alle ligger strategisk tett på 

Norges mest befolkningsrike europavei.  

Statens vegvesen anbefaler at kommunen vurderer fortetting og bedre arealutnyttelse av de 

regulerte næringsområdene, før en legger nye større næringsområder inn i kommuneplanen.  

 

Når det gjelder næringsområde / havn må det vurderes anlagt der en allerede har etablert 

bryggeanlegg og nødvendig infrastruktur. Videre samlokalisering med andre næringer 

knyttet til sjø og skjærgården.   

 

Hytteområder og boligområder  

Planprogrammet omtaler utbygging i skjærgården i kapittel 4.3.1 om småbåthavner, 

planprogrammet s.12, sitat (vår utheving); «det vil i prosessen bli vurdert å ta ut områder 

som ikke er egnet til formålet, samtidig som det bes om innspill til nye småbåthavner som 

har god og trafikksikker infrastruktur».  

 

Statens vegvesen støtter vurdering om å ta ut områder. Vi mener at det ikke bare skal gjelde 

småbåthavner, men også andre utbyggingsområder, som etter en samlet utredning er 

vurdert til å ikke være egnet til formålet. 

 

Statens vegvesen viser til strategiene for boligbygging, som følger av statlige 

planretningslinjer for bolig, areal og transportplanlegging. Lillesand kommune bør vurdere å 

fortette og bygge ut boliger på allerede regulerte områder, før det åpnes for nye 

utbyggingsområder. Det kan legges inn rekkefølgebestemmelser i kommuneplanen.  

 

 

Hindre forurensning  

Veitrafikk og veier forurenser med støy, lysforurensning, forurensning til vann og luft.  

Støykart må legges til grunn ved utbygging.  

 

Som veiutbygger og veieier i Lillesand erfaring har vi erfart hvilke følger forurensning har 

ifm. utbygging, drift, vedlikehold og drift av renseanlegg/depot, for miljøet.   Dette er 

spesielt krevende i Lillesand, hvor den svært forurensende berggrunnen ligger i overflaten.  

Statens vegvesen mener denne lokale forurensningskilden må omtales, beskrives mer 

inngående i planprogrammet.  

Bygging i denne berggrunnen er en av de store lokale utfordringene, som om den ikke blir 

tilstrekkelig løst, vil ødelegge for en bærekraftig utvikling i Lillesand.  

 

Løsningen ligger blant annet i samarbeid og at tiltakshavere får en forutsigbarhet når 

utbygginger planlegges og budsjetteres. Sannsynligvis er Lillesand kommunes strategiske 

beliggenhet er så stort fortinn, at utbyggere vil kunne strekke seg langt for å imøtekomme 

krav og kostnader til avbøtende tiltak, dersom Lillesand kommune har et robust, forutsigbart 

regime for å håndtere denne forurensningen.   
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Forslaget om å legge inn hensynssoner kan være et tiltak for å oppnå bedre kontroll med 

forurensningen, men dette er ikke tilstrekkelig, En bør ikke legge nye utbyggingsområder i 

allerede sterkt forurensede områder, med mindre det vurderes at områdene er så ødelagte at 

de ikke skal restaureres.   

 

 

Sosial og økonomisk bærekraft  

Når det gjelder tilgang til blå- og grønne rekreasjonsområder, kan Lillesand kommune i 

samarbeid med lag og foreninger utarbeide en egen plan som setter mål / ønsker som sikrer 

trafikksikker tilgang, framkommelighet, parkeringsplasser til grønne – og blå 

rekreasjonsområder. Denne planen kan inngå i kommunedelplan for idrett, fysisk aktivitet 

og friluftsliv, med handlingsplan og budsjett.  

 

Statens vegvesen er for at en samarbeider med Agder fylkeskommune i utviklingen av de 

mest brukte og framtidige utfartssteder. Fylkesveiene er flere steder en del av et helhetlig og 

viktig natur– og kulturområde, og trafikken bør begrenses og/ eller tiltak iverksettes for å 

kunne dele veien. En oppgradering av vei, vil i noen tilfeller beslaglegge viktig areal, som kan 

ødelegge områdets natur og kultur.  Det bør planlegges parkeringsareal i randsonen til slike 

steder/områder og kun nødvendig kjøring inn i området tillates. Et eksempel er uthavna 

Brekkestø, der en har fulgt dette prinsippet, men hvor uthavna kunne hatt et større offentlig 

parkeringsareal nærme bebyggelsen, for dagutfart og for større arrangement som 

Blindleialøpet.  

 

Godt tilrettelagte utfartsområder vil også bidra til en utvikling for å nå sosiale og 

økonomiske bærekraftmål. Statens vegvesen viser til kommuneplanens mål om å satse mer i 

forhold til Blindleia. 

 

 

Statens vegvesen ser fram til videre samarbeid.  

 

 

 Med hilsen 

 

Erling B. Jonassen  

Seksjonsleder                                                         Solveig Hellevig  

                                                                               Senioringeniør  

Dokumentet er godkjent elektronisk og har derfor ingen håndskrevne signaturer. 

  

Kopi 

AGDER FYLKESKOMMUNE, Postboks 788  Stoa, 4809 ARENDAL 

STATSFORVALTEREN I AGDER, Postboks 504, 4804 ARENDAL 
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Forslag til planprogram for kommuneplanens arealdel for
Lillesand 2023-2035 - underretning om vedtak

Formannskapet vedtok i saksnr. 10/22 slik uttalelse til planprogram for
kommuneplanens arealdel i Lillesand 2023-2035:

«Formannskapet har ikke merknader til Lillesand kommune sitt forslag til planprogram
for revisjon av kommuneplanens arealdel 2023-2035 utover de kommentarene som
går fram av saksframlegget».

Vedlagt er kopi av saksframlegg, vedtak i by- og stedsutviklingsutvalget 13.01.2022
og vedtak i formannskapet 26.01.2022.

Med hilsen

Thor Skjevrak
Rådgiver

Dokumentet er godkjent elektronisk og gyldig uten underskrift

Kopi: Lillesand kommune, kristin.uleberg@lillesand.kommune.no, 4791
LILLESAND

https://www.kristiansand.kommune.no/navigasjon/innbyggerdialog-og-frivillighet/edialog/
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Dato 17. desember 2021
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Saksbehandler Thor Skjevrak
Godkjent av Jan Erik Lindjord

Knut Felberg
Tone Iglebæk
Camilla Bruno Dunsæd

Saksgang Møtedato
By- og stedsutviklingsutvalget 13.01.2022
Formannskapet 26.01.2022

Forslag til planprogram for kommuneplanens arealdel for
Lillesand 2023-2035, uttalelse fra Kristiansand kommune

Forslag til vedtak

Formannskapet har ikke merknader til Lillesand kommune sitt forslag til
planprogram for revisjon av kommuneplanens arealdel 2023-2035 utover de
kommentarene som går fram av saksframlegget.

Sammendrag

Lillesand kommune vil gjennomføre en mer omfattende revisjon av kommuneplanens
arealdel. Vedtatte overordnede arealstrategier i samfunnsdelen sammen med øvrige
lokale -, regionale- og sentrale føringer ligger til grunn for prosessen.

Kommunedirektøren viser til beskrivelsen i saksframlegget om at det er flere pågående
planprosesser som involverer den regionale næringsparken Sørlandsparken som i en viss
grad sammenfaller i tid.

Innspill som Kristiansand kommune har mottatt om akvakultur i Kvåsefjorden i
grenseområdet mellom Lillesand og Kristiansand blir vurdert sammen med de andre
innspillene Kristiansand har mottatt i tilknytning til revisjon av arealdelen.

Kommunedirektøren peker på at det er behov for god dialog mellom fylkeskommunen
Lillesand kommune og Kristiansand kommune i de planarbeidene som berører
Sørlandsparken og mellom Lillesand kommune og Kristiansand kommune angående
forslaget om akvakultur i Kvåsefjorden.

Vedlegg:
Lillesand kommune; forslag til planprogram for revidering av kommuneplanens arealdel
2023-2035 (1605541)
Høring_forslag til planprogram kommuneplanens arealdel 2023-2035 (1605633)
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Saksutredning

Bakgrunn for saken
Lillesand kommune har sendt forslag til planprogram for kommuneplanens arealdel 2023-
2035 på offentlig ettersyn til bl.a. nabokommuner.

Da Lillesand vedtok sin samfunnsdel av kommuneplanen i 2018, lå FN sine
bærekraftsmål til grunn for arealprinsippene.

Lillesand kommune ønsker å gjennomføre en mer omfattende revisjon av arealdelen
denne gangen siden de to foregående revideringene av arealdelen kun har begrenset seg
til mindre endringer. Målsettingen er at revidert arealdel skal være vedtatt før sommeren
2023.

De overordnede arealstrategiene fra gjeldende samfunnsdel av kommuneplanen til
Lillesand, vedtatt 2018, øvrige kommunale-, regionale- og nasjonale føringer ligger til
grunn for prosessen med ny arealdel.

Kommunedirektørens merknader
Sørlandsparken omfatter både Lillesand og Kristiansand kommuner. Regional plan for
Kristiansandsregionen 2020-2050, vedtatt 2020, gir føringer for arealbruken i dette området.

Regional planbestemmelse for handelsetablering og senterstruktur i denne planen definerer sentre
for handel. Sørlandsparken inkludert Sørlandsparken øst er en regional handelspark, (pkt. 4.4.).

Retningslinjens pkt. 4.10 omtaler regional handelspark. Her heter det:
«Sørlandsparken er regional handelspark beliggende delvis i tidligere Vest Agder og delvis i tidligere
Aust Agder. Handelsparken foreslås utvidet foreslås utviklet innenfor eksisterende arealgrenser.

For den delen som ligger i tidligere Vest Agder (Sørlandsparken vest) tillates ikke etablert eller utvidet
areal til detaljhandel utover det volum som er hjemlet i gjeldende reguleringsplaner per 01.01.2011.

For den delen som ligger i tidligere Aust Agder (Sørlandsparken Øst) gjelder planbestemmelsen i
regional plan for senterstruktur og handel i tidligere Aust Agder».

Kommunedirektøren registrerer at det nå er fire planprosesser som er startet opp eller pågår og som
omfatter Sørlandsparken. Dette er:

-kommuneplanens arealdel for Kristiansand
-kommuneplanens arealdel for Lillesand
-regional plan for senterstruktur og handel i Agder
-regional plan for bolig, areal og transport i Kristiansandsregionen 2023-2050

I vedtatt planprogram for Kommuneplan for Kristiansand kommune Arealdel 20022-2033 står det at
Sørlandsparken opprettholdes med regionale funksjoner innen næring, logistikk og handel.
Kommunedirektøren mener det er viktig at det i disse fire prosessene er god dialog mellom
Kristiansand og Lillesand kommuner og Agder fylkeskommune om utviklingen av Sørlandsparken som
en velfungerende regional næringspark.

I tilknytning til Kristiansands prosess med ny arealdel av kommuneplanen mottok kommunen i
september 2021 innspill fra Hellesund Fiskeoppdrett AS. I forbindelse med Lillesand sin rullering av
arealdelen, ønsket de å fremme et forslag om lokalitet for akvakultur i Kvåsefjorden helt på grensa til
Kristiansand slik at fortøyninger av anlegget blir i Kristiansand. Hellesund Fiskeoppdrett AS anmoder i
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sitt innspill om at Kristiansand kommune avklarer den foreslåtte lokaliseringen i prosessen med ny
arealdel. Det er behov for en god dialog med Lillesand kommune for å avklare forslaget.
Forslag til ny arealdel for Kristiansand vil foreligge i løpet av kommende år. I det forslaget som legges
ut på offentlig ettersyn vil kommunedirektøren komme med en anbefaling for alle de mottatte
innspillene, herunder innspillet fra Hellesund Fiskeoppdrett AS.

Vurdering
Kristiansand kommune holder på med å utarbeide ny arealdel av kommuneplanen.
Målsettingen er at et planforslag etter gjennomført offentlig ettersyn kan vedtas av
bystyret på slutten av 2022. Det vises til beskrivelsen ovenfor om pågående
planprosesser som berører Sørlandsparken. Kommunedirektøren understreker
betydningen av god dialog mellom de berørte partene når det gjelder arealplanene for
Sørlandsparken.

Konklusjon (jf. forslag til vedtak)

Kommunedirektøren har ikke merknader til Lillesand kommune sitt forslag til
planprogram for kommuneplanens arealdel 2023-2035 utover det som er nevnt i
saksframlegget ovenfor.
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SÆRUTSKRIFT

Arkivsak-dok. 21/21209-2
Saksbehandler Ingunn Dahlseng Håkonsen

Lillesand kommune - Innspill til forslag av planprogram og oppstart av
kommuneplanens arealdel

Saksgang Møtedato Saknr
1 Fylkesutvalget 25.01.2022 5/22

Fylkesutvalget har behandlet saken i møte 25.01.2022 sak 5/22

Møtebehandling
Fylkesordfører Arne Thomassen (H) ba om å få vurdert sin habilitet da han har sendt
høringsinnspill til Lillesand kommune. Fylkesordfører ble enstemmig erklært habil.

Representant Oddbjørn Kylland (Sp) fremmet tilleggsforslag – nytt punkt:
4) Fylkesutvalget ber kommunen vurdere å utarbeide en masseforvaltningsplan, som
kan gi en mer helhetlig og langsiktig masseforvaltning i kommunen.

Votering
Det ble punktvis votering:

Fylkeskommunedirektørens forslag punkt 1 enstemmig vedtatt
Fylkeskommunedirektørens forslag punkt 2 vedtatt med 10 mot 1 stemme (FrP)
Fylkeskommunedirektørens forslag punkt 3 enstemmig vedtatt.

Tilleggsforslaget fra Sp også enstemmig vedtatt.

Fylkesutvalget - vedtak
1) Fylkesutvalget tar planprogram og oppstart av kommuneplanens arealdel til

etterretning.
2) Fylkesutvalget er positivt til at Lillesand kommune skal lage arealregnskap, og

tar en gjennomgang av nåværende og fremtidig arealdisponering.
3) Fylkesutvalget ber kommunen nyttiggjøre seg andre innspill i

saksfremstillingen.
4) Fylkesutvalget ber kommunen vurdere å utarbeide en masseforvaltningsplan,

som kan gi en mer helhetlig og langsiktig masseforvaltning i kommunen.
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Lillesand kommune - Innspill til forslag av planprogram og oppstart
av kommuneplanens arealdel

Fylkeskommunedirektørens forslag til vedtak

1) Fylkesutvalget tar planprogram og oppstart av kommuneplanens arealdel til
etterretning.

2) Fylkesutvalget er positivt til at Lillesand kommune skal lage arealregnskap, og
tar en gjennomgang av nåværende og fremtidig arealdisponering.

3) Fylkesutvalget ber kommunen nyttiggjøre seg andre innspill i
saksfremstillingen.

Vedlegg
Lillesand kommune; forslag til planprogram for revidering av kommuneplanens
arealdel 2023-2035 (1605541)
Høring_forslag til planprogram kommuneplanens arealdel 2023-2035 (1605633)
Referat Lillesand kommuneplanPlanforum 180821
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Sammendrag
Lillesand kommune har invitert Agder fylkeskommune til å komme med innspill til
oppstart av kommuneplanarbeidet. Fylkeskommunedirektøren mener
planprogrammet er oversiktlig og er et godt utgangspunkt for videre arbeid med
arealforvaltningen i kommunen.

Agder fylkeskommune bistår gjerne i den videre planprosessen basert på
kommunens behov.

Saksopplysninger
Lillesand kommune varslet i brev 5.11.2021 oppstart av planarbeid og høring av
forslag til planprogram for kommuneplanens arealdel. Fylkeskommunen har gjennom
dette blitt invitert til å komme med innspill. Agder fylkeskommune har fått utsatt frist til
å behandle saken i fylkesutvalget 25. januar 2022. Ordinær frist er 16. januar 2022.

Planprogrammet
Planprogrammet skal forklare hvordan den videre planprosessen skal organiseres,
beskrive hvordan kommunen skal arbeide med rulleringen av planen og beskrive
hvilke tema som skal behandles

Kommunen har i sin planstrategi trukket frem behovet for en større revisjon av
kommuneplanens arealdel. Revisjonen skal ses i sammenheng med den
overordnede arealstrategien i samfunnsdelen (2018) og regionale planer.

Planprogrammet følger opp planstrategien, og kommunen skal arbeide spesifikt med
følgende;

Arealregnskap (som omfatter alle arealformål)
Vurdere eksisterende arealdisponering i kommuneplanen
Behovet for nye arealreserver for bolig, næring, offentlig eller privat
tjenesteyting
Arealer for bærekraftig sjørettet næring, småbåthavn med god trafikksikker
infrastruktur, trafikk-/håndverkerhavn, og kommunaltekniske anlegg.

Kommunen har spesifisert at det ikke er ønskelig med nye fritidsbebyggelser i 100m-
beltet.

Det er i tillegg behov for å oppdatere plankart i tråd med vedtatte arealplaner, og
generell gjennomgang av planbestemmelser og retningslinjer skal prioriteres.

I forkant av oppstartsvarselet, har saken vært diskutert i regionalt planforum 18.
august 2021. I dette forumet ble blant annet temaene sjørettet næring, arealregnskap
og medvirkning diskutert med Lillesand kommune, jf. vedlagt referat.

Vurderinger
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Fylkeskommunedirektøren har innspill av planfaglig interesse samt tekniske innspill
knyttet til folkehelse, friluftsliv, samferdsel og kulturminnevern.

Planprogrammet – planfaglige innspill
Planprogrammet presenterer føringer og strategier som skal ligge til grunn for
planarbeidet både på nasjonalt, regionalt og kommunalt nivå. På en god og
oversiktlig måte viser programmet hvilke temaer og områder som er prioritert.
Kommunen understreker at klimavennlig og bærekraftig utvikling er grunnlaget for
videre arealutvikling, noe som er i tråd med Regionplan Agder 2030. Dette
understrekes i planprogrammet ved blant annet å vise til ytterlige føringer og
prinsipper angående hensynet til natur- og friluftsliv, begrenset fotavtrykk og
klimautfordringer (s.10).

I Lillesand kommune ligger Blindleia, som er svært ettertraktet i sommerhalvåret
både for lokale og tilreisende. Det er derfor svært positivt at kommunen ikke
tilrettelegger for nye områder for fritidsboliger i 100m- beltet, som kan medføre
ytterlig nedbygging av strandsonen og privatisering av kystsonen, jf. avsnitt om
friluftsliv.

I tillegg mener fylkeskommunedirektøren det er positivt at Lillesand prioriterer å
utarbeide arealregnskap. Arealregnskap er et nyttig verktøy som kan hjelpe å
beregne fremtidig årlig utbygging. Kommunen er i dialog med Agder fylkeskommunes
analyseavdeling om råd i arbeidet.

Medvirkningsprosesser er ikke kommet tydelig frem i planprogrammet. I et bredt
likestillingsperspektiv er det særlig viktig at man innhenter innspill fra grupper som er
underrepresentert blant beslutningstakere. Det er imidlertid svært positivt at barn og
unge er høyt prioritert gjennom barnetråkkregistrering. Fylkeskommunedirektøren
anbefaler imidlertid at man tydeliggjør hvilke øvrige grupper man særlig trenger
innspill fra, og hvilke arenaer man vil ta i bruk for å lykkes.

Fylkeskommunen bistår gjerne underveis i planprosessen dersom kommunen ønsker
dette. Arbeidet er omfattende og det er derfor også positivt at kommunen opplyser at
de ønsker å bruke regionalt planforum i planprosessen.

Folkehelse
I planprogrammet er det listet opp en rekke tema som kan være aktuelle å utrede.
Det anbefales å synliggjøre hvilke utredninger som faktisk planlegges å
gjennomføres. Utredninger som beskrives, som er relevante for folkehelse og levekår
er: Kriminalitetsforebygging, barn og unges oppvekstsvilkår og befolkningens helse
og fordeling av denne. Her bør levekårsdimensjonen synliggjøres.

Kommuneplanens samfunnsdel (2018) beskriver strategier på folkehelseområdet.
Særlig to strategier er relevante for arbeidet med arealplanen:
-  Vi jobber aktivt for å motvirke sosial ulikhet og bidrar til utjevning av
levekårsforskjeller
- Vi tilrettelegger for gode fysiske, sosiale og kulturelle møteplasser som fremmer
deltakelse og fellesskap.
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I den sammenheng anbefaler fylkeskommunedirektøren å ta i bruk verktøy som
styrker sosial bærekraft i by- og stedsutvikling. Planprogrammet legger opp til bruk av
barnetråkk. Det vil være hensiktsmessig å utvide barnetråkk til også å omhandle bruk
av fritidsarealer og nærmiljøanlegg. I tillegg bør eldretråkk vurderes. Knyttet til
kriminalitetsforebygging eksisterer det også ulike kartleggingsverktøy og sjekklister
som kan tas i bruk. Dette bør i tillegg sees i sammenheng med nærmiljøutvikling.

Friluftsliv
Regionplan Agder 2030 beskriver et fremtidsbilde der økt fysisk hverdagsaktivitet har
bidratt til bedre folkehelse. I Lillesand kommune er det mange statlig sikrede
friluftslivsområder, og det er positivt at kommunen legger til grunn at
forvaltningsplaner for sikrede områder skal hensyntas. Fylkeskommunedirektøren
viser til at det også er mange statlig sikrede områder i kommunen som ikke har
forvaltningsplan. Det er viktig at disse områdene også blir ivaretatt.

Det mest grunnleggende for å sikre utøvelse av friluftsliv er egnede arealer.
Fylkeskommunedirektøren vil særlig fremheve viktigheten av arealer i nærmiljøet og
ved sjøen. En viktig del av kunnskapsgrunnlaget for areal for friluftsliv er kommunens
kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder etter Miljødirektoratets veileder M98-
2013. Det forventes at kommunen bruker dette kartlaget aktivt for å identifisere
mulige arealkonflikter med hensyn til friluftslivsinteresser.

Tilgang til vassdrag og kystsonen er spesielt attraktivt for allmennheten. Det er derfor
positivt at kommunen i sin overordnede arealplanlegging tar sikte på å sikre allmenn
ferdsel spesielt i sjønære områder. Det anbefales at det skal utarbeides en
langtidsplan med sikte på å etablere kyststi. Det forventes at dette følges opp med
tydelige og konkrete arealprinsipper.

Kyststi og andre turruter er av avgjørende betydning for friluftslivet og vi viser i den
forbindelse til det nasjonale prosjektet  Friluftslivets ferdselsårer. Målsettingen er å
kartlegge stier, løyper, sykkelstier, turveier, padleled og deretter lage en plan for å
ivareta og utvikle turrutene. Det kan søkes midler og veiledning av fylkeskommunen
til dette arbeidet.

Vi gjør oppmerksom på at  Regional plan for idrett, friluftsliv, fysisk aktivitet – lokale og
regionale kulturarenaer Aust-Agder 2018-2021 ("Aktive austegder II")  gjelder inntil ny
plan er vedtatt. I planprogrammet viser det til at Fylkestinget har vedtatt at «Aktive liv
i Agder – Regional plan for fysisk aktivitet, idrett, friluftsliv og folkehelse» skal
utarbeides i inneværende planperiode.

Kulturminnevern
I planprogrammet er kulturminner og kulturmiljø temaer som skal utredes. På
generelt grunnlag viser fylkeskommunedirektøren til kommunens kulturminneplan.
Kommuneplanens arealdel må samkjøres med  Riksantikvarens klimastrategi for
kulturmiljøforvaltning 2021-2030,  og  Riksantikvarens strategi og faglige anbefalinger
for by- og stedsutvikling (vedtatt 1. nov. 2021). Revidering av kommuneplanen må
skje i tråd med føringer i Riksantikvarens NB!- områder.



Dokumentnr.: Doknr side 6 av 7

Kommunen oppfordres til å etablere en arbeidsgruppe som jobber frem forslag til
hensynssoner for kulturminner/kulturmiljø (H570 – hensynssone C). I tillegg kommer
automatisk fredete kulturminner (H730 – hensynssone D).

Videre har fylkeskommunedirektøren spesifikke merknader;
Planprogrammets pkt. 4.5 om oppdatering av juridiske dokumenter hvor
vedtatte reguleringsplaner er i strid med arealformålene i gjeldende arealdel.
Kulturminnevernavdelingen påpeker at oppdatering av kommuneplanens
arealkart og bestemmelser må speile kommunens arbeid med nye vurderinger
av arealformål i gjeldende kommune- og reguleringsplaner. Revidering av
arealformål og bestemmelser knyttet til særskilte områder må vurderes i hvert
enkelt tilfelle uavhengig av nåværende planstatus.
Kulturmiljø  Kaldvellstemmen  vurderes å ha stor nasjonal verdi, og må avsettes
med hensynssone H570- kulturmiljø.
Kulturhistoriske elementer på Kokkenes må avsettes til bevaring med
hensynssone H570 – kulturmiljø. Fylkeskommunedirektøren anbefaler
utvidelse av kystkultursenter på Kokkenes.
Den historiske uthavnen ved Brekkestø må sikres, og hensynssone bevaring
må utvides. Indre havn (havn ved Brekkestø samt havneområdet mellom
Gaupholmen og Ullerøya) og det historiske kulturmiljøet i nord-østre del av
Ullerøya avsettes til hensynssone H570- kulturmiljø.

Fylkeskommunens kulturminneavdeling stiller seg til disposisjon for rådgiving i
forbindelse med hensynssoner med tilhørende bestemmelser.

Samferdsel
Flere av FNs bærekraftsmål har betydning for transportsektoren, dette gjelder særlig
målene knyttet til trafikksikkerhet, planlegging, ressurs og arealbruk, tilgjengelighet
og universell utforming. Nasjonal transportplan er tydelige på at man skal gi barn
gode muligheter til å være aktive og selvstendige trafikanter, og at det skal tas
hensyn til barn og unges behov i areal- og transportplanleggingen. Videre er det et
mål at åtte av ti barn skal gå eller sykle til skolen. Regionplan Agder 2030 legger
også vekt på trafikksikkerhet, gang- og sykkeltrafikk og bærekraftig transportvalg. Det
er derfor positivt at Lillesand kommune legger vekt på at nye boliger skal ha en god
teknisk og sosial infrastruktur. Kommunen skriver at de skal legge vekt på god
teknisk infrastruktur ved transformasjon av områder, fritidsbebyggelse,
næringsbebyggelse og bebyggelse for offentlig eller privat tjenesteyting.
Fylkeskommunedirektøren forventer at kommunen følger opp dette i den videre
planprosessen.

Mange av fylkesvegene i Lillesand er bindeleddet mellom boliger, skole,
idrettsaktiviteter, næring og andre aktiviteter/ tilbud og det er begrensede
økonomiske rammer knyttet til innvestering på fylkesvei. Fylkeskommunedirektøren
mener derfor at utviklingen i kommunen må finne sted der det allerede er etablert
gode løsninger for gående, syklende og kollektivtrafikk. Dette vil også innebære at
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kommunen må vurdere om det er byggeområder som må fjernes fra gjeldene
kommuneplanen.

Regionplan Agder 2030

Planarbeidet berører en rekke forhold som er omtalt i Regionplan Agder 2030.
Fylkeskommunedirektøren vil særlig vise til følgende mål og føringer:

- All utbygging skjer etter prinsippene om samordnet bolig-, areal- og
transportplanlegging.

- Øke kompetansen om fortetting, gjenbruk av utbygde arealer, og
stedsutvikling som bygger på kvaliteter, lokale fortrinn og utviklingsmuligheter.

- Ivareta landskap, naturmangfold, friluftsområder, landbruksområder,
strandsonen og kulturmiljø for fremtidige generasjoner gjennom utvikling, bruk
og vern.

Økonomiske konsekvenser
Innspill til planarbeidet har ingen økonomiske konsekvenser for Agder
fylkeskommune.

Konklusjon
Fylkeskommunedirektøren er positiv til at Lillesand kommune har startet opp revisjon
av kommuneplanens arealdel. Revisjonen vil medføre at kommunen får bedre
oversikt over arealdisponeringen, sikre en fremtidig bærekraftig utvikling for sine
borgere og bidra realisering av Regionplan Agder 2030.

Kristiansand, 10.01.2022

Tine Sundtoft Kenneth Andresen
fylkeskommunedirektør fylkesdirektør Analyse og plan

26.januar.2022



Fra: Alvestad, Asgeir <Asgeir.Alvestad@purefishing.com>
Sendt: onsdag 8. desember 2021 11:38
Til: Postmottak Lillesand kommune
Emne: Svar til høring ang Rev kommuneplan areal 2023-35

Svar til «Revidering av kommuneplanens arealdel 2023 – 2035»

Vil herved gjerne komme med innspill til kommunens behandling av ny kommuneplan, og svaret 
omhandler punktet:

4.3.2 Sjørettet næring Lillesand har en attraktiv kyst med mangfoldige interesser. Det åpnes for 
arealinnspill til bærekraftig sjørettet næring.

Det åpnes muligheter for et nytt område for lakseoppdrett i Lillesand i denne planen, og innspillet mitt 
på dette er at dette må det for all del ikke gis tilatelse til. I punktet står det at det åpnes for bærekraftg 
sjørettet næring, og slik laks og ørretoppdrett i dag drives, er den langt i fra bærekraftig. Det bør altså 
ikke gis tilatelse til dette på et nytt område i Lillesand før den er bærekraftig og at forrurensingen blir 
tatt hånd om. 

Litt tall fra oppdrettsnæringen i Norge pr. år… ca tall fra Direktoratet-ilaks mm

605 000 Tonn Avføring/kloakk og spillfjord slippes direkte ut i sjøen.
    1 700 Tonn kobber 
  60 000 Tonn Nitrogen og fosfor
    4 500 Tonn Gift og Legemidler 

Dyrevellferd:

50 millioner laks dør under produksjon (ikke slaktefisk)
50 millioner rensefisk dør også i prossessen (leppefisk bla fra sørlandet og oppdrettet rognkjeks)
Det betyr at dyrevelferden er på et lavmål 270 000 fisk lider og dør hver eneste dag.

Bærekraftig
Norsk oppdrett av laks er langt i fra bærekraftig og ødelegger livet under vann slik det drives i dag. 
Lakseoppdrett feiler på omtrent alle punktene som kjennetegner bærekraft… Bærekraft beskrives slik;

 varsomhet ved risiko, usikkerhet og irreversible prosesser,
 sikker evaluering av naturverdier og bevaring av natur,
 samordning av miljømessige, sosiale og økonomiske mål i planlegging og handling,
 folkelig deltakelse i beslutningsprosesser
 bevaring av biologisk mangfold
 rettferdighet mellom generasjoner
 globalt perspektiv
 forpliktelse til bruk av beste praksis (best practice),
 intet tap av humankapital eller naturkapital,
 kontinuerlig forbedring og
 behov for god planlegging (good governance).

Det brukes i dag 2kg villfisk for å oppdrette 1kg oppdrettsfisk. Alternativ er Soya fra Brasiil som dyrkes 
der regnskogen hugges ned. Den norske villaksen er nå akkuratt rødlistet og bestanden er halvert de 

https://no.wikipedia.org/wiki/Biologisk_mangfold
https://no.wikipedia.org/w/index.php?title=Beste_praksis&action=edit&redlink=1
https://no.wikipedia.org/w/index.php?title=God_planlegging&action=edit&redlink=1


seneste årene. Det er brukt over 1 milliard kroner på å bygge opp villaksestammene på sørlandet, de 
står for fall ved en ekspandering av næringen i dette området (400 norske elver ble stengt for fiske i 
år). Sjøørreten er nærmest utradert der oppdrettene ligger tettest på vestlandet. Resultatet er at 
fritids og sportsfiske er blitt forbudt i store områder fra Rogaland og opp til Trøndelag. Enorme 
mengder kloakk og gift går direkte i sjøen. Hva det betyr for hummer, reker og mindre krepsdyr vet vi 
ikke enda… men at dette er en katastrofe for livet under vann, det er helt sikkert. I tillegg kommer 
lakselus som infiserer og dreper villfisk, rømninger som gjør at villfiskens gener ødelegges, og at 
overgjødslingen gjør at de lokale og naturlige organismene i sjøen får problemer.

Skagerak, Sørlandskysten og kyststripen utenfor Lillesand er i så måte ekstra viktig. Skjærgården og 
havområdene i Skagerak mye mer sårbare fordi det er langt mindre og grunnere enn det vi har vest og 
nord i landet. Vi har også en forpliktelse i forhod til Nordsjøavtalen om å ikke øke forrurensningene i 
dette området. Skagerak er allerede på og over tålegrensen for hvor mye næringsstoffer som tåles før 
en total kolaps. Vi ser allerede virkningene fra Oslofjorden og helt ned til Lindesnes. Havområdene nær 
østlandet er nesten tom for fisk, og torsken forsvinner over hele linjen. Dette skal ikke 
oppdrettsbransjen ha skylden for fordi problemen er sammensatte. Men en økning av en svært 
forrurensende oppdrettsindustri vil akselrere overgjødslingen noe enormt, og vil være den sikre veien 
til et ødelagt havet her nede slik vi kjenner det i dag.

Lillesand er mer avhengig av et ren skjærgård og et rent hav, enn at en enkelt aktør skal bli enda rikere 
på vår felles nattur. De fleste turister reiser til Lillesand for å oppleve noe med forbindelse til sjøen. 
Hytter, båtliv, bading, fisking osv… et økende og direkte kloakk utslipp fra en stor produksjon av fisk er 
ikke det vi trenger. Et mindre anlegg slipper ut like mye avfall i sjøen som byen ville gjøre hvis kloakk 
og avløp hadde gått direkte og urenset i sjøen av befolkningen. Hvem vil virkelig ha det slik? Grunnen 
til at det søkes om en utvidelse av annlegget er jo at mattilsynet vil brakklegge annlegge i Høvåg noen 
få månder i året, og for at naturen skal få et pusterom. En utvidelse vil bare øker problemene og gi 
mer produktsjon, og at et enda et området blir forrurenset og tatt bort fra allmenheten.

For Lillesand er det sjøørreten som er mest utstatt for en slik produksjon i åpne merder. Jo mer 
produksjon jo mer lakselus kommer på sjøørreten. Så lang har det ene annlegget i Høvåg sluppet greit 
unna, og den eneste grunnen til det er at det drives langt i fra andre annlegg. Samme mann driver 
også oppdrett nær Korshamn, der er ikke historien fullt så lystig, det meldes til tider om store 
luspåslag og sjøørret som er svært infisert og har større skader av lus fra annlegget der. En utvidelse av 
produksjon og areal vil også være i direkte konflikt med alt det gode arbeide som drives for en god og 
ren skjærgård som alle kan trives ved enten om du kommer som turist eller er fastboende. Et prosjekt 
som nå er blitt en stor suksess er «sjøørret sørlandet» som Lillesand er en viktig del av. 600 skoleelever 
og 12 skoler er med for å adobtere hver sine gytebekker for sjøørret. Dette gjøres for å bedre 
sjøørretens gyte og levevilkår i sjøen. I Lillesand er flere bekker resturert allerede, og mange flere er på 
gang. Vår neste generasjon engasjerer seg voldsomt og et nytt oppdrettsannlegg vil havner mitt i 
sjøørrets leverområder og garantert påføre stor skade slik det legges opp til i kommune planen.

Min oppfordring er at det ikke gis tilatelse til fiskeoppdrett og areale til dette i Lillesand før det kan 
dokumenteres at dette skal produseres i helt lukkede annlegg, og at det settes krav om at 
eksisterende annlegg utenfor Høvåg må inn i et slikt, for eksempel innen 2030. Da først bør det settes 
av areal til dette. Føre var prinnsippet må være på naturens. Sammtidig er det mange i Lillesand som 
lever at vi har et friskt og rent hav, og det vil vi fortsette og hav. Nei til flere oppdrettsannlegg øst for 
Lindesnes!

Med vennlig hilsen

Asgeir Alvestad



Ny e-mail:   Asgeir.Alvestad@purefishing.com

Ny blogg/nettside:   https://www.asgeiralvestad.no/

mailto:Asgeir.Alvestad@purefishing.com
https://www.asgeiralvestad.no/


Fra: Paul-Erling Lia <paul_erling_lia@hotmail.com>
Sendt: torsdag 13. januar 2022 18:21
Til: Postmottak Lillesand kommune
Emne: Innspill til forslag til planprogram for revidering av 

kommuneplanens arealdel 2023-2035 i Lillesand kommune
Vedlegg: Innspill til forslag til planprogram fra LOT.pdf; Kart over 

merkede turløyper.pdf

Hei.

Vedlagt følger innspill til forslag til planprogram for revidering av kommuneplanens arealdel 
2023-2035 i Lillesand kommune fra Lillesand og Omegn Turistforening. I tillegg til selve 
innspillet ligger det med et kart over merkede turløyper i Lillesand.

Dette er et generelt innspill til videre arbeid med arealplanen og ikke et forslag til ny 
arealbruk. Det passet dermed ikke å bruke skjemaet som det vises til på nettsiden angående 
planprogrammet.

Mvh
Paul-Erling Lia
for Lillesand og Omegn Turistforening



Innspill til forslag til planprogram for revidering av 

kommuneplanens arealdel 2023-2035 i Lillesand kommune 
 

Vi viser til varsel om oppstart av kommuneplanarbeid den 05.11.2021 deres ref 21/918-12.  

 

Vi er Lillesand og Omegn Turistforening (LOT) som er en uavhengig og lokal turistforening 

som gjennom dugnad og egeninnsats tilrettelegger for friluftsliv og trim i Lillesand 

kommune. 

 

Lillesand kommune har et godt utbygd nettverk av sentrumsnære turstier. Disse vedlikeholdes 

av LOT gjennom en avtale med Lillesand kommune. Avtalen går ut på at kommunen dekker 

direkte utgifter til utbedring og vedlikehold, mens arbeidet administreres og gjennomføres av 

LOT. Dette arbeidet omfatter rydding, merking, bygging av klopper og broer, skilting mm. I 

løpet av de siste 5 årene er det gjennomført et omfattende skiltprosjekt der alle gamle til dels 

dårlige treskilt er byttet ut med nye grønne turskilt etter DNTs turskiltstandard. Det er kjøpt 

inn og montert opp 419 skilt på til sammen 152 steder og kostnadene til dette beløper seg til 

nærmere 500.000 kr. Dette har blitt økonomisk støttet av Lillesand kommune, Aust-Agder 

fylkeskommune, Næringsforeningen og Lillesands Sparebank. 

 

I vedlagte kart vises disse merkede turløypene i rødt.  

 

LOT anser disse turløypene som en resurs som Lillesand kommune må ta godt vare på. 

Turløypene er mye brukt og gir Lillesands befolkning og besøkende en unik mulighet til å 

komme seg ut i naturen. Dette er positivt for folkehelsa og er med å bidra til at Lillesand er en 

populær kommune å bo i. 

 

Med bakgrunn i resursene som er lagt ned i dagens stisystem og hvor mye det betyr for 

Lillesands befolkning, ber LOT med dette om at stinettet hensyntas når det foreslås innspill til 

ny arealplan for Lillesand kommune. Vårt budskap er at stinettet ikke må påvirkes negativt av 

ny arelplan. Dette bør omfatte alle de merkede stiene. Det er også spesielt viktig at 

startpunktene for stiene ikke påvirkes, slik at det unngås at det «spises» litt her og litt der, noe 

som har skjedd ved flere anledninger tidligere. Startpunkter vi vil trekke fram og som man bør 

følge spesielt med på er Kroksteinåsen, Hestheia, på begge sider av Borkedalsstemmen, 

Seljelia, Storemyr industriområde, Bjørkestøl, Frydentopp, Ålebekk, Langedal, Heldal og 

Kaldvell. Det er også en egen sti over Vardåsen som bør ivaretas. 

 

Da mye av poenget med stiene er å komme seg ut i fri natur, er det viktig at beskyttelsen 

innbefatter buffersoner rundt stiene. Selv om Lillesand har et omfattende merket og skiltet 

stinett er det en unik og begrenset resurs som vi etter vårt syn ikke har råd til å gi fra oss noe 

av. 

 

LOT ber også om at det ved vurdering av arealbruk også tas hensyn til stier og turområder 

som ikke er merket og skiltet, men som brukes av innbyggerne. Slike stier og områder utgjør 

ofte en stor ressurs for folk i nærområdene og tilreisende og bidrar til gode og attraktive 

boområder.  

 

Dersom det skulle dukke opp spørsmål og uklarheter angående turstiene i videre arbeid med 

arealplanen eller det er anen informasjon vi kan bidra med, ber vi om at vi kontaktes. 

 



For Lillesand og Omegn Turistforening 

Paul-Erling Lia 

Nestleder 

Tlf 99239567 



 



Fra: Tveit, Roald <Roald.Tveit@ae.no>
Sendt: onsdag 1. desember 2021 09:06
Til: Postmottak Lillesand kommune
Emne: Kommuns arealdel 2023-2035

Hei!
Innspill til forslag til planprogram for revidering av kommuneplanens arealdel 2023-2035 I 
LILLESAND KOMMUNE.

Vi viser til varsel om oppstart av kommuneplanarbeid den 05.11.2021 deres ref 21/918-12.

Agder Energi Nett AS (AEN) har etter energiloven områdekonsesjon i Lillesand kommune. Dette 
innebærer at vi etablerer og drifter strømnettet i kommunen (høyspent og lavspent fordelingsnett). 
I tillegg har AEN anlegg som er etablert etter anleggskonsesjon innenfor kommunen, men ikke 
innenfor aktuell kommunedelplan. 

På denne bakgrunn gjør vi oppmerksom på at det i arealdelen til kommuneplanen må tas høyde for 
de anlegg som det er nødvendig for oss å etablere og drifte.

1. Anlegg etablert etter områdekonsesjon (normalt distribusjonsnett)

Anlegg under 24 kV inngår i distribusjonsnettet for elektrisk energi og er bygget i medhold av 
områdekonsesjon. Omlegging av disse anleggene fordrer ikke søknad om endring av konsesjon, men 
en del hensyn må likevel ivaretas.

1.1 Eksisterende høyspennings luftledning
Det må tas hensyn til høyspenningsluftledninger som ligger innenfor planområdet. Ledningene har et 
byggeforbudsbelte på totalt 15 meter, 7,5 meter målt horisontalt ut til hver side fra senter. 

1.2 Forholdet til nye frittliggende nettstasjoner
For nye nettstasjoner gjelder at disse må stå minst 5 meter fra bygning med brennbare overflater. 
Avstanden gjelder også til terrasser og lignende brennbare utstikk som er direkte knyttet til bygget. 

Vi ser at det ofte dessverre ikke blir tatt hensyn til disse avstandskravene når nye bygninger 
planlegges og oppføres. Dette skaper problemer både for grunneiere og for nettselskapet. Det er 
derfor viktig å synliggjøre byggegrenser mot nettstasjoner i planbestemmelsene.

Følgende må spesifikt ivaretas i kommuneplanbestemmelsene:
 Nettstasjoner tillates oppført i forbindelse med strøm til stedbunden næring i LNFR-område 

samt i areal regulert til utbyggingsformål
 Nettstasjoner tillates oppført også utenfor regulerte byggegrenser og kommer i tillegg til 

tillatt utnyttelsesgrad.
 Nettstasjoner tillates oppført inntil 1 m fra eiendomsgrense og at det generelt er 5 m 

byggegrense rundt nettstasjoner.

MVh AE Nett v/Roald Tveit

Sensitivity: Internal
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Uttalelse til varsel om planoppstart og høring og offentlig ettersyn 
av forslag til planprogram for revidering av kommuneplanens 
arealdel for Lillesand kommune 

Direktoratet for mineralforvaltning med Bergmesteren for Svalbard (DMF) viser til 
ovennevnte sak, datert 5. november 2021. 
 
DMF er statens sentrale fagmyndighet ved forvaltning og utnytting av mineralske 
ressurser, og skal bidra til størst mulig samlet verdiskaping basert på en forsvarlig og 
bærekraftig utvinning og bearbeiding av mineraler. Vi forvalter lov om erverv og 
utvinning av mineralske ressurser (mineralloven), og har i tillegg et særlig ansvar for at 
mineralressurser blir ivaretatt i saker etter plan- og bygningsloven. 
 
Sentrale mål i mineralforvaltningen er å sikre tilgangen til mineralressursene i framtida 
og å hindre at viktige forekomster båndlegges av arealbruk som utelukker framtidig 
utnyttelse. 
 
Om planen 
Lillesand kommune er i gang med rullering av kommuneplanens arealdel, og har 
utarbeidet forslag til planprogram for arealdelen. Hovedtema for revideringen er 
bebyggelse og anlegg, som følge av økt tilflytting og behov for boliger, infrastruktur, 
næringsbebyggelse med mer. 
 
FNs bærekraftsmål er viktige føringer for planarbeidet, hvor Lillesand kommune har 
valgt bærekraftsmål 6 - Rent vann og gode sanitærforhold, 11 – Bærekraftige byer og 
lokalsamfunn, 13 – stoppe klimaendringene, 14 – livet i havet og 15 – livet på land. 
 
Viktige føringer for mineralressurser i planarbeidet 
I Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2019-2023, heter det at 
Norge har store mineralressurser som kan gi grunnlag for verdiskaping og 
arbeidsplasser. Regional og kommunal arealplanlegging er et viktig verktøy for å sikre 
tilgjengelighet til mineralforekomster som kan være aktuelle for fremtidige uttak, 
samtidig som miljø- og samfunnshensyn ivaretas. 
 
Mineraluttak har lang tidshorisont, og det er behov for større forutsigbarhet knyttet til 
investeringer, uttak og opprydding. Uttak av byggeråstoffer (pukk, grus, sand) til 
bygge- og anleggsformål med korte transportavstander og reduserte klimagassutslipp, 
er viktig. God arealplanlegging kan bidra til dette. I tillegg er det viktig at mineralske 
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masser av god kvalitet gjenvinnes som byggeråstoffer, der dette er mulig. Dette kan 
redusere presset på bynære grus- og pukkressurser og behovet for massetransport. En 
helhetlig vurdering av massehåndtering i plansammenheng kan være et nyttig 
virkemiddel for å avklare dette. 
 
Regjeringens forventninger til regional og kommunal planlegging: 

 Fylkeskommunene og kommunene sikrer viktige mineralforekomster i sine 
planer og avveier utvinning mot miljøhensyn og andre samfunnsinteresser. 
Tilgangen til, og lagring av, byggeråstoffer ses i et regionalt perspektiv. 
 
Uttalelse fra DMF 
I DMF sitt uttaksregister er det registrert fire uttak i drift i Lillesand kommune: 
Glamsland sandtak, Høvåg Hellebrud, Nedre Hesthagen og Åmland skiferbrudd. I 
ressursdatabasen til NGU registrert flere grus- og pukkforekomster med varierende 
råstoffbetydning1, hvorav en pukkforekomst er verdivurdert til å ha nasjonal 
betydning. Det er også flere registreringer i NGUs malm-, industrimineral- og 
natursteindatabase2 i Lillesand kommune. 
 
Informasjon om uttak, bergrettigheter og gamle gruver er tilgjengelig i vårt 
kartinnsyn3. Datasett med forekomstene (grus og pukk og øvrige mineralressurser) kan 
lastes ned fra GeoNorges kartkatalog4. DMF og NGUs datasett distribueres også som 
WMS-tjenester, og kan legges direkte inn i kommunens egen kartløsning.  
  
Forvaltning av ikke-fornybare ressurser  
Mineralske ressurser er ikke-fornybare naturressurser som kun kan tas ut der de 
naturlig forekommer. Mineralindustrien i Norge bidrar med en rekke mineraler som er 
nødvendig for samfunnet, den skaper arbeidsplasser og gir positive ringvirkninger i 
lokalsamfunnet. Stabil og forutsigbar ressurstilgang er viktig, ikke bare for pågående 
mineralvirksomhet, men også for virksomheter og produksjon som er avhengig av 
mineralressurser som råvare. Tilgang på byggeråstoffer spesielt er i mange tilfeller 
avgjørende for å kunne realisere planlagte utbyggingstiltak. God planlegging og 
synliggjøring av mineralressurser, på kommunalt og regionalt nivå, bidrar også til å gi 
mineralnæringen forutsigbare rammebetingelser på kort og lang sikt. 
 
DMF anbefaler at det gjøres en vurdering av om eksisterende plangrunnlag i 
tilstrekkelig grad bidrar til å sikre god og langsiktig forvaltning av kommunens 
mineralressurser. Videre bør det gjøres en vurdering av om kommunen har tilgang på 
nødvendige mineralske ressurser for realisering av planlagt utvikling og utbygging. 
  
Arealformål og hensynssone 

                                                           
 
1 NGUs grus., pukk- og steintippdatabase: 
https://aps.ngu.no/pls/oradb/grus_GP_Oppslag_KS.Alle_fkom_komm?p_kommunenr=4215 
2 NGUs malm-, industrimineral- og natrusteindatabase: 
https://aps.ngu.no/pls/oradb/minres_Mi_list_fkom_ks.Alle_fkom?p_kommunenr=4215R&p_sp
rak=N 
3 DMF kartløsning: https://minit.dirmin.no/kart/ 
4 GeoNorges kartkatalog: https://kartkatalog.geonorge.no/ 
 

https://aps.ngu.no/pls/oradb/grus_GP_Oppslag_KS.Alle_fkom_komm?p_kommunenr=4215
https://aps.ngu.no/pls/oradb/minres_Mi_list_fkom_ks.Alle_fkom?p_kommunenr=4215R&p_sprak=N
https://aps.ngu.no/pls/oradb/minres_Mi_list_fkom_ks.Alle_fkom?p_kommunenr=4215R&p_sprak=N
https://minit.dirmin.no/kart/
https://kartkatalog.geonorge.no/
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Der det åpnes for uttak er det viktig at ressursene utnyttes så optimalt som mulig, 
både i volum og kvalitet. DMF anbefaler at områder med etablerte uttak og konkrete 
planer for utvinning avsettes med formål råstoffutvinning i arealdelen. Det bør i tillegg 
unngås å planlegge ny arealbruk som båndlegger arealer i nærheten av områder som 
på lengre sikt også kan være aktuelle for råstoffutvinning. 
 
Forekomster som ikke er umiddelbart aktuelle i dagens situasjon, men som kan bli 
viktige eller er ønskelig å ivareta for fremtiden, kan synliggjøres med hensynssone i 
planen.  
 
Rundskriv «Ikrafttredelse av endringer i plan- og bygningsloven og matrikkellova» 
datert 30. juni 2017, beskriver hensynssone for mineralressurser (§ 11-8): «Endringen 
åpner for at kommunene gjennom sin planlegging kan synliggjøre mineralressurser 
som kan være aktuelle for fremtidig utvinning, og gi retningslinjerom begrensninger av 
virksomhet og vilkår for tiltak for å ivareta denne interessen. Hensikten er å unngå 
utbygging eller tiltak som kan vanskeliggjøre senere utvinning av mineralske 
ressurser.» 
 
Hensynssone H590 kan derfor benyttes både for områder med registrerte forekomster 
med mineralske ressurser og arealer som ligger i tilknytning til etablerte masseuttak.  
DMF oppfordrer til at det vurderes om forekomst Langemyr som er vurdert til å ha 
nasjonal betydning synliggjøres i planen med hensynssone 590. 
  
Bestemmelser i arealdelen 
DMF oppfordrer kommunen til å vurdere følgende krav i utforming av bestemmelsene 
til ny arealdel: 

 Det skal tas hensyn til registrerte mineralforekomster ved alle byggetiltak. 

 Der forekomster med byggeråstoff kan bli berørt, vurderes hvordan ressursen 
kan komme samfunnet til gode før den blir gjort utilgjengelig for fremtidige 
generasjoner. 

 Drift av uttak skal skje i henhold til bestemmelser i mineralloven med 
gjeldende forskrifter, samt vilkår i tillatelse etter loven. Direktoratet for 
mineralforvaltning (DMF) er myndighet etter mineralloven. 

 Kommunen bør videreføre kravet i eksisterende arealplan om regulering av 
masseuttak. DMF minner om at mineralloven stiller krav om meldeplikt for 
uttak over 500 m3, og at uttak over 10 000m3 krever driftskonsesjon. 

 Kommunen bør stille krav som ivaretar utredning av landskapsvirkninger og 
innarbeidelse av avbøtende tiltak undervegs i drift av masseuttak og med 
tanke på ønsket etterbruk ved regulering av uttak. 

  
Konsekvensutredning 
I forslag til planprogram står det at Lillesand kommune skal utarbeide 
konsekvensutredning jf. forskrift om konsekvensutredninger § 21. DMF registrerer at 
mineralressurser er nevnt som tema som kan inngå i konsekvensutredningen, vi 
minner derfor om at datagrunnlaget fra NGU skal legges til grunn for utredning ved 
alle forslag til ny arealdisponering på lik linje med øvrige naturressurser. Dette er en 
forutsetning for å kunne identifisere vesentlige virkninger på viktige mineralressurser 
som følge av forslag til ny arealbruk. Alle nye områder som kommer i nærheten av eller 
i berøring med registrerte mineralske forekomster eller masseuttak, bør vurderes om 
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de båndlegger tilgang til ressurser i dag og i framtida. Kommunen bør også vurdere om 
det finnes relevante avbøtende tiltak dersom kommunen anbefaler ny båndlegging.    
  
Klima- og miljøperspektiv 
Vi registrerer at bærekraft nevnes som satsningsområder i planprogrammet. God og 
langsiktig planlegging kan resultere i mer effektiv og klimavennlig utvinning av 
mineralske ressurser. På et generelt grunnlag anbefaler DMF at det blir lagt opp til 
kortest mulige distanser for transport av byggeråstoff. Dette er i tråd med de nasjonale 
forventningene og er gunstig mtp. klima-, økonomi- og trafikksikkerhetshensyn. I 
denne sammenhengen viser vi til Harde fakta om mineralnæringen – mineralstatistikk 
20205 som er tilgjengelig på våre nettsider. Kapittel om Miljø og bærekraft er særlig 
relevant, der det blant annet er gjort rede for forholdet mellom byggeråstoff og 
klimautslipp fra mineralnæringen som følge av transport av tunge masser. 
 
 
For nærmere informasjon om mineralloven med tilhørende forskrifter, se 
hjemmesiden vår på www.dirmin.no. Her finner du også vår digitale kartløsning, som 
er et nyttig verktøy for oppdatert informasjon om mineraluttak, bergrettigheter m.m., 
supplert med relevante kartdata fra andre etater. 
 
 
Vennlig hilsen 
 
 

Dragana Beric Skjøstad Kristine Stenvik 
seksjonssjef rådgiver   

 
 
Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer. 
Saksbehandler: Kristine Stenvik 

 
 
 

Mottakere: 

Lillesand kommune Postboks 23 4791 LILLESAND 

  

                                 

 
 

                                                           
 
5 Harde fakta om mineralnæringen – mineralstatistikk 2020: https://dirmin.no/harde-fakta-om-
mineralnaeringen-mineralstatistikk-2020 
 

http://www.dirmin.no/
https://dirmin.no/harde-fakta-om-mineralnaeringen-mineralstatistikk-2020
https://dirmin.no/harde-fakta-om-mineralnaeringen-mineralstatistikk-2020
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Biskopens innspill til Høring og offentlig ettersyn av forslag til 
planprogram for revidering av kommuneplanens arealdel 2023-2035 
- Lillesand kommune 

 
Vi viser til brev 5. november og takker for mulighetene til å komme med innspill til 
planprogram. 
 
Mandat 
Rundskriv Q-06/2020 - Forvaltning av kirke, gravplass og kirkens omgivelser som 
kulturminne og kulturmiljø (Kirkerundskrivet) Kap. 4.3 definerer i punkt 4.3.2 Biskopens og 
statsforvalterens rolle i arealplansaker der biskopen er høringsinstans i arealplansaker som 
gjelder kirken og dens omgivelser. Statsforvalteren er tilsvarende høringsinstans i planer 
som angår gravplasser og har innsigelsesrett. Det er 4 kirker i planområdet: Lillesand kirke, 
Høvåg kirke, Vestre Moland kirke og Justøy kapell. 
 
Plandokumentet 
I plandokumentet står det at det bl.a. om formålet: «Videre er det et mål at arealdelen skal 
være et forutsigbart styringsdokument som skal bidra til å videreutvikle Lillesand kommune 
på en bærekraftig måte i et langsiktig perspektiv. Arealdelen skal være i tråd med 
arealprinsippene i kommuneplanens samfunnsdel, FNs bærekraftsmål og nasjonale, 
regionale og kommunale føringer. 
 
Som overordnede prinsipper og strategier for arealplanlegging i Lillesand kommune har 
kommunen satt disse punktene: 
 

1. Hovedtyngden av boligveksten skal skje i eller nær eksisterende tettstedsstruktur.  
2. Utbygging skal styrke eksisterende utbyggingsstruktur og underbygge teknisk og 

sosial infrastruktur. 
3. Sikre sentrumsnære friluftsområder 
4. Bevare historiske sentra samtidig som det tilrettelegges for vekst 
5. Verne om landbruksressursene og ikke nedbygge fulldyrka mark 
6. Hensynta estetikk ved nye fysiske inngrep 
7. Ivareta kulturminner 

 
 
Biskopens innspill 
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Vi mener den overordnede strategi for arealplanleggingen er et godt utgangspunkt for 
planprogrammet og ønsker å gi noen innspill i forhold til kirkebyggene. 
 
Når det gjelder punkt 1 og 2 er vi opptatt av at også kirkene og den daglige virksomhet som 
er knyttet til disse regnes med som en del av definisjonen av tettstedstruktur og sosial 
infrastruktur. 
 
I forhold til Lillesand kirke (Arealformål: Offentlig eller privat tjenesteyting 
Hensynssone: H570 Bevaring kulturmiljø) er vi opptatt av man i videre arealplan tar vare på 
kirken og grøntområdet utenfor (jfr. Pkt. 3 og 7) som kulturminne og grøntområde gjennom 
dagens Hensynssone for området. Samtidig er det viktig at som man gjennom videreføring 
av dagens arealformål åpner for- og legger til rette for de konkrete planer som finnes for 
utbygging av menighetslokale i tilknytning til kirken.  
 
Høvåg kirke og Vestre Moland kirke er begge fredede kulturminner og en viktig del av vår 
nasjonale og lokale kulturarv. Kirkestedene har en lang tradisjon i forhold til å definere 
landskapet og sammen med selve bygget virke identitetsskaperne for stedet. Det er derfor 
viktig at nye boligområder eller industri/servicebebyggelse ikke legges for nær inntil kirkene. 
Vestre Moland (Arealformål: Grav- og urnelund, Bevaring plan id 20030003) står i et miljø 
som allerede er preget av større utbygging i nærområdet mot vest. Det er viktig at man 
gjennom planarbeidet tar tilstrekkelig hensyn til å bevare siktlinjer og åpent landskap mot øst 
og nord. I dette området ligger også gravplass, større LNF områder, og andre kulturminner 
(gravhauger). 
 
Når det gjelder Høvåg kirke (Arealformål: Offentlig eller privat tjenesteyting 
Planid 2016002337) bør man i arbeidet med å utvikle fremtidig boligområde. Gamle Høvåg 
kirkested, og strekningen Indre Årsnes–Hæstadsvingen best mulig ivareta noe av karakteren 
i landskapet rundt kirken. F.eks. mener vi det er viktig å ivareta et mest mulig helhetlig miljø 
rundt prestebrygga sørvest for kirken. Likedan vil vern av kirkens nærområde og 
gjenværende siktlinjer veie tungt i forhold til arealformål nær kirken. Et tidlig samarbeid med 
kulturminnemyndigheter (fylkeskommunen) vil være viktig for et godt resultat.   
 
Selv om det hovedsakelig ligger innenfor Statsforvalterens mandat, ønsker vi å minne om at 
det er viktig at man gjennom arealforvaltningen tenker tilstrekkelig langt fram i forhold til 
utvidelsesmuligheter for gravplasser. Gravplassen ved Fv/R104 er nevnt av lokal kirkelige 
myndigheter. 
 
For Justøy kapell (Arealformål: Spredt boligbebyggelse, Områdenavn: SB 114) vernet som 
listeført, men er privat eiet av stiftelse. Også her bør en best mulig ivaretakelse av stedets 
egenart være en viktig premiss i videre utvikling. At ny bebyggelse i størst mulig grad 
integreres i eksisterende grendebebyggelse, med fortsatt mulighet til spredt bebyggelse, 
virker derfor som et godt utgangspunkt. 
 
Biskopen ønsker å kunne uttale seg i den videre planprosessen. 
 
Med vennlig hilsen  
 
 
Aslak Wegge  
Stiftsdirektør Geir Myre 
 rådgiver 
 
Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen signatur. 
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Uttalelse til varsel om oppstart av planarbeid - revisjon av kommuneplanens 
arealdel 2023-2035 og høring av planprogram - Lillesand kommune - Agder 
fylke 
 
Kystverket viser til varsel om oppstart av 05.11.2021 fra Lillesand kommune.  
 
Gjeldende arealdel ble vedtatt i 2018. Formålet med planarbeidet er å revidere 
kommuneplanens arealdel i inneværende valgperiode.  
 
Det går fram av forslag til planprogram at følgende tema skal revideres:  

 Bebyggelse og anlegg 
 Samferdselsanlegg og teknisk infrastruktur 
 Bruk og vern av sjø og vassdrag med tilhørende strandsone  
 Hensynssoner  
 Bestemmelser, retningslinjer og arealplankart 

 

Grunnlaget for Kystverkets engasjement i planarbeidet 
Kystverket er en nasjonal etat for kystforvaltning, sjøsikkerhet og beredskap mot akutt 
forurensning. 
 
Kystverket tar ansvar for sjøveien og produserer viktige fellesgoder for samfunnet. Det 
overordnede målet for den nasjonale transportpolitikken er et transportsystem som er 
sikkert, fremmer verdiskaping, og bidrar til omstilling til lavutslippsamfunnet. Kystverket har 
fått i oppdrag å bidra til å utvikle et helhetlig transportsystem.  
 
Et velfungerende sjøtransportssystem bestående av farleder, havner og havneterminaler er 
svært viktig for næringsutvikling langs kysten, og for at norske bedrifter kan inngå i større 
handels- og produksjonsnettverk, og for at personer skal komme seg mellom hjem og 
arbeidssted.   
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Kystverket har veiledning og informasjon om vår rolle i arealplanlegging på våre nettsider. 
Her finner en også styrende dokument som ligger til grunn for vår medvirkning i planlegging 
etter plan- og bygningsloven.  
 
Planarbeidet i Lillesand kommune kan ha konsekvenser for sjøtransportens rammevilkår, 
og Kystverket har da rett og plikt til å delta i planleggingen, jf. plan- og bygningsloven § 3-2 
tredje ledd.  
 
 
Kystverkets innspill 
Havn, kaianlegg og næringsområder 
Det er etablert kaianlegg i kommunen som brukes til næringsvirksomhet i kommunen.  
Havner og kaianlegg er viktige bindeledd mellom land og sjø, og for person- og 
næringstransporten langs kysten. 
 
Sjøtransport er avhengig av at havner er effektive og tilgjengelige for brukere som har 
behov for sjøtransport. I dette ligger det også et behov for areal på land, veitilknytning og 
manøvreringsareal i sjø. 
 
Videre medfører havnedrift ulike typer støy gjennom døgnet. Kystverket erfarer fra andre 
havner at havnestøy er en utfordring for nærliggende områder med støyømfintlig 
bebyggelse.   
 
Det går fram av forslag til planprogram at Lillesand kommune har behov for en trafikk- og 
håndverkerhavn med god infrastruktur. I den forbindelse vil vi oppfordre kommunen til å ha 
fokus på ovennevnte forhold. Ved vurdering av behov for mer areal til næringsområder ser 
Kystverket det som viktig at næringsvirksomhet som er avhengig av tilgang til sjøen sikres 
en slik tilgang.   
 
Det går videre fram at kommunen har behov for en hensiktsmessig arealreserve av boliger.  
Etter Kystverkets vurdering må boliger, støyfølsom næringsaktivitet, offentlige bygg osv. 
legges i god avstand til havne- og kaianlegg, slik at det ikke oppstår konflikter knyttet til 
støy, brukstid mv.  
 
Farleder og ferdsel 
Det er viktig at kommunen legger opp til at fremtidig arealdisponering tar høyde for at 
hoved- og bileder forbeholdes sjøverts ferdsel. Transport og ferdsel til sjøs må ikke hindres 
av for eksempel plassering av fortøyninger, oppdrettsanlegg, bruer m.m. Kystverket har 
ansvaret for farledene på sjø, og installasjonene som knyttes til disse.  
Hoved- og biled er fastsatt i forskrift om farleder som fremkommer i Kystverkets digitale 
kartløsning Kystinfo, og skal vises som juridiske samferdelslinjer. Det kan være 
hensiktsmessig å benytte arealformålet farled som enbrukformål i deler av farledene. 
Eksempler her vil kunne være innseiling til trafikkhavner, i trange farvann og i områder med 
høy trafikktetthet. 
 
I kommunens sjøområde kan det være hensiktsmessig å bruke farled eller ferdselsformålet 
for å sikre innseiling til mindre havner og småbåthavner.  
 
Det vises forøvrig til kap. 6.4.2 i veileder for planlegging i sjøområdene utgitt av Kommunal- 
og moderniseringsdepartementet i mai 2020.  
  
 

https://www.kystverket.no/sjovegen/arealplanlegging/https:/www.kystverket.no/sjovegen/arealplanlegging/
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2019-12-11-1834
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/planlegging-i-sjoomradene/id2700314/
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Navigasjonsinnretninger 
For å sikre trygg og sikker ferdsel i farvannet er navigasjonsinstallasjoner av vesentlig 
betydning. Kystverket har et overordnet ansvar for fyrlykter, overetter, staker, jernstenger 
m.m. i kommunen. Det må ikke planlegges arealbruk som kan komme i konflikt med 
navigasjonsveiledning i farvannet. Det er spesielt viktig at det ikke planlegges tiltak som 
kan skjerme for seilingssektorene fra fyrlyktene.  
 
Kystverket har planlagt fornying og oppgradering av navigasjonsinnretninger på 
strekningen Kristiansand – Risør. Formålet med nymerkingen er å øke sikkerheten og 
fremkommeligheten ved dag- og nattseilas samt ved dårlig vær. Nymerkingen medfører 
også overgang fra bruk av sjøkabler til solcelledrift, i tillegg til redusert behov for drift og 
vedlikehold av navigasjonsinnretningene.  
 
Det er viktig at det i plan legges til rette for nødvendig vedlikehold, nyetablering, flytting mv. 
av navigasjonsinnretninger langs kysten. I gjeldende bestemmelse § 4-4 bokstav c går det 
fram at det tillates å sette opp nødvendige navigasjonsinstallasjoner langs farleder. 
Imidlertid tar ikke bestemmelsen hensyn til at det også kan være behov for flytting eller 
fjerning av navigasjonsinnretninger. Fjerning eller flytting av navigasjonsinnretninger kan 
være aktuelt i de tilfeller de f.eks. vil kunne utgjøre en sjøsikkerhetsmessig risiko dersom 
de blir stående. Av den grunn mener vi at bestemmelsen må endres til følgende: 
«Vedlikehold, fjerning og nyetablering av navigasjonsinnretninger innenfor planområdet er 
tillatt, jf. pbl. § 1-8 og § 11-11 nr. 4». Vi legger for øvrig til grunn at det ikke vil være 
plankrav for navigasjonsinnretningene.   
 
Næringsinteresser/ arealbruk i sjø 
I planprogrammet går det fram at det i vil bli vurdert å ta ut områder for småbåthavn som 
ikke er egnet til formålet, samtidig som det bes om innspill til nye småbåthavner som har 
god og trafikksikker infrastruktur. Videre åpnes det opp for arealinnspill til bærekraftig 
sjørettet næring. 
 
Økt press på sjøområder kan føre til arealkonflikter mellom ulike interessegrupper, 
herunder ulike næringsinteresser. Skipsfart, tradisjonelt fiske, akvakultur, natur/friluftsliv 
mv. er eksempler på slike. Kystverket forutsetter at kommunen i planprosessen vurderer de 
ulike interessene ved arealinnspill tilknyttet nye småbåthavner og sjørettet næring.  
 
Ankringsområder  
I sjøkart er det avmerket ankringsplasser som er skjermet for vind og bølger, og  
har passende dybde- og bunnforhold. Gode ankringsplasser er en mangelvare mange  
steder langs kysten. Kystverket krever normalt ikke at disse tas inn i  
kommuneplaner, men anbefaler at kommunen tar hensyn til disse i sin arealplanlegging 
 
Klimatilpasning 
Arealdisponeringen til kommunen vil ha betydning for hvordan kommunen påvirkes av 
klimaendringer. En klimatilpasset arealplanlegging vil redusere skadeomfanget som følge 
av klimaendringer, og dra nytte av eventuelle fordeler som følge av endringer i klimaet. 
 
Sjøtransporten er avhengig av en tilfredsstillende maritim infrastruktur for å kunne levere 
gode og effektive tjenester til sine kunder. Maritim infrastruktur er blant annet farleder, fyr, 
merker, moloer og havner/havneterminaler med tilhørende infrastruktur. Klimaendringer 
knyttet til havnivåstigning, vind-, bølge-, og strømforhold og erosjon vil gi økte utfordringer 
for etablering/dimensjonering og drift/vedlikehold av maritim infrastruktur. 
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Kystverket vil presisere viktigheten av at kommunene gjør gode vurderinger knyttet til 
klimaendringer og arealdisponering i planen, herunder konsekvenser for maritim 
infrastruktur. 
 
ROS/Konsekvensanalyse  
Risiko- og sårbarhetsanalyse er en systematisk fremgangsmåte for å beskrive og/eller 
beregne risiko for gjennomføring av tiltak i sjøen eller den tilgrensende strandlinjen. Analysen 
skal vise alle risiko- og sårbarhetsforhold som har betydning for om sjøarealet er egnet til 
utbyggingsformål, og eventuelle endringer som følge av planlagt utbygging. Det kan foretas 
en grovere kartlegging av risiko og sårbarhetsforhold på dette plannivået. Resultatene av 
ROS-analysen innarbeides i planbeskrivelse/konsekvensutredning. 
 
I kommuneplanens arealdel skal en konsekvensutredning beskrive virkninger på miljø og 
samfunn for alle bygge-/anleggsområder. Etablering av tiltak i eller nær sjø og som kan få 
betydning for sikkerheten og fremkommelighet i farvannet for de sjøfarende skal derfor inngå 
i utredningsarbeidet.  
 
Gjennom planmedvirkning vil vurderingen om hvorvidt planforslaget kan få konsekvenser for 
sikkerhet og ferdsel i hoved- eller biled være sentralt for Kystverket. Vi ønsker derfor å minne 
om at det for områder i sjø kan knyttes bestemte krav om konsekvensutredning til 
arealformål, jf. plan- og bygningsloven § 11-7 nr. 2 og 6. 
 
Kystverkets kartløsning  
Informasjon om farleder, navigasjonsinnretninger, ankringsområder mm, er tilgjengelig og 
kan lastes ned fra Kystverkets kartverktøy, https://kystinfo.no/. 
  
Informasjon om skipstrafikk mv. er tilgjengelig på www.kystdatahuset.no. 
 
 
Havne- og farvannsloven  
Alle tiltak som kan påvirke sikkerheten, ferdselen eller forsvars- og beredskapsinteresser 
krever tillatelse etter havne- og farvannsloven § 14. Det er Kystverket som skal vurdere og 
eventuelt gi tillatelse til tiltak i hoved- og biled, mens kommunale havnemyndigheter 
behandler tiltak i kommunens sjøområde. Tiltak som skal settes i verk innenfor kommunens 
sjøområde, men som kan påvirke sikkerheten eller framkommeligheten i hoved- eller biled 
skal behandles av Kystverket.  
 
Oppsummering  
Kystverket viser til våre faglige råd og innspill i dette brevet, og ber om at det tas hensyn til 
disse i planarbeidet. 
 
 
 
Med hilsen 
 
 
 
Jan Morten Hansen 

 
 
 
 
Aase Kristin Eikenæs Marthinsen 

avdelingsleder seniorrådgiver 
 
Dokumentet er elektronisk godkjent 
 
 

https://kystinfo.no/
http://www.kystdatahuset.no/
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Eksterne kopimottakere: 
Fiskeridirektoratet Postboks 185 Sentrum 5804 BERGEN 
Statsforvalteren i Agder Postboks 504 4804 ARENDAL 

 
 
 
 



Postadresse: Postboks 185, 5804 Bergen  |  Telefon: 55 23 80 00  
Organisasjonsnr: 971 203 420  |  E-postadresse: postmottak@fiskeridir.no  |  Internett: www.fiskeridir.no

Tilbakemelding til forslag til planprogram for revidering av 
kommuneplanens arealdel 2023-2035 Lillesand kommune, Gder  

Vi viser til oversendelse, datert 05.11.2021, om ovennevnte. Hovedmålet med planarbeidet er å 
revidere kommuneplanens arealdel i inneværende valgperiode. 
 
Fiskeridirektoratets rolle 
Fiskeridirektoratet er myndighetenes rådgivende og utøvende organ innen fiskeri- og 
havbruksforvaltning i Norge. Vår oppgave når det gjelder arealforvaltning er å sikre 
eksistens og utviklingsmuligheter for marine næringer - herunder å ta vare på marint 
biologisk mangfold - ved å tilstrebe en balansert og bærekraftig utnyttelse av kystsonen. 
 
Merknader og innspill 
Generelt 
Kystsonen er svært verdifull og attraktiv for rekreasjon og næringsvirksomhet, men er 
samtidig veldig sårbar. En forutsetning for kystsonens verdi er at den er ren, levende og 
mangfoldig. God planlegging er en forutsetning for at menneskelig aktivitet i så liten 
grad som mulig skal påvirke kystsonen og livet i sjøen negativt. Dette er spesielt viktig 
ved planlegging av hytte- og boligtomter på land i tilknytning til sjø, lokalisering og 
utbygging av småbåthavner, havneanlegg, næringsområder og vann- og avløpsnett. 
 
Det er viktig at arealforvaltningen i kyststrøk er forutsigbar, og at det balanseres 
fornuftig mellom bruk og vern. Det må være eksistens- og utviklingsmuligheter for 
både marine næringer og andre, samtidig som kommende generasjoner kan dra nytte 
av de fordeler som ressursene, beliggenheten og miljøet en kystkommune gir. 
 
Vi vil påpeke viktigheten av å inkludere kystsonen og marin sektor i kommunens planlegging, 
slik at en har klare rammebetingelser for arealbruk, utvikling og næringsvirksomhet. Det vil 
være avgjørende for den videre utviklingen av marine næringer at de omfattes av kommunens 
planer. Det samme gjelder for tilrettelegging for og muligheten for fritidsfiske og annen form for 
rekreasjonsbruk av kystene våre. En god klargjøring av kommunens strategiske valg knyttet til 
utvikling og arealbruk i kystsonen vil kunne være både avklarende og konfliktdempende. 
 
Næringsutvikling  
Både næringsbegyggelse og sjørettet næring er egne avsnitt (hhv. 4.1.4 og 4.3.2) i oversendt 
forslag til planprogram og dette tyder for vår del på at Lillesand kommune ønsker å legge til 
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rette for næring og arbeidsplasser og av befolkningstilvekst. Kommunen har store sjøområder, 
og har mye viktig kyst- og fiskerihistorie. Det er i dag et ikke ubetydelig antall aktive fiskere og 
registrerte fiskefartøy, men også akvakulturproduksjon på gang, i Lillesand kommune. Videre 
kommer muligheter for økoturisme og reiseliv tilknyttet sjøen, kystkultur, kulturlandskap mv. I 
dette kan ligge store muligheter for fruktbart samarbeid i småskala mellom landbruk, fiske og 
andre matrelaterte næringer og kultur, reiseliv og opplevelser. Særlig er strandsonen viktig for 
de marine næringene, da mye av den biologiske produksjon som foregår her er en forutsetning 
for senere utnyttelse, f.eks. for ulike fiskerier og turistvirksomhet.  
 
Det vil være avgjørende for videre utvikling av de marine næringene at de omfattes av 
kommunens planer. Det samme gjelder for tilrettelegging for og muligheten for fritidsfiske og 
annen form for rekreasjonsbruk av kystene våre. Vi vil råde Lillesand kommune å sette hensyn 
til viktige fiskeri- og havbruksinteresser i kommunen, som f.eks. egnede områder for mottak og 
låssettingsplasser, enda tydeligere på programmet. Dette inkluderer også marine naturverdier. 
 
Arealbruken i havområdene  
Det følger av f.eks. Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging at Regjeringen 
forventer at kommunene sikrer tilstrekkelig areal til fiskeri- og havbruksnæringen i 
kystsoneplanleggingen, og avveier dette mot miljøhensyn og andre samfunnsinteresser og at 
arealbehovet ses i et regionalt perspektiv. Men Fiskeridirektoratet region Sør anbefaler generelt 
et større fokus på å sikre og avsette sjøarealer for fiskeri- og akvakulturvirksomhet i 
kommunenes planverk. Det samme gjelder for viktige sjøområder med stor biologisk 
produksjon, som er en forutsetning for senere næringsutnyttelse, særlig for marine næringer 
som ulike fiskerier og turistvirksomhet. Det er da viktig at dette til en viss grad også er tema i 
planprogrammet. Vi anbefaler kommunen å inkludere bl.a. lokale fiskerlag i det videre arbeidet 
med planprogrammet og arealdelen. 
 
Videre bør det i neste omgang også være et mål å oppdatere viktige data for fiskeriinteresser 
samt ta inn registreringer av viktige marine naturtyper i kommunen i kommuneplanens 
arealdel. Dette vil vi gjerne komme nærmere tilbake til ved innspill til arealdelen. 
 
I punkt «4.3.1. Småbåthavner» står det at områder avsatt til småbåthavn i arealdelen ble 
konsekvensutredet når kommunedelplan for småbåthavn og akvakultur ble utarbeidet og så 
vedtatt 01.12.2010. I prosessen hvor det vurderes å ta ut områder som ikke er egnet til formålet 
anbefaler vi at det med det samme ses på hvordan disse ligger i forhold til områder med f.eks. 
ålegress. I løpet av minimum 11år kan f.eks. nettopp ålegress fra nærliggende områder, 
potensielt ha spredd seg mye og begynt å gro på disse stedene dersom de er egnede voksesteder. 
 
Konklusjon  
Fiskeridirektoratet region Sør ønsker lykke til med det videre planarbeidet og håper dette vil 
legge et godt grunnlag for marint biologisk mangfold og for marine næringer og deres 
sameksistens og integrasjon med andre viktige samfunnsinteresser i Lillesand kommune. 
 
 
Med hilsen 
 
 
Erik Ludvigsen 
seksjonssjef 
 
Karen-Christine Oehninger Aasheim 
rådgiver 
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